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Inventura učinjenoga na kraju trećeg mandata SDP-a u Općini Barban

ŠTO JE NAPRAVLJENO 
u razdoblju od 2001. do 2013. god.

Izvedena asfaltiranja vrijednosti 16 milijuna kuna - Izgrađene 3 mrtvačnice vrijednosti 2,5 milijuna kuna 
– Proširena groblja na Prnjanima i u Barbanu vrijednosti 1,5 milijuna kuna – Izgrađeno glavno nogometno igralište i 
svlačionice na Mrzlici ukupne vrijednosti 1,5 milijuna kuna – Izgrađena nova osnovna škola vrijednosti 18 milijuna kuna 
– Uređena nova Zdravstvena stanica za oko 2 milijuna kuna – Izgrađena 1. faza zaobilaznice vrijedna 6 milijuna kuna -  U 
infrastrukturu Poduzetničke zone Barban uloženo oko 7 milijuna kuna

RJEŠAVANJE NASLIJEĐENIH DUGOVA

-	 početkom	 2007.	 god.	 konačno	 je	 rješen	 komple-
tan	dug	zatečen	2001.	god.,	veličine	preko	4	milijuna	kuna,	
odnosno	 jednog	 tadašnjeg	 godišnjeg	 proračuna	 Općine	
Barban

-	 tijekom	 vraćanja	 duga	 nije	 se	 stalo	 sa	 investici-
jama,	 već	 se	 kontinuirano	 gradilo	 i	 ulagalo,	 sa	 čime	 se	
nastavilo	 do	 2013.	 god.,	 neovisno	 o	 gospodarskoj	 krizi.

PROŠIRENJA JAVNE RASVJETE
-	 udvostručili	smo	broj	rasvjetnih	tijela	u	odnosu	na	

zatečeno	stanje	2001.	god.,	kada	je	postojalo	nešto	više	od	
450	rasvjetnih	tijela,	koje	su	se	montirale	više	od	20	godina	
–	danas	imamo	oko	850	rasvjetnih	tijela

-	 sva	 nova	 rasvjetna	 tijela	 su	 ekološka,	 s	 ravnim	
staklom	 i	 natrijevim	 žaruljama,	 i	 štedljiva	 (troše	 manje	
električne	energije	za	istu	osvjetljenost)

-	 sredinom	 2007.	 god.	 potpisan	 je	 Ugovor	 za	
održavanje	 javne	 rasvjete	 s	 obrtom	 BION	 iz	 Smoljanci,	
nakon	 čega	 su	 nestali	 do	 tada	 izraženi	 problemi	 s	
održavanjem	 javne	 rasvjete	 od	 strane	 Elektroistre,	 koja	 je	
imala	 preveliko	 područje	 za	 održavanje,	 pa	 se	 popravke	
čekalo	jako	dugo	

-	 živina	 rasvjeta	 će	 postepeno	 biti	 zamijenjena	 sa	
ekološkim	natrijevim	žaruljama	ili	LED-rasvjetom	(trenutno	
visoka	 cijena),	 čime	 će	 se	 postići	 velika	 ušteda	 u	 potrošnji	
električne	energije

ASFALTIRANJA
-	u	proteklih	12	godina	uložili	smo	16	milijuna	kuna	u	

asfaltiranja	nerazvrstanih	cesta	i	sanaciju	asfalta

-	 asfaltirana	cesta	Glavani-Manjadvorci	dužine	oko	2	
km,	 a	 u	 sklopu	 toga	 i	 zaobilaznica	 naselja	 Glavani	 (vrijed-
nost	radova:	1	milijun	kuna)

-	 asfaltirana	cesta	Rebići-Blaz	dužine	preko	2	km	(vri-
jednost	radova:	1	milijun	kuna)

Nova ekološka natrijeva rasvjetna tijela sa ravnim staklom

Ulaz u Barban iz Pule sa novim asfaltom i novom rasvjetom
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-	 krajem	 2006.	 god.	 asfaltirana	 je	 cesta	 Pavlići	 -	
Paprat	(1	milijun	kuna)

-	 izvedena	asfaltiranja	po	naseljima	(vrijednost	rado-
va:	1	milijun	kuna):	Hrboki,	Rebići,	Dobrani,	Šajini,	Glavani,	
Manjadvorci,	Kožljani,	Melnica,	Frkeči,	Grabri	i	dr.

-	krajem	2007.	god.	završena	su	asfaltiranja	u	svih	9	
Mjesnih	odbora,	vrijednosti	1,2	milijuna	kuna

-	tijekom	2008.	god.	izvodila	su	se	asfaltiranja	u	svih	
9	Mjesnih	odbora,	vrijednosti	1,8	milijuna	kuna	

-	 tijekom	 2009.	 započela	 akcija	 asfaltiranja	 u	 svih	 9	
Mjesnih	odbora,	ugovorene	vrijednosti	1,3	milijuna	kuna

-	krajem	2012.	god.	asfaltirana	1.	faza	izgradnje	zao-
bilaznice	Barbana	vrijednosti	6	milijuna	kuna	(slijedi	izgrad-
nja	rotora	vrijednosti	8,5	mil.kuna)	

IZGRADNJA I SANACIJE VODOVODNE MREŽE

-	 tijekom	 2008.	 god.	 obnovljena	 je	 vodovodna	
mreža	u	središtu	Barbana,	u	smjeru	groblja	-	kopanja	je	fi-
nancirala	 Općina,	 a	 materijal	 je	 dalo	 poduzeće	 Vodovod	
d.o.o.	Pula

-	 u	Šajinima	izgrađen	hidrant	vrijednosti	oko	1	mili-
jun	 kuna,	 čime	 je	 riješen	 problem	 slaboga	 pritiska	 vode	 u	
ljetnim	mjesecima

-	 početkom	 2013.	 god.	 započela	 izgradnja	 vodo-
vodne	mreže	u	Poduzetničkoj	zoni	Barban	te	premještanje	
i	 sanacija	 dijela	 magistralnog	 voda	 Rakonek-Pula	 u	
Poduzetničkoj	 zoni	 Barban,	 ukupne	 vrijednosti	 radova	 1,8	
milijun	kuna

PRIMARNA ZDRAVSTVENA ZAŠTITA

-	 početkom	 2002.	 god.	 završena	 sanacije	 stare	 am-
bulante	Barban	(čekaonica,	stomatološka	ambulanta	i	ulaz-
ni	dio),	koja	je	započeta	početkom	2001.	god.	

-	 2003.	 otvorena	 ljekarna	 u	 Barbanu,	 a	 2005.	 djelat-
nost	njege	bolesnika	u	kući,	sa	sjedištem	u	Hrbokima

-	 sredinom	 2008.	 god.	 renoviran	 krov	 nekadašnje	
gornje	 škole,	 kao	 priprema	 za	 uređenje	 nove	 Zdravstvene	
stanice	

-	 2009.	 god.	 u	 prizemlju	 gornje	 škole	 u	 Barbanu	
uređena	 moderna	 Zdravstvena	 stanica	 sa	 ambulantom	
opće	medicine	 i	 stomatološkom	 ambulantom,	 te	 rampom	
za	invalide,	ukupne	vrijednosti	radova	oko	2	milijuna	kuna

-	 2009.	 preseljena	 ambulanta	 Sutivanac	 u	 prizemlje	
Društvenog	doma	

-	 2010.	uređena	patronažna	ambulanta	u	Barbanu	–	
vrijednost	radova	uređenja	oko	500	tis.kuna

SMJEŠTAJ STARIJIH I NEMOĆNIH OSOBA

-	 početkom	 kolovoza	 2008.	 god.	 u	 staroj	 školi	
Grandići-Fumeti	započela	je	sa	radom	Ustanova	za	smještaj	
starijih	 i	 nemoćnih	 osoba,	 u	 kojoj	 Barbanci	 imaju	 pred-
nost	 za	 smještaj	 i	 zapošljavanje	 –	 općinsku	 zgradu	 ima	
u	 najmu	 Centar	 za	 pomoć	 i	 njegu	 iz	 Pule,	 koji	 je	 zgradu	 i	Asfalt na 1. fazi izgradnje zaobilaznice Barbana

Asfaltirana cesta Rebići - Blaz

Otvorenje nove Zdravstvene stanice u Barbanu

Ustanova za smještaj starih i nemoćnih osoba u Fumetima
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uredio	 –	 Centar	 je	 2012.	 god.	 promijenio	 vlasnika	 (Martin	
Kliman	–	ustanova	Sv.Polikarp,	Pula)	koji	najavljuje	nastavak	
uređenja	zgrade	u	Fumetima	

SANACIJA I IZGRADNJA DRUŠTVENIH DOMOVA

-	 u	razdoblju	od	12	godina	sanirani	su	svi	Društveni	
domovi,	njih	12	–	drvena	stolarija	je	zamijenjena	PVC	i	alu-
minijskom	stolarijom	na	svim	zgradama	–	vrijednost	rado-
va	oko	500	tisuća	kuna

-	 Društveni	 dom	 u	 Hrbokima	 uređen	 nakon	 20	 go-
dina	čekanja

-	 Društveni	 dom	 u	 Sutivancu:	 2007.	 god.	 izgrađen	
novi	krov,	uređeni	svi	sanitarni	čvorovi,	djelomično	obnov-
ljena	 elektro-instalacija	 i	 rasvjeta,	 ofarban	 iznutra,	 post-
avljen	 laminat	 u	 Vrtiću	 i	 ambulanti	 -	 2008.	 god.	 uređeno	
vatrogasno	 spremište	 uz	 Dom	 -	 sveukupno	 uloženo	 oko	
350	 tisuća	 kuna	 –	 2012.	 god.	 izvedena	 kompletna	 nova	
fasada		

-	 u	prvoj	polovini	2009.	god.	otvoren	novoizgrađenI	
Dom	u	Petehima	 i	 izgrađen	novi	krov	Doma	u	Dobranima	
–	 tijekom	 2012.	 nastavljeno	 uređenje	 Društvenog	 doma	
Dobrani:	 izvedena	 kompletna	 nova	 fasada,	 uređen	 u	 pot-
punosti	iznutra	(instalacije,	oprema	i	dr.)

-	 u	 travnju	 2013.	 god.	 pod	 krov	 stavljen	 novi	
Društveni	dom	Sv.Pavao	

-	 Općina	 Barban	 ima	 14	 Društvenih	 domova	

(Barban,	 Puntera,	 Hrboki,	 Dobrani,	 Manjadvorci,	 Glavani,	
Šajini,	 Bičići,	 Orihi,	 Petehi,	 Draguzeti,	 Prnjani,	 Sutivanac,	
Sv.Pavao)		

PREDŠKOLSKA USTANOVA BARBAN

-	 2004.	proširilo	se	stari	Vrtić	u	Barbanu

-	 2005.	 izgrađen	 novi	 Vrtić	 u	 sklopu	 nove	 školske	
zgrade	u	Barbanu	(napušta	se		stari	Vrtić)	

-	 2008.	god.	zbog	povećanja	broja	djece	ponovo	se	
pokreće	rad	u	zgradi	staroga	Vrtića

-	 2009.	god.	uređen	i	proširen	Vrtić	u	Sutivancu

-	 prosječno	 se	 godišnje	 u	 Predškolskoj	 ustanovi	
Barban,	 u	 zadnjih	 5	 godina,	 upiše	 oko	 75	 djece,	 umjesto	
nekada	prosječno	manje	od	40	djece

OSNOVNA ŠKOLA "JURE FILIPOVIĆA" BARBAN

-	 od	 jeseni	 2005.	 god.	 nastava	 se	 odvija	 u	 novoj	
školskoj	zgradi	sa	sportskom	dvoranom	(ukupna	vrijednost	
objekata	oko	18,5	milijuna	kuna)	

-	 tijekom	 2006.	 i	 2007.	 god.	 izgrađen	 je	 pješački	
trotoar	od	Barbana	do	nove	OŠ,	izgrađena	je	javna	rasvjeta	
na	čitavoj	dionici

-	 2008.	 god.	 uređeno	 igralište	 i	 parking	 uz	 školu,	 a	
početkom	2009.	god.	izvedena	priprema	za	atletske	staze	i	
još	jedno	igralište

-	 Općina	pomaže	svake	godine	u	opremanju	škole	

Novouređeni društveni dom u Dobranima

Obnovljena i proširena stara zgrada dječjeg vrtića u Barbanu
Izgradnja novog društvenog doma Sv. Pavao u Želiski

Zgrada nove osnovne škole sa sportskom dvoranom
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PODUZETNIČKA ZONA BARBAN-KRVAVCI

-	početkom	2002.god.	upućen	je	zahtjev	Središnjem	
državnom	 uredu	 za	 upravljanje	 imovinom	 u	 vlasništvu	
RH	 za	 darivanje	 zemljišta	 veličine	 8	 hektara	 za	 izgradnju	
Poduzetničke	 zone	 Barban	 -	 Krvavci,	 ukupne	 površine	 24	
hektara	 -	 zahtjev	 za	 prepuštanje	 zemljišta	 obnavljan	 više	
puta	narednih	7	godina

-	 krajem	 2008.	 god.	 izrađen	 Urbanistički	 plan	
uređenja	 Poduzetničke	 zone,	 početkom	 2009.	 god.	 stupio	
je	na	snagu		

-	 2009.	 god.	 država	 konačno	 darovala	 zemljište	
Općini	 Barban	 za	 1.	 fazu	 izgradnje	 –	 krajem	 2009.	 god.	
predsjednik	 RH	 položio	 kamen	 temeljac	 za	 trafostanicu,	
630	kW,	koja	je	izgrađena	do	sredine	2010.	godine

-	 ukupna	 površina	 1.	 faze	 je	 10	 hektara	 u	 kojoj	 gra-
di	 14	 investitora	 –	 prva	 dva	 pogona	 (IZO,	 ABS)	 su	 već	
spremni	za	proizvodnju	–	trenutno	se	gradi	i	nekoliko	ma-
njih	 objekata	 (Auto-baggio,	 Barbancommerce,	 Autoservis	
Filipović)	te	1.faza	Fotonaponske	sunčane	elektrane,	snage	
570	kW		

-	 u	 izradi	 su	 trenutno	 dva	 Urbanistička	 plana	
uređenja,	za	2.	i	3.	izgradnje	PZ	Barban-Krvavci		

IZGRADNJA MRTVAČNICA I UREĐENJE GROBLJA

-	 od	 2001.	 –	 2005.	 god.:	 izgrađene	 3	 mrtvačnice	 -	
na	 grobljima	 u	 Barbanu,	 na	 Prnjanima	 i	 u	 Škitači,	 ukupna	
vrijednost	 radova	 oko	 2,5	 milijuna	 kuna	 -	 započeli	 radovi	
proširenja	 groblja	 u	 Barbanu	 i	 na	 Prnjanima	 -	 betoniran	

dio	staza	na	groblju	Prnjani,	uređen	ulazni	dio	sa	špinom	-	
uređen	ogradni	zid	i	dio	staza	na	groblju	Škitača	-	na	putu	
do	groblja	Barban	posađen	drvored	ladonja	uz	trkalište	na	
Gradišću	i	postavljene	4	klupe	za	odmor

-	 tijekom	 2006.	 i	 2007.	 god.	 završena	 su	 proširenja	
groblja	na	Prnjanima	(140	grobnih	mjesta	i	35	grobnica)	i	u	
Barbanu	(140	grobnih	mjesta	i	51	grobnica),	ukupne	vrijed-
nosti	radova	oko	1,5	milijuna	kuna

-	 2008.	betoniralo	se	postolja	nosača	spomenika	na	
grobljima	Barban	i	Prnjani	-	uredilo	se	spremišta	na	groblji-
ma	u	Sutivancu	 i	Barbanu	 (krov,	 fasada,	 limarija)	 -	 saniralo	
se	ogradne	zidove	groblja	u	Sutivancu	i	Škitači

-	 sva	 4	 groblja	 i	 4	 mrtvačnice	 (Barban,	 Prnjani,	
Škitača,	 Sutivanac)	 se	 uredno	 održavaju	 i	 uređuju	 tijekom	
čitave	godine		

IZGRADNJA KANALIZACIJE

-	u	periodu	2001.-2005.	god.	bilo	 je	puno	problema	
sa	 biološkim	 pročistačem	 u	 Barban,	 koji	 je	 pušten	 u	 rad	
1999.	god.	-	pročistač	 je	više	puta	popravljan	 i	onda	2004.	
kompletno	preuređen

-	u	periodu	2005.-2009.	 izrađene	su	geodetske	pod-
loge	za	2.	 fazu	kanalizacije	naselja	Barban,	 izrađen	 je	pro-
jekt	za	dio	2.	faze

-	 dijelovi	 Prnjanštine	 i	 Sutivanca	 se	 nalaze	 u	 2.	
vodozaštitnoj	 zoni	 –	 2012.	 god.	 završena	 je	 izgradnja	
kanali	zacije	Prhati	sa	membranskim	pročistačem	u	Regulići,	
ali	više	od	70	domaćinstava	još	uvijek	čeka	priključenje,	jer	
je	investitor	Istarski	vodozaštitni	sustav	-	IVS	d.o.o.	odredio	

Radovi na infrastrukturi u Poduzetničkoj zoni

Mrtvačnica u Škitači

Proširenje groblja u Prnjani

Novi pogoni IZO i ABS
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previsoku	cijenu	za	korištenje	sustava	

-	 Istarski	 vodozaštitni	 sustav	 -	 IVS	 d.o.o.	 je	 završio	
izradu	 projektne	 dokumentacije	 za	 kanalizaciju	 dijela	
Sutivanca.

ZBRINJAVANJE KUĆNOGA SMEĆA I OTPADA 

-	 kontejneri	 za	 smeće	 postavljeni	 su	 u	 svim	 nase-
ljima	 Općine	 (74	 sela	 i	 zaseoka	 –	 postavljeno	 preko	 200	
kontejnera)	 -	 organiziranim	 odvozom	 smeća	 pokrila	 se	
čitava	Općina	100%	do	2004.	god.,	a	ranije,	do	2001.	god.,	
je	 to	 iznosilo	 svega	 20%	 -	 odvoz	 smeća	 obavlja	 poduzeće	
Herculanea	d.o.o.	Pula,	koje	svoju	uslugu	naplaćuje	direkt-
no	od	građana

-	 za	odvoz	krupnog	željeznog	otpada	(automobilske	
karoserije,	štednjaci	i	dr.),	u	dogovoru	s	Mjesnim	odborima,	
Općina	 naruči	 velike	 kontejnere	 (baje),	 koji	 se	 dovezu	 na	
mjesto	prikupljanja,	odakle	odvezu	sve	prikupljeno

-	 svaki	 Mjesni	 odbor	 ima	 definirane	 deponije	
građevinskog	 otpada,	 a	 divlje	 deponije	 se	 pojavljuju	 sve	
rjeđe,	 usporedno	 sa	 razvojem	 turizma	 -	 Općina	 ih	 uredno	
sanira,	prema	potrebi

PROSTORNI PLAN UREĐENJA OPĆINE (PPUO)

-	 Prostorni	 plan	 uređenja	 Općine	 Barban	 stavljen	
je	 na	 snagu,	 nakon	 dobivanja	 svih	 potrebnih	 suglasnos-
ti,	 sredinom	 2008.	 god.	 (izrada	 je	 započela	 2002.	 god.)	 -	
posta	vljen	 je	 na	 Internetu	 na	 općinskoj	 službenoj	 stranici	
www.barban.hr	(tekstualni	dio	i	kompletna	grafika	sa	zona-
ma	građenja	svih	naselja	Općine	Barban)

-	 2009.	god.	započela	je	izrada	ciljanih	Izmjena	i	do-
puna	Prostornog	plana	uređenja	Općine	Barban	–	trenutno	
stanje:	završna	faza	ishodovanja	suglasnosti	prije	stavljanja	
na	snagu	 od	strane	Općinskog	 vijeća,	čime	će	mogućnost	
izgradnje	dobiti	više	od	200	davatelja	zahtjeva	za	uvrštenje	
njihovih	parcela	u	zonu	građenja.

URBANISTIČKI PLANOVI UREĐENJA (UPU)

-	do	sada	su	izrađena	3	Urbanistička	plana	uređenja:	
UPU	Poduzetničke	zone	Barban-Krvavci,	UPU	Poduzetničke	
zone	 Barban-Bristovac	 i	 UPU	 Turističko-ruralnog	 naselje	

Cok	

-	trenutno	su	u	izradi	2	Urbanistička	plana	uređenja	–	
UPU	2.	faze	i	UPU	3.	faze	Poduzetničke	zone	Barban-Krvavci

SPORTSKI CENTAR MRZLICA

-	 2001.	-	2005.	god.:	završena	izgradnja	glavnog	no-
gometnog	 igrališta	 (navezlo	 se	 preko	 3	 tisuće	 m3	 zemlje,	
posijala	se	trava,	ogradilo	se	 igralište,	 izradila	se	oprema	–	
golovi,	 terenske	 kućice	 i	 dr.)	 -	 vrijednosti	 preko	 500	 tisuća	
kuna	 -	 izgradila	 se	 svlačionica	 nogometnoga	 kluba	 za	 4	
ekipe,	površine	oko	200	m2,	vrijednosti	1	milijun	kuna	

-	 izgrađen	 manjež	 površine	 2000	 m2	 za	
uvježbavanje	konja	

-	ograđeno	pomoćno	nogometno	igralište

-	 2005.	 -	 2009.	 god.:	 sredinom	 2007.	 god.	 izgrađene	
tribine	 uz	 glavno	 igralište	 za	 oko	 300	 gledatelja	 -	 krajem	

Preuređeni biološki pročišćivač u Barbanu

Nogometno igralište i svlačionica

Manjež - za uvježbavanje konja
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2007.	 god.	 započela	 je	 izgradnja	 pomoćnog	 nogometnog	
igrališta,	 veličine	 kao	 i	 glavno	 igralište	 –	 2009.	 završena	
izgradnja	 pomoćnog	 igrališta	 –	 tijekom	 godine	 uredno	 se	
održava	obadva	nogometna	igrališta	i	svlačionice	

SPORTSKI OBJEKTI

-	 tijekom	 12	 godina	 izgrađeno	 je	 više	 sportskih	 ter-
ena	 u	 naseljima	 Općine	 Barban:	 izgrađena	 su	 ili	 uređena	
dvostazna	 boćališta	 u	 Orihima	 i	 na	 Punteri,	 četverostazna	
boćališta	 u	 Šajinima	 i	 Hrbokima;	 izgrađena	 su	 košarkaška,	
odbojkaška	 i	 malonogometna	 igrališta	 u	 Šajinima,	
Glavanima,	 Orihima,	 Draguzetima,	 Barbanu,	 te	 započela	
izgradnja	u	Manjadvorcima

OBNOVA SPOMENIKA NOB-a

-	 2001.	 -	 2005.	 god.:	 obnovljeni	 spomenici	 žrtvama	
NOB-a	u	Petehima,	Frkečima,	na	Punteri,	u	Šajinima,	 ispod	
Sutivanca	u	dolini	rijeke	Raše	i	na	groblju	Prnjani

-	2005.	-	2009.	god.:	uređeno	središnje	spomen	mjes-
to	Općine	Barban	na	Bristovcu,	na	kojem	su	 istaknuta	332	
imena	svih	žrtava	NOB-a	Barbanštine	i	Sutivanca	-	postolje	
je	betonirano,	kameni	dio	se	izradio	u	poduzeću	Kamen	iz	
Pazina	 –	 ukupna	 vrijednost	 radova	 oko	 300	 tisuća	 kuna	 –	
svi	se	spomenici	uredno	održavaju	tijekom	čitave	godine

OBNOVA CRKVI

-	u	periodu	2001.-2009.:	plaćen	elektro-priključak	za	
crkvu	 na	 Prnjanima,	 dodijeljena	 pomoć	 u	 sanaciji	 crkvi	 u	
Šajinima,	na	Prnjanima	 i	u	Hreljićima,	ofarbana	kompletna	
ograda	 oko	 župne	 crkve	 Sv.Nikole	 u	 Barbanu,	 postavljena	
zaštitna	 ograda	 uz	 	 crkvu	 Sv.Antuna	 u	 Barbanu,	 iskopan	
kanal	od	podnožja	brda	do	crkvice	Sv.Pavla	i	postavljena	in-
frastruktura:	voda,	struja	i	telefon	–	plaćen	priključak	struje	
i	vode,	pomoć	za	uređenje	crkve	u	Sutivancu

-	 u	 trećem	 mandatu	 vodilo	 se	 brigu	 o	 uređivanju	
okoliša	 crkvi	 i	 postavljanju	 turističke	 signalizacije	 –	 pomo-
glo	se	u organizaciji	znanstvenog	skupa	povodom	310	god.	
župne	crkve	Sv.Nikole	u	Barbanu	–	2012.	god.	postavilo	se	
drvenu	 skulpturu	 barbanskoga	 kanonika	 Petra	 Stankovića	
pored	ulaza	u	župnu	crkvu		

AUTOBUSNE ČEKAONICE

-	 u	 proteklih	 12	 godina	 sanirana	 je	 21	 postojeća	
autobusna	 čekaonica	 (zidani	 objekti)	 i	 postavljeno	 je	 19	
novih	 montažnih	 čekaonica	 -	 ukupna	 vrijednost	 sanacije	 i	
nabavke	novih	autobusnih	čekaonica	 iznosi	500	tisuća	ku-
na

-	 početkom	 ove	 godine	 ofarbalo	 se	 sve	 čekaonice	
i	 popravilo	 nastala	 oštećenja	 od	 nevremena	 ili	 namjernih	
devastacija

Igralište u Draguzeti

Igralište u Šajini

Uređeno spomen mjesto na Bristovcu

Crkva sv. Antuna Pustinjaka u Barbanu
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PRIJATELJSTVA S OPĆINAMA I GRADOVIMA

-	 Općina	 Barban	 ima	 potpisane	 Povelje	 o	 pri-
jateljstvu	 i	 suradnji	 sa:	 Općinom	 Nijemci	 (Vukovarsko-
srijemska	 županija,	 2003.),	 s	 Općinom	 Matulji	 (Primorsko-
goranska	 županija,	 2003.),	 s	 Općinom	 Nova	 Gorica	
(Republika	 Slovenija,	 2003.),	 s	 njemačkom	 Općinom	
Walheim	 (Republika	 Njemačka,	 Baden	 Wuerttemberg,	
2009.),	 s	 Općinom	 Viškovo	 ((Primorsko-goranska	 županija,	
2010.)	 i	 sa	 Gradom	 Sinjom	 (Splitsko-dalmatinska	 županija,	
2010.).	 U	 svibnju	 2013.	 potpisat	 će	 se	 Povelja	 o	 bratimlje-
nju	 sa	 Općinom	 Brda	 (Republika	 Slovenija),	 a	 priprema	 se	
i	 bratimljenje	 sa	 Općinom	 Ernestinovo	 (Osječko-baranjska	
županija).

RAZVOJ SEOSKOG TURIZMA

-	 u	 periodu	 2001.	 do	 2013.	 svake	 godine	 se	 or-
ganiziraju	 predavanja	 sa	 ciljem	 animiranja	 i	 motivira	nja	
stanovništva	 za	 bavljenje	 seoskim	 turizmom,	 a	 unatrag	
nekoliko	godina	predavanja	koja	potiču	podizanje	kvalitete	
smještajnih	kapaciteta

-	 u	 periodu	 2001.-2005.	 deseterostruko	 uvećan	 broj	
seoskih	domaćinstava	koja	se	bave	seoskim	turizmom	(od	
3	 na	 30),	 a	 u	 periodu	 2005.-2009.	 u	 Općini	 postoji	 više	 od	
60	objekata	seoskog	turizma;	danas	u	našim	naseljima	ima	
preko	135	kuća	za	odmor	sa	preko	850	kreveta

-	 u	 2008.	 god.	 zabilježeno	 je	 više	 od	 15	 tisuća	
noćenja;	 2009.g.	 imali	 smo	 20	 tisuća;	2010.	 god.	 imali	 smo	

22	 tis.	 noćenja,	 2011.	 god.	 36	 tis.	 noćenja,	 a	 2012.	 god.	
rekordnih	50	tisuća	noćenja

TURISTIČKA ZAJEDNICA

-	 zahtjev	 za	 proglašenje	 Općine	 Barban	 i	 naselja	
Barban	 turističkim	 mjestom	 upućen	 je	 Ministarstvu	 turiz-
ma	 početkom	 2002.	 god.	 –	 proglašenje	 dobiveno	 krajem	
2007.	 god.	 -sredinom	 2008.	 god.	 osnovana	 Turistička	 za-
jednica	Općine	Barban	i	započeo	s	radom	Turistički	ured	u	
Barbanu,	u	zgradi	koja	se	uredila	tijekom	2008.	god.

-	 TZ	Općine	Barban	je	uključena	u	organizaciju	svih	
većih	manifestacija	na	području	Općine,	trasira	i	obilježava	
turističke	 staze	 (pješačke,	 biciklističke,	 konjičke,	 vinske,	
medne	 i	 dr.),	 organizira	 postavljanje	 smeđe,	 turističke	 sig-
nalizacije,	 priprema	 kataloge	 u	 zimskom	 periodu,	 a	 od	
proljeća	do	kasne	jeseni	obavlja	prijavu	boravka	stranaca	i	
naplaćuje	 boravišnu	 pristojbu,	 ali	 i	 priprema	 sve	 kandida-
ture	projekata	prema	Istarskoj	županiji,	Državi	i	EU	

SOCIJALNE POMOĆI I DARIVANJA

-	 temeljem	 prijedloga	 općinske	 Komisije	 za	 soci-
jalnu	 skrb,	 tijekom	 godine	 kontinuirano	 se	 isplaćuju	 jed-
nokratne	pomoći	socijalno	ugroženim	osobama	-	svake	go-
dine	uoči	Božića	i	Uskrsa	daruje	se	40	do	60	poklon-paketa	
najugroženijim	obiteljima	ili	osobama

-	 svake	godine	uz	Dan	Općine	Barban,	Sv.Nikolu,	da-
ruje	 se	 djecu	 od	 navršene	 1.	 godine	 do	 zaključno	 drugog	
razreda	 OŠ	 poklon-paketima	 (godišnje	 180	 do	 200	 pake-
ta),	a	Osnovnoj	školi	 „Jure	Filipović“	 i	Predškolskoj	ustano-
vi	 Barban	 daruje	 se	 prigodnu	 opremu	 (za	 laboratorije,	 za	
učionice,	računala,	printeri,	fotokopirni	strojevi,	igračke	i	dr)

STUDENTSKE STIPENDIJE

-	 do	 2001.	 god.	 Općina	 je	 imala	 prosječno	 3	 do	
5	 stipendista,	 a	 2001.	 god.	 broj	 stipendija	 je	 odmah	
udvostručen	-	u	periodu	2001.-2009.	imali	smo	10	do	19	sti-
pendista,	a	u	zadnjih	nekoliko	godina	taj	broj	iznosi	15	sti-
pendija	godišnje

-	 do	 2001.	 god.	 u	 dva	 mandata	 prosjek	 je	 bio	 18	

Autobusne čekaonice u Orihi
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godišnjih	stipendija	po	mandat

-	 od	2001.	do	2013.	god.	dali	smo	158	stipendija	kroz	
tri	mandata	ili	prosječno	po	mandatu	53	stipendije

OPĆINSKA KNJIŽNICA I ČITAONICA „Petar 
Stanković“

-	 uz	 Dan	 Općine	 Barban,	 06.12.2008.	 god.,	 otvore-
na	 je	 u	 zgradi	 nekadašnje	 donje	 osnovne	 škole	 Općinska	
knjižnica	 i	 čitaonica	 „Petar	 Stanković“	 s	 knjižnim	 fon-
dom	 oko	 1.000	 knjiga	 	–	 zahvaljujući	 brojnim	 donacijama,	
građana	i	prijateljskih	općina	(naročito	Općine	Viškovo	i	nji-
hove	Knjižnice),	danas	u	knjižnom	fondu	ima	preko	6	tisuća	
knjiga	(više	od	2	knjige	po	stanovniku)	

UREĐENJE NASELJA

-	 u	 čitavom	 periodu	 2001.-2013.	 god.	 konstantno	
se	 potiču	 i	 podržavaju	 Mjesni	 odbori	 za	 uređenja	 naselja,	
koristeći	model	prema	kojem	Općina	daje	potreban	materi-
jal,	a	građani	daju	svoje	ruke,	odnosno	uključuju	se	svojim	
dobrovoljnim	radom

-	 uređenost	naselja	je	danas	na	zavidnom	nivou	up-
ravo	zahvaljujući	uhodanom	modelu,	kao	i	uzornoj	svijesti	
građana	 koji	 žele	 imati	 uredna	 naselja,	 zbog	 sebe	 i	 svojih	
posjetitelja,	 turista	 -	 gotovo	 da	 nema	 naselja	 na	 području	
Općine	(74	sela	i	zaseoka)	u	kojima	nisu	organizirane	radne	
akcije	za	uređenje

UREĐENJE POLJSKIH PUTEVA

-	 posebna	briga	se	stalno	poklanja	uređenju	poljskih	
puteva,	 koji	 se	 uređuju	 radnim	 akcijama	 ili	 angažmanom	
mehanizacije	koju	plaća	Općina	(godišnje	oko	10	km)

-	 u	dogovoru	sa	Mjesnim	odborima	navozi	se	potre-
ban	 tamponski	 materijal	 za	 sanaciju	 pristupnih	 puteva	 do	
poljoprivrednih	 površina	 -	 2009.	 god.,	 uređeno	 je	 oko	 10	
km	šumskih	puteva

UREĐENJE BARBANA

-	 o	uređenosti	Barbana,	kao	općinskog	središta,	vodi	
se	posebna	briga	i	svake	godine	se	nešto	uređuje	-		u	pro-
teklih	 12	 god.	 izgradila	 se	 nova	 škola	 s	 vrtićem,	 uredilo	 s	
sportske	 terene	 i	 parking	 uz	školu,	 uredila	 se	stara	zgrada	
vrtića,	 otvorila	 se	 ljekarna,	 izgradio	 se	 pješački	 trotoar	 do	
nove	osnovne	škole,	 izgradilo	se	manjež	za	konje,	 sanirala	
se	državna	cesta	kroz	Barban	 i	kompletna	 infrastruktura	u	
tom	dijelu,	te	postavila	moderna	ekološka	javna	rasvjeta;

-	 montiralo	 se	 autobusne	 čekaonice,	 uredilo	 se	 no-
gometno	 igralište	 sa	 dva	 velika	 terena	 i	 svlačionicama,	
uredila	 se	 zgrada	 Turističkog	 ureda,	 u	 gradskom	 središtu	
skinuti	su	zračni	vodovi	i	postavljene	podzemne	instalacije,	
značajno	 se	 proširila	 javna	 rasvjeta,	 pomoglo	 se	 uređenje	
fasada	 u	 centru,	 asfaltiralo	 se	 parking	 na	 ulazu	 iz	 smjera	
Žminja,	saniralo	se	Mala	vrata,	 rješavalo	se	odvodnju	obo-

Šumski put od Želiski prema Šajinima

Početak izgradnje parkirališta na ulazu u Barban

Društveni dom u Draguzeti
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rinskih	voda,	uredilo	se	novu	Zdravstvenu	 stanicu,	uredilo	
se	 trkalište	Trke	na	prstenac	na	Gradišću,	postavilo	se	više	
drvenih	skulptura	u	sklopu	kiparske	kolonije	i	dr.	

TRKA NA PRSTENAC

-	 Trka	na	prstenac	 je	doživjela	svoj	preporod	nakon	
dolaska	predsjednika	RH,	Stjepana	Mesića,	2009.	god.,	kada	
je	ustanovljena	prijelazna	nagrada	u	obliku	štita,	koju	svake	
godine	Predsjednik	RH	uruči	slavodobitniku	Trke	na	prste-
nac	(predsjednik	RH	dr.	Ivo	Josipović	ove	godine	dolazi	već	
4.	 puta)	 –	 dolazak	 Predsjednika	 RH	 privuče	 veliki	 broj	 no-
vinara,	pa	se	i	Trka	svake	godine	želi	poboljšati	-		svake	go-
dine	uređuju	se	i	trkalište,	staza	i	tribine,	na	Gradišću

PUČKE FEŠTE I RAZNE MANIFESTACIJE

-	 Općina	podržava	i	pomaže	sve	pučke	fešte	u	nase-
ljima,	 koje	 se	 održavaju	 najčešće	 ljeti	 kao	 Dan	 sela	 npr.	
Puntere,	 Hrboki,	 Orihi,	 Manjadvorci,	 Grabri	 i	 dr.,	 Majnicu	 u	
Šajinima,	 proslavu	 Sv.Petra	 i	 Pavla	 na	 Sv.Pavi,	 Sutivanjicu,	
Martinju	u	Bičićima	i	dr.

-	 u	 Barbanu	 se	 početkom	 srpnja	 svake	 godine	
održava	 Smotra	 narodne	 glazbe	 i	 plesa	 Puljštine,	 kojoj	 je	
pokrovitelj	Općina

-	 već	nekoliko	godina	u	rujnu	se	u	Barbanu	održava	
Fešta	 smokve	 i	 smokvenjaka,	 koju	 je	 pokrenula	 Općina	

Barban

-	 u	 prvoj	 polovini	godine	 održi	 se	 7	 do	 9	 smotri	 vi-
na	u	Mjesnim	odborima,	a	oko	1.	svibnja	održi	se	središnja	
Smotra	vina	Općine	Barban	

VATROGASTVO

-	 u	 Općini	 djeluju	 dva	 Dobrovoljna	 vatrogasna	
društva:		DVD	Barban	i	DVD	Sutivanac,	koje	Općina	pomaže	
u	opremanju

-	 sredinom	 2008.	 god.	 izgrađen	 je	 novi	 krov	 vatro-
gasnog	spremišta	DVD-a	Sutivanac

-	 početkom	2009.	započela	je	izgradnja	Društvenog	
i	vatrogasnog	doma	na	sv.Pavlu,	u	kojem	će	biti	smještena	
vozila	 DVD-a	 Barban,	 ali	 će	 Dom	 služiti	 i	 za	 potrebe	
Mjesnoga	odbora	Grandići	i	lovaca

INFORMIRANJE

-	 na	 Internetu	 imamo	 našu	 web	 stranicu	 na	 adresi	
www.barban.hr	na	kojoj	se	uredno	ažuriraju	obavijesti	i	za-
nimljivosti	s	područja	Općine	Barban	–	u	10	godina	posto-
janja	 stranica	 je	 zabilježila	 gotovo	 100	 tisuća	 posjeta	 (oko	
10	tisuća	godišnje)

-	 	 kontinuirano	 se	 godišnje	 objavljuje	 3	 broja	
Barbanskoga	 glasnika	 (uz	 Uskrs,	 uz	 Trku	 na	 prstenac,	 uz	
Dan	Općine)	–	do	sada	objavljena	34	broja	sa	 informacija-
ma	i	zanimljivostima	s	područja	Općine	Barban

-	 na	 Sv.Pavlu	 su	 postavljene	 antene	 bežičnog	
Interneta	za	okolna	sela,	koja	su	imala	problem	spajanja	na	
Internet

-	 HOT	SPOT	je	naziv	slobodne	zone	besplatnog	spa-
janja	i	rada	na	Internetu,	kakva	će	u	Barbanu	biti	na	Placi	 i	
na	prostoru	oko	zgrade	Turističke	zajednice,	nakon	postav-
ljanja	antena,	početkom	svibnja	2013.	god.

Novouređena svečana tribina na trkalištu Trke na prstenac

Tradicionalna Martinja u Bičići Antene bežičnog interneta na sv. Pavlu
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Razgovor s općinskim načelnikom na kraju njegova 3. mandata:
DENIS KONTOŠIĆ, mag.educ. – načelnik Općine Barban od 2001. – 2013. god.

2001.-2013. KAO NOĆ I DAN
Kako se osjećate na kraju svog 

3. mandata?  

Jako	 dobro,	 zadovoljan	 sam	
napravljenim.	 Na	 svakom	 su	 koraku	
učinjene	 velike	 promjene.	 Slika	 našeg	
kraja	2001.	god.	ili	danas,	noć	je	i	dan.	
Preokrenuli	smo	tijek	događaja	na	bar-
banskome	 prostoru	 –	 stagnaciju	 pret-
vorili	u	 razvoj	 -	više	nitko	nema	razlo-
ga	za	bijeg	i	napuštanje	rodnoga	kraja	
u	potrazi	 za	boljim	 životom.	 Udahnuli	
smo	 ponovno	 život	 i	 snagu	 uspava-
noj	 ljepotici,	 san	 smo	 mnogih,	 raj	 na	
zemlji,	 oaza	 zelenila	 i	 mira	 koja	 je	 sa-
da	 itekako	 svjesna	 svojih	 prednosti.	
Vratili	 smo	 samopouzdanje	 i	 sreću	
ponositim	 Barbancima,	 otvorili	 svima	
oči	i	rekli	da	to	što	imamo	je	ogromno,	
neprocjenjivo	bogatstvo.	 Često	nismo	
znali	 cijeniti	 to	 što	 imamo,	 a	 imamo	
suho	zlato.

Možete nam ukratko usporediti 
2001. i 2013. godinu?

Podsjetit	ću	samo	da	je	te	2001.	
god.,	 kada	 je	 SDP	 preuzeo	 vođenje	
Općine	 Barban,	 slika	 bila	 otprilike	
ovakva:	 samo	 četrdesetak	 poslovnih	
subjekata,	 nerazvijeno	 gospodarst-
vo,	 nerazvijen	 seoski	 turizam,	 gro-
blja	 bez	 mrtvačnica	 i	 neproširena,	 ja-
vna	 rasvjeta	 neodržavana	 i	 nedo-
voljna,	 društveni	 domovi	 neuređeni,	
sportski	 objekti	 zapušteni,	 spomenici	
NOB	 devastirani	 i	 neodržavani,	 odvoz	
smeća	 samo	 u	 nekoliko	 naselja,	 više	
važnih	 spojnih	 cesta	 neasfaltirano,	 a	
postojeći	 asfalt	 neodržavan,	 općinsko	
središte	 zapušteno	 i	 neuređeno,	 am-
bulanta	 neuređena,	 nismo	
imali	ljekarne,	izgradnja	nove	
osnovne	 škole	 zaustavljena	
u	 temeljima,	 sela	 neuređena	
i	 bez	 volje	 za	 uređenjem,	
Mjesni	odbori	neaktivni,	Trka	
na	prstenac	 u	 nemaštovitom	
ponavljanju,	 prostorno	 plan-
ska	dokumentacija	niti	u	 tra-
govima,	 svega	 nekoliko	 kul-
turnih	 manifestacija,	 5-6	 stu-
dentskih	stipendija,	proračun	
oko	3,5	milijuna	kuna...	Mogli	
bi	 još	 nabrajati,	 ali	 je	 ovo	
dovoljno	za	podsjećanje.

Danas,	 u	 2013.	 godini,	
i	 bez	 posebne	 analitike,	 ra-
zlika	 je	 svakome	 očigledna.	
Danas	 imamo	 slijedeće	 sta-
nje:	 oko	 130	 poslovnih	 sub-

jekata	 (obrta	 i	 poduzeća)	 i	 u	 fazi	 smo	
nikada	 snažnijeg	 gospodarskog	 raz-
voja,	zahvaljujući	našoj	stalnoj	podršci	
malome	 i	 srednjem	 poduzetništvu,	
te	 izgradnji	 Poduzetničke	 zone	
Barban;	 seoski	 turizma	 svake	 go-
dine	 obara	 rekorde	 –	 imamo	 više	
od	 135	 kuća	 za	 odmor	 sa	 preko	 850	
ležajeva;	 sva	 4	 groblja	 su	 dovoljno	
proširena	 i	 imaju	 mrtvačnice;	 javna	
rasvjeta	 je	 udvostručena	 i	 redovito	 se	
održava;	društveni	domovi	su	uređeni	
i	 održavaju	 se;	 izgradili	 smo	 sportske	
terene	u	Barbanu,	a	gradimo	ih	i	u	os-
talim	 naseljima;	 spomenici	 NOB	 su	
uređeni	 i	 održavaju	 se;	 odvoz	 smeća	
organiziran	 za	 sva	 naša	 naselja;	 as-
faltirali	 smo	 više	 važnih	 poveznica	
(Rebići-do	 mora	 u	 Uvali	 Blaz,	 Pavlići-
Paprat,	 Glavani-Manjadvorci)	 i	 sani-

rali	 asfalt	 u	 iznosu	 najmanje	 milijun	
kuna	 godišnje;	 Barban	 je	 danas	 pra-
vo	 općinsko	 središte	 -	 ima	 uređene	
prometnice	 sa	 modernom	 javnom	
rasvjetom,	 ima	 uređena	 parkirališta,	
pješačke	 trotoare,	 novu	 školu,	 novu	
Zdravstvenu	 stanicu,	 ima	 ljekar-
nu,	 bankomat,	 knjižnicu	 i	 čitaonicu,	
uređeno	 trkalište	 Trke	 na	 prstenac,	
manjež	 za	 konje,	 dva	 velika	 nogo-
metna	 igrališta,	 uređene	 sportske	
terene	uz	novu	školu,	novi	vrtić	u	zgra-
di	 škole	 i	 prošireni	 i	 obnovljeni	 stari	
vrtić;	 sva	 su	 nam	 sela	 danas	 jako	 do-
bro	 uređena	 i	 svakoga	 se	 dane	 nas-
tavljaju	 uređivati;	 imamo	 9	 vrlo	 ak-
tivnih	 Mjesnih	 odbora;	 Trka	 na	 prste-
nac	 je	 doživjela	 svoj	 preporod	 –	 od	
2009.	 god.	 nadalje	 svake	 godine	 na	
Trku	 dolazi	 predsjednik	 RH,	 a	 uskoro	
će	 biti	 uvrštena	 na	 Listu	 nemateri-
jalne	 baštine	 RH;	 završili	 smo	 izradu	
Prostornog	 plana	 uređenja	 i	 na	 kraju	
smo	 postupka	 ciljanih	 Izmjena	 i	 do-
puna	 Prostornog	 plana,	 čime	 će	 ljudi	
dobiti	 nove	 mogućnosti	 gradnje;	 kul-
turnih	događaja	imamo	tijekom	čitave	
godine,	a	potičemo	i	proslave	Dana	se-
la,	 uz	 koje	 uvijek	 idu	 i	 nova	 uređenja	
naselja;	 broj	 studentskih	 stipendija	
smo	podigli	na	20,	a	sada	tijekom	krize	
ne	spuštamo	brojku	ispod	15	stipendi-
ja;	uveli	smo	naknadu	za	novorođene,	
pomažemo	 socijalno	 ugrožene;	
proračun	 smo	 podigli	 s	 3,5	 na	 oko	 10	
milijuna	kuna,	a	danas,	unatoč	gospo-
darskoj	krizi,	iznosi	oko	6,5	milijuna	ku-
na.	

Koliko Vam u obnašanju 
dužnosti  načelnika 
pomaže menadžersko 
iskustvo iz Uljanika?

Uljanik	 mi	 je	 bio	 ve-
lika	 škola	 rada	 i	 života,	
u	 njemu	 sam	 se	 kalio	
23	 godine	 –	 bio	 projek-
tant,	 rukovoditelj	 osig-
uranja	 kvalitete	 i	 ruko-
voditelj	 odjela	 održavanja,	
i	 to	 velikim	 dijelom	 ti-
jekom	 Domovinskoga	 ra-
ta,	 kada	 je	 Uljanik	 bio	 u	
velikoj	 krizi	 i	 gradio	 2-3	
broda	 godišnje,	 umjes-
to	 6-7	 brodova,	 kako	 je	
to	 bilo	 ranije	 uobičajeno.	
Plaću	 je	 ljudima	 treba-
lo	 osigurati,	 pa	 smo	 po-Ministar Gordan Maras i načelnik Denis Kontošić
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slove	 tražili	 i	 dobivali	 diljem	 Istre,	 od	
održavanja	tunela	Učka	do	održavanja	
cementara	u	 Puli	 i	 Koromačnu.	 Moj	 je	
odjel	 održavao	 strojeve,	 postrojenja	
i	 zgrade	 čitavog	 Uljanika,	 a	 bili	 smo	 i	
proizvođač	 svih	 vrsta	 brodskih	 diza-
lica	 za	 čitavu	 hrvatsku	 brodograd-
nju.	 Osim	 toga,	 bio	 sam	 u	
to	 vrijeme,	 1994.	 god.,	 i	 na	
ličkome	 ratištu	 na	 prvoj	
crti	 bojišnice,	 u	 rovu	 sa	
puškom	 u	 ruci.	 No,	 Uljanik	
je	 za	 mene	 posebno	 vri-
jedna	 životna	 faza,	 izuzet-
no	 menadžerski	 zahtjevna,	
ali	 vrlo	 poučna,	 jer	 se	 u	 čas	
moglo	potonuti,	a	cilj	 je	bio	
ploviti	 i	 sačuvati	 brod,	 put-
nike	i	posadu.		

Općina	 je	 također	
veliki	 brod,	 koji	 ima	 goto-
vo	 3	 tisuće	 putnika,	 preko	
90	 kvadratnih	 kilometara	
površine,	 74	 sela	 i	 zaseoka,	
9	 Mjesnih	 odbora	 –	 njime	
treba	 znati	 kormilariti	 u	
svakoj	 oluji,	 po	 ružnom	 i	 li-
jepom	 vremenu.	 Osim	 što	 treba	 znati	
sačuvati	 tako	 složeni	 sustav	 dobrim	
kormilarenjem,	 ponekad	 vojničkom	
disciplinom,	 općinski	 menadžer	 mo-
ra	 	 imati	 osjećaj	 za	 ljudske	 probleme,	
za	 pomaganja	 u	 nevoljama,	 mora	 biti	
humanista	 i	 socijalno	 osjetljiv,	 mora	
znati	 okupljati	 ljude	 i	 usmjeravati	 ih	
na	 stvaralaštvo.	 Općinski	 načelnik	 ne	
smije	bježati	od	problema	niti	od	ljudi	
–	 zato	 moj	 telefonski	 kućni	
broj	 nije	 sakriven,	 istaknut	
je	 svih	 12	 godina	 u	 telefon-
skom	 imeniku.	 Općinski	
načelnik	 uvijek	 mora	 gleda-
ti	naprijed,	 razmišljati	 o	 raz-
voju	i	o	tome	kako	će	svojim	
građanima	 osigurati	 bolji	
život.

Poduzetnička zona 
Barban-Krvavci?

To	 je	 ostvarenje	 mo-
jih	 snova	 i	 snova	 mnogih	
Barbanaca.	 Seoski	 tur-
izam	 smo	 razvijali	 vrlo	 in-
tenzivno,	 kao	 dobru	 do-
punsku	 djelatnost,	 dok	
još	 nismo	 dobili	 zemljište	
od	 države	 za	 izgradnju	
Poduzetničke	 zone	 Barban-
Krvavci.	Zadovoljstvo	je	dati	
kruh	u	ruke	svojim	građanima,	a	mi	to	
činimo	izgradnjom	zone.	Lijepo	je	i	ko-
risno	 imati	 posao	 na	 korak	 od	 mjesta	
stanovanja.	To	će	ljudima	donijeti	više	
slobodnog	 vremena	 za	 bavljenje	 pol-
joprivredom,	 vinogradom,	 uređenjem	

okućnice,	 umjesto	 dužim	 putovanjem	
do	 posla.	 Zona	 će	 iz	 temelja	 preokre-
nuti	barbanski	prostor	–	bit	će	mjesto	
rada,	 ali	 i	 mjesto	 biznisa,	 snažne	 kon-
centracije	 poduzetnika	 i	 poslovnih	
ljudi.	Barban	će	to	osjetiti,	 jer	će	svak-
oga	 dana,	 već	 za	 koji	 mjesec,	 u	 zonu	

dolaziti	 gotovo	 dvjesto	 ljudi.	 Osim	
velikih	 tvornica,	 pogona	 IZO	 i	 ABS,	
već	 se	 gradi	 nekoliko	 manjih	 pogo-
na	 (Auto	 baggio,	 Barbancommerce,	
Autoservis	Filipović),	a	pripremaju	se	 i	
ostali	 investitori.	 Imamo	 ih	 14	 u	 1.fazi,	
a	 to	 nije	 mali	 broj.	 Najviše	 je	 u	 zoni	
domaćih	 obrtnika	 i	 poduzetnika,	 jer	
smo	 povoljnim	 uvjetima	 upravo	 nji-
ma	 željeli	 dati	 mogućnost	 razvoja.	
Ako	su	do	sada	bili	blokirani	u	obiteljs-

kim	 kućama,	 na	 malim	 površinama,	
u	 zoni	 će	 imati	 velike	 mogućnosti	
razvoja,	 a	 bit	 će	 pripravni	 i	 za	 europ-
sko	 tržište.	 Naša	 je	 Poduzetnička	
zona,	 pored	 Poduzetničkih	 zona	 u	
Šibeniku	 i	 Ivanić-Gradu,	 proglašena	

najdinamičnijom	 i	 najperspektivni-
jom	 u	 Hrvatskoj,	 te	 nam	 je	 stoga	
dodijeljen	 najveći	 mogući	 iznos	 kra-
jem	 prošle	 godine,	 4	 milijuna	 kuna	
za	 izgradnju	 infrastrukture	 zone,	 od	
strane	 Ministarstva	 poduzetništva	
i	 obrta.	 Tim	 ćemo	 novcem	 uredi-

ti	 kompletnu	 infrastruk-
turu	 1.faze	 na	 način	 da	 će	
kroz	 vrlo	 kratko	 vrijeme	 bi-
ti	 asfaltirane	 prometnice	 sa	
pješačkim	 trotoarima	 i	 po-
dignutom	 javnom	 rasvje-
tom,	 a	 u	 trupu	 ceste	 bit	 će	
sva	 infrastruktura	 (kanali-
zacija,	 oborinska	 odvodn-
ja,	 struja,	 voda,	 javna	 rasv-
jeta	 i	 telefonija).	 Dobili	 smo	
i	 od	 Hrvatskih	 voda	 gotovo	
1,5	 milijuna	 kuna	 za	 izgrad-
nju	 vodovodne	 instalacija,	
a	 Ministarstvo	 pomorst-
va,	 prometa	 i	 infrastruk-
ture	 financiralo	 je	 sa	 6	 mili-
juna	 kuna	 izgradnju	 zaobi-
laznice	 Barbana,	 koja	 pro-
lazi	kroz	Poduzetničku	zonu.	

Nakon	 izgradnje	 infrastrukture,	 finan-
cirati	 će	 i	 izgradnju	 rotor	 na	 križanju	
zaobilaznice	 sa	 županijskom	 cestom	
Barban-Vodnjan,	 planirane	 vrijednos-
ti	 investicije	 oko	 8,5	 milijuna	 kuna.	
To	 su	 velike	 stvari	 za	 Barban	 –	 uspje-
li	 smo	 dobiti	 pomoć	 države	 u	 zadnjih	
pola	 godine	 u	 visini	 gotovo	 12	 mili-
juna	 kuna,	 odnosno	 gotovo	 dva	 naša	
proračuna.

Barbanski brend?

Barbanski	 brend	 je	
sve	 ono	 na	 čemu	 smo	 se	
trudili	 svih	 12	 godina:	 ima-
ti	 kvalitetna	 vina,	 kvalitet-
na	 ulja,	 imati	 uređen	 i	
očuvan	okoliš,	biti	i	dalje	pi-
tomi,	 zeleni	 raj,	 biti	 dobar	
domaćin	 turistima	 koji	 nam	
rado	dolaze,	ali	biti	konačno	
i	 najvažnije	 i	 mjesto	 rada,	 a	
ne	više	samo	spavaonica	za	
rad	 u	 okolnim	 gradovima.	
Oblikovali	 smo	 naš	 brend	
i	 pokretanjem	 većeg	 bro-
ja	 kulturnih	 događaja,	 od	
večeri	 klasične	 glazbe,	 do	
fešte	 smokve	 i	 smokven-
jaka,	 ali	 smo	 pokrenuli	 i	
znanstveni	 skup,	 koji	 oku-
plja	 povjesničare	 i	 znanst-

venike.	Objavili	smo	do	sada	više	knji-
ga,	od	one	u	čast	šajinske	tragedije,	pa	
već	 treću	 godinu	 zbornik	 pjesničkih	
radova	 „Beside	 u	 jatu“,	 ali	 i	 zbornik	
znanstvenih	radova	„Barbanski	zapisi“.	
Važno	je	znat	ki	smo	i	ča	smo,	sačuvati	

U novom pogonu ABS-a u Barbanu sa ministrom Marasom

Armando Stanišić, vlasnik ABS-a, ministar Gordan Maras i Denis 
Kontošić
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svoju	domaću	besidu,	svoj	ples,	kanat	
i	 svirku,	 stoga	 i	 podržavamo	 naš	 KUD	
Barban,	 a	 podržavamo	 više	 smotri	
folklora.	 Dio	 barbanskoga	 brenda	 je	
nezaobilazna	 Trka	 na	 prstenac,	 ko-
joj	 posvećujemo	 veliku	 pažnju,	 a	 ko-
ja	 je	 od	 dolaska	 predsjednika	 Mesića	
2009.	 god.	 doživjela	 pravi	 preporod.	
Nama	 u	 Barban	 svake	 godine	 dolazi	
predsjednik	 države,	 a	 uz	 njega	 do-
lazi	 veliki	 broj	 medija.	 Već	 imam	 na-
javu	 predsjednika	 Josipovića	 za	 do-
lazak	 na	 ovogodišnju	 Trku,	 što	 mi	 je	
osobno	potvrdio	unatrag	mjesec	dana	
u	 Poreču.	 Za	 Barban	 se	 sada	 čuje,	 ni-
je	 više	 nepoznat,	 pa	 je	 i	 to	 veliki	 do-
prinos	 daljnjem	 razvoju	 i	 turizma	 i	
gospodarstva.	 Općina	 Barban	 je	 da-
nas	 zapažena	 istarska	 općina	 za	 ko-
ju	 se	 čuje	 gotovo	 svakodnevno	 i	 koja	
neće	biti	ugušena	ulaskom	u	Europsku	
uniju	 –	 ona	 je	 vrlo	 dinamično	 i	 in-

tenzivno	 u	 proteklih	 12	 godina	 ra-
dila	 na	 svom	 imidžu	 i	 identitetu.	 Više	
od	 80%	 naših	 turista	 su	 Nijemci,	 pa	
potom	 Austrijanci,	 Nizozemci	 i	 os-
tali	 Europljani.	 Oni	 jako	 dobro	 znaju	
gdje	 dolaze	 i	 što	 će	 na	 Barbanštini	 i	
Sutivanštini	 dobiti	 –	 mir	 i	 istinski	 od-
mor.	 Osim	 za	 turiste,	 mi	 više	 nismo	
nepoznati	niti	za	poslovni	svijet	–	tvrt-
ka	 IZO	 izvozi	 na	 njemačko	 i	 talijansko	
tržište,	 a	 ABS	 je	 već	 poznat	 na	 širem	
europskom	 tržištu.	 U	 svemu	 tome	
najvažniji	su	naši	ljudi	koji	su	vrlo	gos-
toljubivi,	 prijatni	 i	 susretljivi,	 ali	 i	 vrlo	
radišni	i	sposobni.

Kakav je Vaš koncept za daljnji 
razvoj Općine Barban?

Vrlo	 jasan	 i	 konkretan:	 snažan	
gospodarski	 razvoj	 i	 snažan	 turistički	
razvoj,	 koji	 će	 svake	 godine	 snažnije	
puniti	općinski	proračun,	a	to	će	onda	
omogućiti	 infrastrukturna	 ula	ganja,	

asfaltiranja,	 modernizaciju	 javne	 ras-
vjete,	 daljnja	 uređenja	 društvenih	
domova	 i	 naselja,	 više	 ulaganja	 u	 so-
cijalu,	 kulturu	 i	 sport.	 Neovisno	 o	ma-
lome	 općinskom	 proračunu,	 uvijek	
smo	 gradili	 i	 uređivali	 prostor	 naše	
općine	–	znat	ćemo	to	i	kada	proračun	
bude	 veći.	 Općina	 Barban	 je	 perspek-
tivna	 istarska	 općina,	 koju	 su	 pre-
poznala	 i	 resorna	 ministarstva,	 jer	 je	
razvoj	gospodarstva	na	prvome	mjes-
tu	 na	 svim	 razinama,	 od	 općine	 i	 gra-
da,	 preko	 županije	 do	 države.	 Samo	
razvoj	 gospodarstva	 nas	 može	 izvući	
iz	 krize.	 Ne	 živi	 se	 od	 pustih	 snova	 i	
maštanja.	 Bit	 ćemo	 i	 dalje	 dinamični	
i	 usmjereni	 na	 put	 održivog	 razvo-
ja	 –	 otvarati	 ćemo	 nova	 radna	 mjes-
ta,	 okoliš	 nećemo	 ugroziti,	 a	 svakim	
našim	 potezom	 težiti	 ćemo	 blagosta-
nju	 i	 boljem	 životi	 stanovnika	 Općine	
Barban.

Drage Barbanke i Barbanci,

ča je lipljega, nego u proliću 
unako zjutra, dokle se još rosa na sun
cu lašći, a arija zadaje na rascvitano 
žirje, noge protegnut po svojemu? Ni 
lipljega ud tega – bit svoj na svojemu, a 
to naše da je kraljestvu bojžen spodob
no: zeleno, pitomno, urejeno, naprofu
mano, lik za dušu i tilo…  

Imamo to kraljestvo, imamo svoj 
komun, imamo Općinu Barban. I ne 
triba je čuda falit i ne triba nas čuda 
falit, a nanke ja ne to očekujen za nas 
ni za sebe. Delamo svoje delo prez čuda 
besid, a delo se ne da skrit. Delo za nas 
govori, učinjeno se ne da pokrit. Na 
svaken su korku novine, ud sela do se
la, pak do Barbana grada. Nikada bi se 
bilo reklo da je Merika, kada je bilo ča 
lipega, a danas mi ne želimo tako reć. 
Merike su danas nika druga čudesa, a 
uvo naše je čuda bolje ud Merike – ne 
rivamo se, ne peštamo se, ne karamo 
se, ne tučemo se. Merika nan ni do ko
lina.  

Pasalo je 12 lit da je SDP uzeja 
sebi na hrbat veliko delo. Grdo bi bilo 
reć da smo došli na vlast, aš bi se mo
glo žbaljano kapit. Nismo došli koman
dirat, nego smo došli delat, bit t ežaki 
za svoj kraj, za svoj narod. I svih 12 
lit tako delamo, ne samo za jenega, ne 
samo za ziberene, nego za svako se

lo, za svaki kuščić naše Barbanštine i 
Sutivanštine. Naša sela to pokaživaju 
– usvitlana su i narikamana, lipota na 
svaken korku.

I Barban smo uredili. Nova 
škola, novi vrtić, nove ambulante, lje
karna, parkirališta, nove česte, lampa
dine, nova radna mista u Poduzetničkoj 
zoni na Krvavci, Trku na prstenac smo 
zdigli, levali smo umjetničku koloniju 
u drivu, nove smo priredbe pokrenuli, 
Turistička zajednica nan je doprta ci
lo lito – Barban je sad veri glavni grad 
našega komuna. Zasluženo. Nikada ni 
bija takov, nanke je temu spodoba, a 
danas je veri muškardin. I još će liplji 

bit, svaki dan ništo novo ćemo prikurat.

I ne samo Barbanu. Svaki dan 
ćemo donest ča novega i cilen ko
munu. Kruh u ruke smo donesli z 
Poduzetničkon zonon Barban – delo za 
mladi narod, delo za une ki žele delat. 
A kada imamo delo, to je kruh u rukah. 
Ne tribamo uniput strahovat ud gladi, 
ne tribamo teć ča z svojega komuna, z 
svojega hižišća, z svojega ognjišća. Delo 
na korak ud hiže je velika stvar – krsti
jan more uniput imat i kus kampa
nje, kakovu lozu, riva si i korat držat u 
boljen redu, riva su ča prikurat za se z 
turizmon bavit, kako i ti drugi. 

Moga bin tako još čuda nabra
jat, ali ću ti put manje nego druge 
pute. Naših 12 lit sve pokaživa, kako
vi smo i ča smo. Pensan da ste i mene 
dobro spoznali, kakov san i ča san. Ko 
pensate da je tako u redu, da bi bilo do
bro za komun da ustanemo u brazdi, 
uniput propensajte dobro još jedanput 
i načinite po svojoj volji. Izbori su na 
19. maja, u nedilju, a ja Van neću reć: 
Votajte za nas! Reć ću Van: Načinite 
po svojoj volji, kako pensate da je za 
Vas najbolje! 

Želin Van čuda sriće i zdravlja, 
Van i Vašin famejan.

Vaš načelnik,

Denis Kontošić, mag. educ.

RIJEČ NAČELNIKA: PROCVITA JE KOMUN
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BESPLATAN INTERNET U 
SREDIŠTU BARBANA

Od	 početka	 svibnja	 na	 pro-
storu	 ispred	 Turističke	 zajednice,	
Zdravstvene	 stanice	 i	 zgrade	 Općine,	
kao	 i	 na	 kompletnom	 prostoru	 bar-
banske	 Place,	 bit	 će	 mogućnost	 be-
splatnog	 priključenja	 na	 Internet.	
Ministarstvo	 turizma	 raspisalo	 je	
natječaj	 HOT	 SPOT,	 na	 koji	 se	 Općina	
samostalno	prijavila,	ali	se	rezultati	još	
ne	 znaju,	 jer	 je	 sada	 Istarska	 županija	
odlučila	 projekt	 proširiti	 na	 sve	 istar-
ske	 općine	 i	 gradove,	 te	 predati	
zajedničku	 kandidaturu	 prema	 mini-
starstvu.	 Dok	 se	 dogovori	 realizira-
ju,	 Općina	 Barban	 je	 sama	 financirala	
projekt	i	spremna	ulazi	u	turističku	se-
zonu,	čime	će	ova	usluga	biti	na	raspo-
laganju	 već	 i	 prvim	 proljetnim	 turisti-
ma	u	općinskom	središtu.

ZAVRŠNA FAZA IZMJENA I 
DOPUNA PPU

Zbog	 donošenja	 ciljanih	
Izmjena	 i	 dopuna	 Prostornog	 pla-
na	 općine	 uređenja	 Općine	 Barban	
zatražene	 su	 potrebne	 suglasnos-
ti,	 vezane	 uz	 šume,	 vodu	 i	 zaštitu	
okoliša,	 od	 Ministarstva	 poljo-
privrede,	 Ministarstva	 zaštite	 okoliša,	
Hrvatskih	 voda	 i	 Hrvatskih	 šuma.	 Još	
se	 čeka	 suglasnost	 Hrvatskih	 voda,	
dok	 su	 sve	 ostale	 već	 izdane	 Općini	
Barban.	 Nakon	 dobivenih	 suglasnosti	
Općina	će	zatražiti	pozitivno	mišljenje	
od	 Županijskog	 zavoda	 za	 pros-
torno	 uređenje	 Istarske	 županije.	 U	
konačnici:	0pćinsko	vijeće	će	staviti	ci-
ljane	Izmjene	i	dopune		na	snagu.

"PUTEM ŠPARUGA" I VINA NA 
PRNJANIMA

Stotinjak	 zaljubljenika	 u	 priro-
du	 pohodilo	 je	 u	 travnju	 pješačko	 -	
biciklističku	 stazu	 "Putem	 šparuga"	
predvođeno	 članovima	 planinarsk-
og	 društva	 „Glas	 Istre“	 i	 načelnikom	
Općine	 Barban	 Denisom	 Kontošićem.	
Kružna	 staza	 sa	 polazištem	 i	 ciljem	 u	
selu	 Prnjani	 duga	 je	 oko	 šest	 kilome-
tara	i	proteže	se	na	uzvisini	iznad	zalje-
va	 rijeke	 Raše,	 na	 čijem	 je	 središnjem	
dijelu	 uređeno	 odmorište	 uz	 natpis	
TITO.	 Nakon	 dva	 sata	 pješačenja,	 su-
dionike	 su	 na	 kraju	 pohoda	 dočekali	
domaćini	 koji	 su	 priredili	 veliku	 frit-
aju	 od	 500	 jaja	 sa	 šparugama,	 pince,	

ofarbana	 jaja	 i	 domaće	 kolače.	
Navečer	 su	 se	 mogla	 degustirati	 i	 vi-
na	lokalnih	vinara,	budući	da	je	nakon	
Barbana	 (pridružena	 Puntera),	 Hrboki	
(pridruženi	 Manjadvorci),	 Šajini	 te	
Petehi	održana	 i	smotra	vina	Mjesnog	
odbora	 Prnjani.	 Slijede	 još	 smotre	 u	
Sutivancu	 i	 na	 sv.Pavlu	 za	 Mjesni	 od-
bor	Grandići.

U	kategoriji	bijelih	vina,	najbolje	
je	 bilo	 ono	 Josipa	 Koromana,	 koji	 je	
ovu	 laskavu	 titulu	 u	 Prnjanima	 odnio	
već	 treću	 godinu	 za	 redom,	 dok	 je	
najboljim	 crnim	 vinom	 proglašeno	 vi-
no	 Antona	 Matijaša.	 Inače,	 na	 ovoj	 je	
smotri	ocijenjeno	najviše	uzoraka	vina,	
čak	37,	i	to	20	bijelih	i	17	crnih	vina.	

SMOTRA VINA NA SV. PAVLU

Krajem	 travnja	 održana	 je	
smotra	 vina	 za	 Mjesni	 odbor	 Grandići	
u	 novom	 Društvenom	 domu	 Sveti	
Pavao.	 Društveni	 dom	 je	 tek	 stavljen	
pod	 krov	 i	 montirana	 je	 PVC	 stolarija,	
ali	 je	 odlično	 poslužio	 za	 održavanje	
smotre	 vina,	 te	 odmah	 dokazao	 da	 je	
odabrana	središnja	pozicija	za	sva	na-
selja	 MO	 Grandići	 dobro	 pogođena.	
Glavna	 prostorija	 doma	 bila	 je	 ispu-
njena	do	zadnjeg	mjesta,	jer	se	okupi-
lo	 stotinjak	 zainteresiranih.	 Barbanski	
harmonikaši,	 kao	 vjerni	 pratitelji	 svih	
smotri	 vina	 po	 Mjesnim	 odborima,	
uveličali	 su	 feštu	 na	 Sv.Pavlu,	 a	 pjes-
ma	 se	 čula	 do	 kasno	 u	 noć.	 	 U	 kate-
goriji	 bijelih	 vina,	 najbolje	 je	 bilo	 vi-
no	 Damira	 Ljubića	 iz	 Grandići,	 dok	 je	
najboljim	 crnim	 vinom	 proglašeno	 vi-
no	 Predraga	 Celije	 iz	 Celići.	 Inače,	 na	

ovoj	 je	 smotri	ocijenjeno	12	bijelih	 i	9	
crnih	vina.

OŽUJAK 2013.

13 VIJEĆNIKA UMJESTO 11

Umjesto	 dosadašnjih	 11,	 u	 bar-
banskim	 vijećničkim	 klupama	 će	 na-
kon	lokalnih	izbora	sjediti	13	vijećnika.	
Rezultat	 je	 to	 usklađivanja	 Statuta	
općine	 Barban	 s	 novim	 zakonskim	
odredbama	 prema	 kojima	 općine	 ko-
je	imaju	između	2,5	i	5	tisuća	stanovni-
ka	 u	 Vijeću	 trebaju	 imati	 13	 vijećnika.	
Uz	 usklađenje	 Statuta,	 vijećnici	 su	
na	 sjednici	 Općinskog	 vijeća	 Općine	
Barban,	 sredinom	 ožujka,	 usvoji-
li	 i	 usklađenje	 Poslovnika	 Općinskog	
vijeća	sa	zakonskim	odredbama.	

METEOROLOŠKA POSTAJA 
ISTRAMET U BARBANU 

Automatska	 meteorološka	
po	staja	 postavljena	 je	 nedavno	 na	
zgradu	 Općinske	 uprave	 u	 Barbanu.	
Postaja	mjeri	 temperaturu	 i	vlagu	zra-
ka,	 brzinu	 i	 smjer	 vjetra	 te	 količinu	
oborina.	Prikupljene	meteorološke	po-
datke	 iz	 Barbana,	 koji	 se	 osvježavaju	
svakih	 pet	 minuta,	 zainteresirani	
mogu	 pratiti	 na	 internetskoj	 strani-
ci	 Općine	 Barban	 (www.barban.hr	 )	
i	 Istrameta,	 uz	 podatke	 iz	 drugih	 kra-
jeva	Istre.	Meteorološku	postaju	finan-
cirala	 je	 Općina	 Barban,	 za	 što	 je	 izd-
vojila	dvije	tisuće	kuna.

PODUZETNIČKI INKUBATOR 
ŠAJINI

Općina	Barban	kandidirat	će	na	
natječaj	 Ministarstva	 poduzetništva	
i	 obrta	 uređenje	 stare	 zgrade	 škole	 u	
Šajinima	 za	 poduzetnički	 inkubator.	
Ideja	je	da	mladi	obrtnici	dobiju	na	tri	
do	pet	godina	prostor	od	15	kvadrata	
u	školi	i	plaćaju	simboličnu	zakupninu.	
Riječ	je	o	poduzetnicima-početnicima,	
u	 pripremi	 otvaranja	 obrta	 ili	
poduzeća,	 ili	 otvorenima	 ne	 duže	 od	
godinu	 dana,	 koji	 se	 bave	 računalnim	
i	 komunikacijskim	 tehnologijama,	 fi-
nancijskim		i	poslovnim	savjetovanjem	
i	 dr.	 sličnim	 djelatnostima.	 U	 prostori-
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ma	stare	škole	bit	će	moguće	urediti	6	
ureda	za	prijem	mladih	poduzetnika.	

Pr ip re ma 	 d o k um e nt aci -
je	 uključuje	 izradu	 idejnog	 projek-
ta	 uređenje	 škole,	 troškove	 sanacije	
i	 rekonstrukcije,	 odluku	 Općinskog	
vijeća	 o	 osnivanju	 poduzetničkog	
inkubatora,	 izradu	 pravilnika	 o	
utvrđivanju	 kriterija	 i	 postupa-
ka	 za	 dodjelu	 u	 zakup	 prostora	
poduzetničkog	 inkubatora,	 raspisiva-
nje	 javnog	 poziva	 za	 iskazivanje	 inte-
resa	za	ulazak	u	inkubator.

BARBANCIMA 5 NOVIH 
STIPENDIJA

Barbansko	 Općinsko	 vijeće	
odlučilo	 je	 ove	 godine	 dodijeliti	 pet	
novih	 stipendija	 za	 darovite	 studente.	
Na	 natječaj	 za	 stipendije	 pristiglo	 je	
sedam	 zamolbi,	 od	 kojih	 7	 nije	 udo-
voljavalo	 kriterijima.	 Pored	 5	 novih	
stipendija,	 Općina	 Barban	 ima	 još	 10	
starih	stipendista,	koji	su	prijašnjih	go-
dina	dobili	stipendiju	i	 još	nisu	završili	
školovanje.	Ukupan	broj	stipendista	je	
15,	a	toliko	iznosi	već	nekoliko	zadnjih	
godina.

BRATIMLJENJE SA BRDIMA IZ 
SLOVENIJE

Povelju	 o	 prijateljstvu	 i	 surad-
nji	 s	 općinom	 Brda	 u	 Sloveniji	 pot-
pisat	 će	 Općina	 Barban,	 odlučili	 su	 to	
vijećnici	na	zadnjoj	sjednici	Općinskog	
vijeća	 u	 ovome	 sazivu,	 sredinom	
ožujka.	 Sredinom	 travnja	 Odluku	 o	
bratimlje	nju	 donijelo	 je	 i	 Općinsko	
vijeće	 Općine	 Brda.	 Brda	 imaju	 raz-
vijen	 seoski	 turizam	 na	 vinorodnom,	
maslinarskom	 i	 voćarskom	 području.	
Pismo	 namjere	 potpisano	 je	 2009.,	
a	 inicijativa	 je	 došla	 preko	 Općine	
Matulja,	 s	 kojom	 je	 Općina	 Barban	
također	 pobratimljena.	 Potpisivanje	
hrvatskog	 dijela	 Povelje	 o	 bratim-
ljenju	 bit	 će	 u	 Barbanu	 11.	 svibnja,	 uz	
središnju	 Smotru	 vina	 Općine	 Barban,	
a	 potpisivanje	 slovenskog	 dijela	
Povelje	 (Listina	 o	 pobratenju)	 bit	 će	
na	 svečanoj	 sjednici	 Općinskog	 vijeća	
Općine	 Brda,	 povodom	 Dana	 Općine	
31.	svibnja	2013.	

NA TREKINGU U BARBANU 400 
SUDIONIKA

Čast	 da	 bude	 domaćin	
ovogodišnje	utrke	Brooks	IstraTrek,	re-
nomirane	 međunarodne	 Alpe-Adria	

treking	 utrke	 koja	 se	 svake	 godine	
održava	 u	 drugom	 mjestu,	 pripala	 je	
Barbanu.	 Utrka	 se	 održala	 u	 	 subotu	
uoči	 Uskrsa,	 a	 prijavilo	 se	 	 499	 sudio-
nika,	uglavnom	iz	Hrvatske	i	Slovenije,	
od	 kojih	 je,	 poradi	 ružnoga	 vreme-
na	 stiglo	 nešto	 manje	 ljudi,	 njih	 400,	
što	 je	 također	 impozantna	 brojka.	
Noćenje	u	barbanskim	objektima	za	2	
noći	 izabralo	 je	 njih	 200.	 Organizator	
manifestacije	 je	 sportsko	 rekreativ-
ni	 klub	 Alba	 iz	 Labina,	 a	 pokrovitelji	
Općina	i	TZ	Barban.

RAZVOJNA STRATEGIJA LAG-a 
JUŽNE ISTRE

Lokalna	 razvojna	 strategija	
Lokalne	 akcijske	 grupe	 Južna	 Istra	 us-
vojena	 je	u	ožujku	na	skupštini	LAG-a	
u	 Vodnjanu.	 Strategiju	 je	 izradio	
Institut	 za	 poljoprivredu	 i	 turizam	 iz	
Poreča,	a	prezentirali	su	je	dr.sc.	Milan	
Oplanić	i	Darko	Saftić.	

Strateški	 ciljevi	 LAG-a	 Južna	
Istra,	 koji	 objedinjuje	 grad	 Vodnjan	
te	 općine	 Barban,	 Fažana,	 Ližnjan,	
Marčana,	 Svetvinčenat	 i	 Medulin,	 su	
veća	 konkurentnost	 gospodarskog	
sektora	te	dostizanje	standarda	EU-a	s	
posebnim	naglaskom	na	 razvoj	poljo-
privrednih	gospodarstava	te	preradu	i	
trženje	 poljoprivrednih	 i	 ribljih	 proiz-
voda,	razvoj	ruralnih	gospodarskih	ak-
tivnosti,	 posebice	 turizma,	 obrtništva	
i	 malog	 poduzetništva,	 uspostava	
učinkovitog	 sustava	 za	 održivi	 razvoj	
i	 valorizaciju	 prirodnih,	 ljudskih	 i	 kul-
turnih	potencijala.

VELJAČA 2013.

RAZBIJANJE LONCA I 
CAPITACORNO U BARBANU

Početak	 korizme	 je	 i	 ove	 go-
dine	 u	 Barbanu	 obilježen	 tradicional-
nim	pučkim	igrama,	starijim	od	stotina	
godina,	 razbijanjem	 zemljanog	 lonca	
-	 pignata,	 i	 dobacivanjem	 štapova	 do	
ovnova	 roga	 -	 capitacorno.	 Takmičari	
mogu	biti	samo	stanovnici	Barbana.

Kolac	 su	 u	 ruke	 uzela	 32	
takmičara	 s	 povezom	 na	 očima,	 ko-
ji	 su	 više	 od	 sat	 vremena,	 po	 hlad-
nom	 i	 vjetrovitom	 vremenu,	 na	 Placi	
bezuspješno	pokušavali	razbiti	 lonac	-	
pignatu.	Sreću	je	na	kraju	imao	geodet	
Tino	Verbanac,	koji	 je	dokazao	da	se	 i	
vezanih	očiju	dobro	snalazi	na	terenu.	
Pobjednik	pignate	bacio	je	potom	rog	
nasred	 Place,	 a	 svi	 su	 natjecatelji	 kre-
nuli	 s	 bacanjem	 štapa	 što	 bliže	 ovn-
ovu	 rogu.	 Po	 starom	 običaju,	 svaki	 je	
natjecatelj	 prozvao	 slijedećeg	 nad-
imkom.	 I	 ove	 se	 godine	 proslavilo	 uz	
tradicionalan	bakalaj	i	barbansko	vino,	
teran	 i	 malvaziju.	 Takmičarima	 se	 na	
barbanskoj	 škrilji	 pridružilo	 i	 stotinjak	
gledatelja.

Evidencija	 o	 natjecateljima	 i	
pobjednicima	 u	 Barbanu	 se	 pomno	
vodi	 tek	 od	 1966.,	 a	 duži	 niz	 godina	
to	 čini	 Elio	 Bastijanić	 u	 čijoj	 je	 obitelji	
sudjelovanje	 u	 ovim	 igrama	 bilo	 odu-
vijek	tradicionalno.

TREĆI MEMORIJAL PETRA 
STANKOVIĆA

U	 ožujku	 se	 održao	 treći	
Memorijal	 Petra	 Stankovića	 posvećen	
znamenitom	 Barbancu,	 kano-
niku,	 znanstveniku,	 književniku	 i	
povjesničaru.	 Zbog	 svestranosti	
Stankovića,	 čiji	 bogati	 opus	 i	 otkrića	
u	 većoj	 mjeri	 tek	 čekaju	 da	 budu	 ot-
kriveni	 javnosti,	 široki	 je	 spektar	 tema	
kojima	 se	 hrvatski	 znanstvenici	 mo-
gu	 baviti	 proučavajući	 Stankovićevo	
stvaralaštvo	 i	 život.	 Stoga	 se	 ove	
godine	 memorijal	 održavao	 tri	 da-
na.	 Počeo	 je	 u	 školi	 Jure	 Filipovića	 u	
Barbanu	 u	 predstavljanjem	 zborni-
ka	 "Barbanski	 zapisi",	 svezak	 1.,	 u	 ko-
jem	 su	 objavljeni	 radovi	 lanjskog	
znanstvenog	 skupa.	 Na	 istom	 mjestu	
održao	se	i		znanstveni	skup	"Barban	i	
Barbanština	od	prapovijesti	do	danas",	

za	koji	je	bilo	prijavljeno	17	tema.

U	 subotu	 se	 u	 sportskoj	 dvora-
ni	 OŠ	 Jure	 Filipovića	 održao	 kultur-
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no-zabavni	 program	 "Barban	 u	 srcu"	
na	 kojem	 su	 nastupali	 KUD	 Barban,	
pjesni	kinje	 Loreta	 Ukota	 iz	 Glavani	
i	 Marija	 Rojnić	 iz	 Orihi,	 učenici	 bar-
banske	 osnovne	 škole	 i	 Glazbene	
škole	 Ivana	 Matetića	 Ronjgova	 iz	
Pule	 -	 područno	 odjeljenje	 Barban.	 U	
zabavnom	 dijelu	 programa	 nastupio	
je	 poznati	 glazbenik	 barbanskih	 kori-
jena	Alen	Vitasović.

Memorijal	 je	 pokrenut	 2011.	
uz	 240.	 godišnjicu	 rođenja	 barban-
skog	 svećenika,	 povjesničara,	 pisca,	
orguljaša,	 pjesnika,	 znanstvenika,	 ino-
vatora,	agronoma,	enologa	i	geologa.

SIJEČANJ 2013.

KOMEMORACIJA U ŠAJINIMA 9. 
SIJEČNJA

Mnogobrojni	 uz vanici 	 i	
mještani	 komemoracijom	 i	 polaga-
njem	 vijenaca	 9.	 siječnja	 na	 spome-
nik	 u	 Šajinima	 odali	 su	 počast	 nev-
inim	 žrtvama	 stradalima	 u	 pokolju	
početkom	 siječnja	 1944.	 godine	 u	
drugom	 svjetskom	 ratu.	 Kobne	 noći	
s	8.	na	9.	siječnja,	prije	69	godina,	pri-

padnici	 nacističkih	 postrojbi	 divljački	
su	pobili	52	mještana	Šajini.	

U	 znak	 sjećanja,	 vijence	 su	 na	
spomenik	 u	 Šajinima,	 a	 prije	 toga	 u	
Bokordićima,	gdje	je	iste	noći	stradalo	
nešto	manje	ljudi,	čije	su	kuće	također	
zapaljene,	položili	predstavnici	općina	
Barban,	 Svetvinčenat	 i	 Matulji,	 mjes-
ta	 Lipa,	 boračkih	 organizacija	 obiju	
općina	te	županijskog	SAB-a.

Ista	 je	 sudbina	 nekoliko	 mjese-
ci	 kasnije	 zadesila	 i	 mjesto	 Lipa	 u	
Općini	Matulji,	temeljem	čega	su	i	po-
bratimljene	 općine	 Barban	 i	 Matulji,	 i	
zbog	 čega	 njihova	 delegacija	 redov-
no	 posjećuje	 ova	 istarska	 sela,	 Šajine	
i	 Bokordiće,	 ali	 i	 delegacija	 Barbana,	
u	 kojoj	 su	 uvijek	 Šajinci,	 redovito	 od-
lazi	na	komemoraciju	u	Lipu	svake	go-
dine.	 U	 Lipi	 su	 30.	 travnja	 1944.	 život	
izgubile	263	nevine	žrtve.	Nakon	pola-

ganja	 vijenaca	 u	 Šajinima	 i	 odavanja	
počasti	 nevinim	 žrtvama,	 održana	 je	 i	
sveta	misa	zadušnica	u	crkvi	sv.Petra	u	
Šajinima.	

PROSINAC 2012.

IZGRAĐEN PRVI DIO 
ZAOBILAZNICE BARBANA

Šest	 milijuna	 kuna,	 koliko	 je	
Općina	Barban	dobila	od	Ministarstva	
pomorstva,	 prometa	 i	 infrastrukture,	
konačno	 je	 riješilo	 gorući	 prometni	
problem,	 čime	 se	 rasteretilo	 općinsko	
središte	 Barban,	 ali	 i	 Poduzetničku	
zonu	Barban-Krvavci	spojilo	na	Istarski	
ipsilon	 te	 luku	 Raša	 (Bršica)	 i	 Zračnu	
luku	 Pula.	 Očito	 su	 desetogodišnje	
inicijative	 i	 zamolbe	 Općine	 Barban	
na	 kraju	 urodile	 plodom	 i	 riješile	 pi-
tanje	 tri	 kilometra	 ove	 važne	 ceste	
kojom	 se	 uži	 centar	 Barbana	 oslo-
bodio	 prometa	 velikih	 kamiona.	
Zaobilaznica	 se	 asfaltirala	 početkom	
ove	 godine,	 zahvaljujući	 investicijs-
kom	 ciklusu	 Hrvatskih	 cesta.	 Izvođač	
radova	 bila	 je	 tvrtka	 Cesta	 d.o.o.	 iz	
Pule,	 a	 riješena	 je	 cesta	 od	 Bristovca	
(Spomenik)	 do	 budućega	 novog	 ro-
tora,	 na	 križanju	 zaobilaznice	 sa	
županijskom	 cestom	 Barban-Vodnjan	
u	 Poduzetničkoj	 zoni,	 te	 od	 budućeg	
rotora	 do	 Frkeči	 (Podorih).	 O	 izgrad-
nji	 rotora	 u	 Poduzetničkoj	 zoni	 bilo	
je	 govora	 prošle	 godine	 u	 susretu	 sa	
ministrom	 prometa	 i	 infrastrukture	
Sinišom	 Hajdaš-Dončićem	 u	 Zagrebu.	
Prije	 izgradnje	 glavnoga	 rotora	 (u	
Poduzetničkoj	 zoni	 postoje	 u	 1.fazi	 i	
dva	interna	manja	rotora),	 izvest	će	se	
izgradnja	 kompletne	 infrastrukture,	
što	se	 trenutno	 i	 radi	u	Poduzetničkoj	
zoni	(kanalizacija,	struja,	voda,	telefon,	
oborinska	 odvodnja,	 javna	 rasvjeta,	
prometnice	sa	pješačkim	trotoarima).	

	

SVEČANA SJEDNICA 
OPĆINSKOG VIJEĆA BARBANA

Svečana	 sjednica	 Općinskog	
vijeća	 Barbana	 održana	 je	 početkom	

prosinca	 u	 povodu	 Dana	 Općine	 i	
blagdana	 Sv.	 Nikole,	 zaštitnika	 bar-
banske	 Župe	 i	 općine.	 Obilježena	 je	
dodjelom	 općinskih	 javnih	 priznanja	
za	ovu	godinu,	a	laureati	su	dr.	sc.	Lina	
Pliško,	 koja	 je	 proglašena	 počasnom	
građankom	 općine,	 općinsku	 plaketu	
dobio	 je	 Romano	 Baćac,	 dok	 su	 na-
grade	Općine	dobili	Armando	Stanišić	
i	Vesna	Biondić-Milevoj,	dr.med.

	

DOM U FUMETIMA 

PROMIJENIO VLASNIKA

Ustanova	 za	 smještaj	 starih	
i	 nemoćnih	 u	 Fumeti	 kod	 Grandići	
promijenila	 je	vlasnika.	Ovaj	 je	dom	u	
zgradi	 bivše	 osnovne	 škole	 2008.	 ot-
vorio	 Centar	 za	 pomoć	 i	 njegu	 Pula,	
u	 vlasništvu	 Nevija	 Bačca,	 a	 sada	 je	
vlasnik	 i	 Centra	 i	 spomenutog	 Doma	
Martin	 Kliman,	 ravnatelj	 Doma	 za	
starije	i	nemoćne	Sveti	Polikarp	u	Puli.	
Ugovor	 za	 najam	 zgrade	 nastavlja	 se	
pod	 istim	 uvjetima	 kao	 i	 do	 sada,	 što	
znači	 da	 vrijedi	 do	 2026.	 godine,	 a	
prednost	pri	 smještaju	 i	 zapošljavanju	
daje	 se	 Barbancima.	 Prijenosu	
vlasničkih	 prava,	 uz	 zaštitu	 stečenih	
prava	 Barbanaca,	 posvjedočio	 je	 pri-
godom	 potpisivanja	 i	 barbanski	
načelnik	 Denis	 Kontošić.	 Temeljem	
dosadašnjih	ulaganja	u	zgradu,	koja	je	
najavio	 i	novi	vlasnik,	zajmoprimac	 je,	
odlukom	Općinskog	vijeća,	oslobođen	
plaćanja	 najamnine	 na	 rok	 od	 20	 go-
dina.

IZVANREDNI REZULTATI KK 
MANJADVORCI

Na	 kraju	 natjecateljske	 se-
zone	 utakmica	 daljinskog	 jaha	nja	
u	 Hrvatskoj,	 vrijedno	 je	 zabilježiti	
postignute	 izvanredne	 rezultate	
sportaša	Konjičkog	kluba	Manjadvorci,	
koji	su	2012.	godine	sudjelovali	na	više	
nacionalnih	utakmica.	

Klub	 je	 ove	 godine	 sa	
najmlađim	 sportašima	 juniora	 i	 kade-
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ta	 osvojio	 ekipno	 zlato	 na	 Državnom	
prvenstvu	 u	 Čazmi,	 29.	 rujna	 2012.	
godine,	 te	 time	 već	 4.	 godinu	 za	 re-
dom	 potvrdio	 zlatnu	 ekipnu	 titulu	
najuspješnije	 jahaće	 ekipe	 Republike	
Hrvatske.

Do	 zlatnog	 i	 srebrnog	 pehara	
na	 Prvenstvu	 Hrvatske	 u	 daljinskom	
jahanju	 dovele	 su	 ih	 juniorka	 Nika	
Družeta	 i	 kadetkinja	 Chiara	 Peruško	
u	 pratnji	 Petre	 Šebelić,	 koja	 je	 2009.	
g.	 proglašena	 najuspješnijim	 mento-
rom	 RH.	 Osim	 njih,	 za	 osobit	 uspjeh	 i	
izvanredne	 rezultate	 Konjičkog	 kluba	
Manjadvorci	 	 zaslužni	 su	 još	 i	 rezulta-
ti	 juniora:	 Valentina	 Žgomba	 (4.mjes-
to	DP	RH),	Ana	Lučić	(5.mjesto	DP	RH),	
Denisse	 Radin	 (1.mjesto	 na	 2.	 kolu	
Croatia-cupa	u	Pazinu)	te	Stefano	Osip	
sa	 osvojenim	 zlatnim	 peharima	 na	 tri	
kola	 Croatia-kupa	 (u	 Manjadvorcima,	
Pazinu	 i	 Čazmi)	 i	 to	 na	 najzahtjevni-
jim	 stazama	 od	 100	 km.	 Nakon	 većeg	
broja	 pobjeda,	 Stefano	 Osip	 je	 je-
dini	 ostvario	 uvjete	 za	 odlazak	 na	

međunarodna	 natjecanja.	 Stefano	 je	
tako	 izabran,	 kao	 jedini	 predstavnik	
Hrvatske,	za	odlazak	na	FEI	utakmicu	u	
Babolno	 (Madžarska),	 početkom	 svib-
nja,	zajedno	sa	konjom	Wolfom.

Zadnja	vijest:	Stefano	Osip	 je	4.	
svibnja	 osvojio	 zlato	 u	 Mađarskoj	 na	
stazi	80	km.

Od	osnivanja	konjički	klub	ulaže	
napore	 stvarajući	 vrsne	 sportaše	 se-
niore,	 juniore	 i	 po	 prvi	 puta	 ove	 go-
dine	 i	 kadete.	 Klub	 potiče	 vještine,	
kreativnost	 i	 sposobnost	 članova	
za	 brigu	 o	 konjima,	 razvija	 socijalne	
vještine	 i	potiče	volonterski	 rad	svojih	
članova.

SAVJETOVALIŠTA PATRONAŽNE 
SESTRE 

Na	 području	 Općine	 Barban	
djeluju	 4	 savjetovališta	 koje	 jednom	
mjesečno	 održava	 patronažna	 ses-

tra	 barbanske	 patronaže,	 Eliza	 Zec.	
U	 savjetovalištima	 se	 vrši	 kontro-
la	 krvnog	 tlaka	 i	 šećera	 u	 krvi,	 te	 se	
stanovništvu	 pružaju	 zdravstveni	 sav-
jeti.

Cilj	 rada	 savjetovališta	 je	 da	 se	
stanovništvo	 potakne	 da	 samo	 aktiv-
no	 razmišlja	 o	 svom	zdravlju,	 te	 da	 se	
zdravstveno	 prosvjećivanje	 što	 više	
približi	 stanovništvu.	 Time	 se	 ujed-
no	 potiče	 prevencija	 i	 rano	 otkrivanje	
bolesti.	

Savjetovališta	 se	 održavaju	
od	 9.00	 do	 10.00	 sati.	 Raspored	
održavanja	savjetovališta:

I.	 petak	 u	 mjesecu	 –	 Manjadvorci	 –	
Društveni	dom
II.	petak	u	mjesecu	–	Šajini	–	Društveni	
dom
III.	 ponedjeljak	 u	 mjesecu	 –	 Barban	 –	
Ambulanta	patronažne	sestre
III.	 petak	 u	 mjesecu	 –	 Sutivanac	 –	
Ambulanta	Sutivanac

JAVNA PRIZNANJA Općine Barban u razdoblju 2009.-2013.

Godina
Nagrada

Općine Barban
Plaketa

Općine Barban
Počasni građanin

Općine Barban

2009 ELEKTROISTRA,	Pula Marčelo	Broskvar
Ljubica	Kolić

Stjepan	Mesić,	predsjednik	HR
Prof.	Francesco	Furlanelo	(Italia)

2010 Osnovna	škola	"Jure	Filipovića"
Barban

Konjički	klub
MANJADVORCI,	Manjadvorci

Francesco	Trivellato
(Vicenza,	Italija)

2011 Miro	Mirković Žarko	Rojnić Robert	Ferlin	(Rijeka)

2012 Armando	Stanišić
Vesna	Biondić	Milevoj,	dr.	med.

Romano	Baćac Dr.	sc.	Lina	Pliško	(Pula)

Javna priznanja Općine Barban za 2012. godinu
dodijeljena na svečanoj sjednici Općinskog vijeća, povodom Dana Općine 06.12.2012.

VESNA	 BIONDIĆ	 MILEVOJ,	 doktorica	 medicine,	
liječnik	je	obiteljske	(opće)	medicine,	koja	u	Barbanu	radi	
neprekidno	punih	30	godina.	Medicinski	fakultet	završila	
je	u	Zagrebu,	za	življenje	je	izabrala	Labinštinu,	a	za	rad	
Barbanštinu.	 Barbanci	 za	 nju	 kažu	 jednostavno	 „naša	
doktorica“,	 a	 koja	 je	 naprosto	 nezamjenjiva,	 skromna,	
radišna	 i	 uvijek	 spremna	 pomagati	 i	 kojoj	 su	 Barban	 i	
Barbanština	prirasli	srcu.	Još	pamtimo	njezinu	radost	ka-
da	je	ambulanta	Barban	preseljena	u	svibnju	2009.	god.	
u	 novouređeni	 moderan	 prostor	 Zdravstvene	 stanice	 u	
prizemlju	gornje	škole,	gdje	su	smješteni	ordinacija	opće	

medicine,	stomatološka	ordinacija	i	patronažna	sestra,	a	
stanica	 ima	 i	 rampu	 za	 pristup	 osoba	 sa	 invaliditetom.	
Doktorica	Biondić-Milevoj	je	tada,	nakon	27	godina	neu-
mornog	rada	i	zalaganja	za	očuvanje	zdravlja	stanovnika	
Općine	Barban,	zasluženo	dobila	bolje	uvjete	rada	u	no-
vome	 prostoru.	 Ne	 manja	 njezina	 radost	 bila	 je	 u	 kolo-
vozu	 2003.	 god.,	 kada	 smo	 u	 Barbanu	 otvorili	 ljekarnu,	
ali	 i	u	 svibnju	 2004.	god.,	kada	 je	u	Hrbokima	 otvorena	
djelatnost	 Njege	bolesnika	u	 kući.	 Njezina	 tri	 desetljeća	
vođenja	 brige	 o	 zdravlju	 našeg	 stanovništva	 neizbrisivi	
su	trag	u	primarnoj	zaštiti	na	području	Općine	Barban.

Nagrada Općine Barban
VESNA BIONDIĆ-MILEVOJ, dr.med.

za dugogodišnji uloženi trud i zalaganje
u primarnoj zdravstvenoj zaštiti stanovnika Općine Barban 
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ARMANDO	 STANIŠIĆ,	 vlasnik	 je	 tvrtke	 ABS	 d.o.o.	
iz	 Kukurini	 kod	 Pićna,	 koja	 proizvodi	 aluminijsku	 i	 PVC	
stolariju,	te	IZO	staklo.	Vizija	tvrtke	ABS	je	biti	moderna,	
fleksibilna	 i	 stabilna	 organizacija	 koja	 kvalitetom	 svojih	
proizvoda,	profesionalnim	pristupom	djelatnika	te	zado-
voljstvom	 klijenata	 teži	 k	 vodećoj	 poziciji	 na	 području	
proizvodnje	PVC	i	ALU	stolarije	u	regiji.	

Misija	 tvrtke	 je	 kontinuiranim	 razvojem,	 usvaja-
njem	 novih	 tehnologija	 te	 neprekidnom	 edukacijom	
sadašnjih	i	budućih	djelatnika	poboljšati	kvalitetu	proiz-
voda	i	usluga	na	dobrobit	djelatnika,	ali	 i	kupaca	koji	 is-
kazuju	 svoje	 zadovoljstvo	 kupnjom	 njihovih	 proizvo-
da.	 Za	 njihove	 kupce	 oni	 su	 pouzdan	 i	 siguran	 partner	
koji	 primjenjuje	 najviše	 standarde	 poslovanja	 i	 koji	 ga-
rantira	 visoku	 kvalitetu	 usluge,	 stvara	 dodatnu	 vrijed-

nost	 inovacijama,	 prepoznavanjem	 novih	 poslovnih	
mogućnosti	 i	 postavljanjem	 tržišnih	 trendova	 te	 pre-
poznavanjem	 i	 razvijanjem	 ljudskoga	 potencijala.	 Svoju	
misiju	 izvršiti	će	putem	neprestanog	ulaganja	u	kvalite-
tu.	Osnovne	smjernice	strategije	tvrtke	ABS	su:	uspješno	
poslovanje	 s	 dobiti,	 kontinuirano	 praćenje	 kontrole	
proizvoda,	 konstantno	 ulaganje	 u	 tehnologiju	 i	 razvoj,	
praćenje	 tržišnih	 trendova	 i	 zahtjeva	 kupaca,	 kvalitet-
na	 komunikacija	 i	 kontinuirano	 obrazovanje	 kadrova	 i	
širenje	 tržišta.	U	 skladu	 sa	 time,	 Armando	 Stanišić,	vlas-
nik	 tvrtke,	 donio	 je	 krajem	2010.	 god.	odluku	 da	 se	no-
vi	 pogon	 tvrtke	 ABS,	 površine	 preko	 6	 tisuća	 kvadrata,	
izgradi	u	Poduzetničkoj	zoni	Barban.	Danas	je	pogon	već	
pod	 krovom,	 a	 i	 montiran	 najveći	 dio	 proizvodne	 linije	
–	službeno	otvaranje	se	očekuje	u	proljeće	naredne	go-
dine.

Nagrada Općine Barban
ARMANDO STANIŠIĆ

za izuzetan doprinos razvoju gospodarstvo i promicanju ugleda Općine Barban
izgradnjom najvećeg pogona u Poduzetničkoj zoni Barban-Krvavci

ROMANO	 BAĆAC,	 rođen	 je	 2.	 srpnja	 1956.	 go-
dine	 u	 Draguzetima.	 Svoje	 osnovnoškolsko	 obrazova-
nje	stječe	u	Petehima	i	Barbanu,	dok	srednju	slastičarsku	
školu	 završava	 u	 Puli.	 Harmoniku	 započinje	 svirati	 u	
4.	 razredu	 osnovne	 škole,	 zajedno	 sa	 svojom	 braćom	 i	
sestrama.	 Sa	 svojih	 16	 godina	 po	 prvi	 puta	 svira	 na	
vjenčanju	 u	 Sutivancu.	 Susreti	 harmonikaša	 privukli	 su	

ga	u	Zabrežane,	nešto	kasnije	u	Žminj,	te	se	odlučuje	na	
samostalnu	organizaciju	susreta	harmonikaša	u	Barbanu	
od	 2001.	 godine	 do	 danas;	 ove	 je	 godine	 održan	 11.	
Susret	 harmonikaša	 “Zasvirimo	 u	 Barbanu”.	 Osim	 har-
monike,	 njegov	 je	 hobi	 obrada	 kamena,	 te	 je	 aktivan	
član	Društva	likovnih	stvaratelja	u	Pazinu.

Plaketa Općine Barban
ROMANO BAĆAC

za doprinos promicanju i promoviranju Općine Barban
organizacijom susreta harmonikaša „Zasvirimo u Barbanu“

LINA	 PLIŠKO,	 rođena	 je	 u	 Puli	 17.	 veljače	 1961.	
godine.	 Na	 Pedagoškoj	 akademiji	 u	 Ljubljani	 diplomi-
rala	 je	 1983.god.	 Hrvatski	 ili	 srpski	 jezik	 i	 književnosti	
i	 Bibliotekarstvo,	 a	 na	 Pedagoškom	 fakultetu	 u	
Rijeci	 (sada	 Filozofskom)	 1985.god.	 Hrvatski	 ili	 srp-
ski	 jezik	 i	 književnosti.	 Magistrirala	 je	 u	 veljači	 1999.	
obranivši	 radnju	 pod	 naslovom	 “Govor	 Barbanštine”	 na	
Poslijediplomskom	 studiju	 lingvistike	 na	 Filozofskom	
fakultetu	 u	 Zagrebu,	 a	 u	 prosincu	 2003.,	 na	 istome	
fakultetu,	 stekla	 je	 akademski	 stupanj	 doktora	
humanističkih	 znanosti.	 U	 zvanje	 višeg	 asistenta	 za	 di-
jalektologiju,	 na	 Filozofskome	 fakultetu	 u	 Puli,	 bira-
na	 je	 2004.	 U	 znanstveno-nastavno	 zvanje	 docen-
ta	 na	 Odsjeku	 za	 kroatistiku	 Filozofskoga	 fakultetu	 u	
Puli	 Sveučilišta	 u	 Rijeci	 (danas	 Odjela	 za	 humanističke	

znanosti		Sveučilišta	Jurja	Dobrile	u	Puli)	birana	je	2006.,	
a	 na	 istome	 odjelu	 zaposlena	 je	 od	 početka	 ove	 go-
dine	 kao	 izvanredna	 profesorica.	 Nositeljica	 je	 kolegija:	
Povijest	 hrvatskoga	 jezika,	 Dijalektologija	 hrvatskoga	
jezika,	 Čakavski	 idiomi	 u	 Istri,	 Starije	 hrvatsko	 jeziko-
slovlje	 i	 Dijalektologija	 hrvatskoga	 jezika:	 Terenska	
istraživanja,	 a	 predložila	 je	 prihvaćene	 programe	 ko-
legija	 Dijalektologija	 hrvatskoga	 jezika	 te	 izborni	 ko-
legij	 Čakavski	 idiomi	 u	 Istri	 na	 preddiplomskome	 i	
Dijalektologija	 hrvatskoga	 jezika:	 terenska	 istraživanja	
na	 diplomskome	 studiju	 Hrvatski	 jezik	 i	 književnost.	
Svojim	prilozima	sudjeluje	na	domaćim	i	međunarodnim	
znanstvenim	skupovima.	Objavila	je	više	znanstvenih	ra-
dova	na	temu	Barbana	i	Barbanštine.

Počasni građanin Općine Barban
dr. sc. LINA PLIŠKO

za izuzetan doprinos u promicanju i promoviranju 
autohtonih tradicijskih i kulturnih vrijednosti Barbana i Barbanštine
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PODUZETNIČKA ZONA BARBAN-KRVAVCI: Barbanska Poduzetnička zona postala jedna od najpers-
pektivnijih i najdinamičnijih poduzetničkih zona u Hrvatskoj

MJESTO VELIKIH INVESTICIJA I RADA
Nakon dugog niza godi-

na, došlo je vrijeme i za barbansku 
Poduzetničku zonu Barban-Krvavci 
koja je postala jedna od najvažnijih 
poslovnih zona u Istri. Dokaz tome je 
i prošlogodišnja potpora Ministarstva 
poduzetništva i obrta u okviru pro-
grama Poduzetnički impuls koji joj je 
za gradnju infrastrukture dodijelio 
maksimalan iznos potpore od četiri 
milijuna kuna, koliko su primjerice do-
bile i zone u Šibeniku te Ivanić-Gradu, 
budući da su sve tri ocjenjene kao 
najperspektivnije poduzetničke zone 
u Hrvatskoj. Do sredine ove godine 
prvi dio zone, koji se rasprostire na 10 
hektara dobit će svu potrebnu infra-
strukturu, a Hrvatske vode i Vodovod 
osigurat će gradnju vodovoda s dva 
milijuna kuna. Općina će uskočiti s još 
milijun kuna kako bi kompletna infra-
struktura bila zgotovljena. 

Također,	 već	 se	 izrađuju	
Urbanistički	planovi	za	2.	i	3.	fazu	zone	
koja	 će	 se	 u	 budućnosti	 rasprostira-
ti	čak	na	31	hektar.	Naime,	prvih	 je	10	
hektara	 već	 zauzeto,	 tako	 da	 se	 išlo	 u	
proširenje	 zone	 kako	 bi	 se	 zadovoljile	
potrebe	 svih	 interesa	 investitora	 ko-
ji	 su	 odlučili	 na	 Barbanštinu	 premjes-
titi	 svoje	 pogone.	 Prostornim	 planom	
uređenja	 Općine	 bilo	 je	 predviđeno	
da	 se	 gospodarska	 zona	 proteže	 na	
24	 hektara,	 no	 zbog	 velikog	 interesa	
investitora	 naknadno	 je	 povećana	 na	
31	 hektar,	 a	 izgrađivat	 će	 se	 kroz	 tri	
faze.	Dio	zemljišta	1.	 faze,	 i	to	7,5	hek-
tara,	 Općina	 je	 dobila	 od	 države,	 dok	
je	 ostatak	 riješen	 s	 privatnim	 vlasnic-
ima.	 Druga	 se	 faza	 još	 neizgrađene	
zone	u	potpunosti	nalazi	na	privatnim	
zemljištima,	 čiji	 su	 vlasnici	 dobili	 na-
putak	 da	 bi	 bilo	 poželjno	 zajednički	
dogovoriti	 usklađenje	 cijene	 zemljišta	
za	prodaju	 investitorima.	 I	 treća	se	 fa-
za	odnosi	na	državno	zemljište,	za	čije	
je	 ustupanje	 Općina	 Barban	 već	 dala	
zahtjev	za	ustupanje.	

Prvenstveni	 cilj	 realizaci-
je	 Poduzetničke	 zone	 bio	 je	 okupi-
ti	 što	 više	 gospodarskih	 subjekata	
Barbanštine	 na	 jednome	 mjestu,	 ko-
jima	 je	 pet	 godina	 prije	 rješavanja	
zemljišta	 Općina	 uputila	 javni	 poziv	 i	
od	tada	je	bila	neprekidno	u	kontaktu	
sa	 zainteresiranima.	 Poduzetnicima	 je	
rečeno	da	će,	ako	u	roku	od	dvije	go-
dine	sagrade	halu	pod	krov,	 imati	pri-

liku	 kupiti	 to	 zemljište	 od	 Općine	 po	
povlaštenoj	 cijeni	 od	 5	 eura/m2	 za	
domaće	 ili	 10	 eura/m2	 za	 vanjske	 in-
vestitore.	

Početkom	 svibnja	 očekuje	
se	 dolazak	 ministra	 poduzetništva	 i	
obrta,	 Gordana	 Marasa,	 i	 otvaranje	
prvoga	 proizvodnog	 pogona,	 tvrtke	
IZO	 iz	Balići	 (Napomena:	3.	5.	ministar	
Gordan	 Maras	 je	 ot-
vorio	 pogon	 IZO).	
Prije	ljeta	očekuje	se	
i	otvaranje	najvećeg	
pogona	 tvrtke	 ABS.	
Trenutno	 se	 gradi	
i	 nekoliko	 ma	njih	
pogona.	 Radi	 se	 o	
investicijama	od	oko	
pet	 milijuna	 eura,	
gdje	 će	 raditi	 oko	
200	ljudi.

Tvrtka	 ABS	
iz	 Kukurini,	 pozna-
ta	 po	 proizvod-
nji	 PVC	 stolarije,	
seli	 se	 u	 Barban,	
jer	 pogonom	 na	
dosadašnjoj 	 lo -
kaciji	 nisu	 mogli	
više	 zadovoljava-
ti	 potrebe	 tržišta.	
Aktualna	 gospo-
darska	 kriza	 nije	 ih	
pokolebala	 u	 grad-
nji	 hale	 u	 Barbanu.	
Ovdje	 će	 smjestiti	
pogon	 za	 proizvod-
nju	 PVC	 stolarije	 i	

termopan	 stakla,	 za	 što	 je	 kupljena	
najmodernija	 tehnologija.	 Planiraju	
raditi	 u	 jednoj	 smjeni	 sa	 150	 ljudi,	 od	
čega	 stotinjak	 ljudi	 već	 sada	 radi	 u	
ABS-u.	 No,	 bit	 će	 još	 mjesta	 i	 za	 novo	
zapošljavanje.		

Preko	 puta	njihove	 hale	 niknuo	
je	novi	pogon	tvrtke	 IZO	 iz	Balići	koja	
se	bavi	proizvodnjom	i	prodajom	stro-

Pogoni IZO d.o.o. i ABS d.o.o.

Izgradnja i uređenje infrastrukture u PZ Barban
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jeva	 za	 prehrambenu	 industriju	 i	 op-
reme	za	energetiku,	ali	su	poznatiji	 ja-
vnosti	 po	 kolačima,	 kruhu	 i	 pecivima.	
U	 zonu	 će	 preseliti	 metaluršku	 djelat-
nost	 tvrtke,	 dok	 se	 pogon	 u	 Balićima	
u	 potpunosti	 posvećuje	 pekarskim	
proizvodima.	 U	 Barbanu	 će	 se	 tako	
proizvoditi	 pekarski	 i	 ostali	 strojevi	 iz	
njihovog	 asortimana,	 a	 dio	 ponude	
interesantan	 pekarima	 i	 ugostiteljima	
moći	 će	 se	 razgledati	 u	 izložbenom	
prostoru.	 O	 obimu	 budućeg	 posla	
ovisit	će	i	daljnje	zapošljavanje	u	njiho-

vom	pogonu.

Također,	 uskoro	 će	 u	 zoni	 kre-
nuti	 i	 gradnja	 1.	 faze	 Fotonaponske	
sunčane	 elektrane	 tvrtke	 Amnis	
Energija	iz	Zagreba,	i	to	prvih	570	kilo-
vata.	Gradnja	solarne	elektrane	trebala	
je	započeti	još	u	proljeće	2011.,	no	pro-
jekt	je	stao	nakon	što	je	HEP	od	inves-
titora	 Wernera	 Schoissengeiera,	 koji	
je	uložio	oko	150	tisuća	kuna	u	elebo-
rate	i	projekt,	za	priključenje	tražio	go-
tovo	 četiri	 milijuna	 kuna.	 Austrijanac	

Schloissengeier,	 naime,	 nije	 pristao	
bez	 garancija	 da	 će	 elektrana	 posta-
ti	 dio	 distribucijske	 mreže.	 Ipak,	 do	
rješenja	se	u	međuvremenu	ipak	došlo	
pa	 investicija,	 teška	 nekoliko	 milijuna	
eura,	 može	 krenuti.	 Već	 se	 priprema-
ju	 i	 dozvole	 za	 2.	 fazu,	 dodatnih	 400	
kilowata.	 Elektrana	 snage	 970	 kW,	
odnosno	 približno	1	 megawat,	 prosti-
rat	će	se	 	na	1,8	hektara	zemljišta,	ko-
je	će	Općina	dati	u	zakup	tvrtki	Amnis	
Energija.
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Radovi na objektu Auto Baggio iz Rebići Objekat Barbancommerca u izgradnji

Općina Barban – broj noćenja po nacionalnosti od 2009. god. do 2012. god.

2009 2010 2011 2012

Država Broj gostiju Država Broj gostiju Država Broj gostiju Država Broj gostiju

1 Njemačka 12.820 Njemačka 14.514 Njemačka 22.826 Njemačka 30.230

2 Nizozemska 1.932 Austrija 2.287 Austrija 2.779 Austrija 4.537

3 Austrija 1.297 Nizozemska 1.460 Nizozemska 2.069 Nizozemska 3.181

4 Belgija 840 Italija 518 Belgija 1.600 Belgija 1.773

5 Ostali 2.754 Ostali 3.135 Ostali 6.849 Ostali 8.640

Ukupno: 19.643 21.914 36.123 48.361
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Vidikovac i odmorište Krnički Vrh kod Trlji

Poduzetnička zona Barban

Zdravstvena stanica Barban

Drvene skulpture u Barbanu

Društveni dom Sv. Pavao

Društveni dom u Dobrani

Zaobilaznica Barbana

Osnovna škola "Jure Filipovića" Barban
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RADNO VRIJEME:
ponedjeljak, srijeda i petak: od 7:30 do 15 sati

utorak i četvrtak: od 13:30 do 20 sati
subota: od 8 do 12:30 sati

telefon: (052) 393 470

LJEKARNA VALUN
depo BARBAN

LJEKARNA VALUN
depo BARBAN

MONTAŽA VANJSKOG VODAVO
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VODOTEHNAMONT
vl. ANTIĆ ENIO

Rebići 16   *   gsm: 098 290 543
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događanja

Kalendar događanja za 2013. god.

VELJAČA
09.02.2013.	 -	 KITA	(Kvarnersko	
Istarske	Treking	Avanture),	Sutivanac
21.-23.02.2013.	 -	 3.Memorijal	Petra	
Stankovića	"Barban	u	srcu",	Barban

OŽUJAK
02.03.2013.	 -	 Istra	Tera	Incognita	
2013.	(endurance	jahanje),	Manjadvorci	
02.03.2013.	 -	 Smotra	vina	MO	
Barban	i	MO	Puntera,	Barban
09.03.2013.	 -	 Smotra	vina	MO	Hrboki	
i	MO	Manjadvorci,	Hrboki	
16.03.2013.	 -	 Smotra	vina	MO	Šajini,	
Šajini
23.03.2013.	 -	 Smotra	vina	MO	Petehi
30.03.2013.	 -	 Istratrek	2013,	Barban	

TRAVANJ	
06.04.2013.	 -	 Smotra	vina	MO	
Prnjani,	Prnjani
12.04.2013.	 -	 Smotra	vina	MO	
Sutivanac,	Sutivanac
20.04.2013.	 -	 Smotra	vina	MO	
Grandići,	Grandići
27.04.2013.	 -	 7.	Dan	sela	
Manjadvorci,	Manjadvorci

SVIBANJ
11.05.2013.	 -	 6.	Smotra	vina	Općine	
Barban,	Barban	(Povelja	o	bratimljenju	sa	
Općinom	Brda	iz	Slovenije)

26.05.2013.	 -	 Majnica,	Šajini
29.05.2013.	 -	 3.	Susret	barbanskih	
pjesnika	"Beside	u	jatu",	Barban

LIPANJ
15.06.2013.	 -	 2.	Dan	sela	Draguzeti,	
Draguzeti
22.06.2013.	 -	 10.	Vilija	Ivanje,	Grabri
29.06.2013.	 -	 Proslava	Dana	sv.	Pavla,	
Želiski

SRPANJ	
06.07.2013.	 -	 47.	Smotra	narodne	
glazbe	i	plesa	Puljštine,	Barban
13.07.2013.	 -	 4.	Regata	Barbanske	
rivijere,	Uvala	Blaz
20.07.2013.	 -	 15.	Dan	sela	Orihi,	Orihi
	 	 13.	Old	timer's	day,	
Orihi
	 	 13.	Mototrka	na	prste-
nac,	Orihi
27.07.2013.	 -	 12.	Susret	harmonikaša	
"Zasvirimo	u	Barbanu",	Barban
31.07.2013.	 -	 3.	Barban	Classical	
Music	Night,	Barban

KOLOVOZ
03.08.2013.	 -	 15.	Dan	sela	Puntera	
"Oj,	Punterci",	Puntera
10.08.2013.	 -	 12.	Dan	sela	Hrboki,	
Hrboki

12-16.08.2013.	 -	 2.	Kiparska	kolonija	u	
drvu	COK,	Barban
16-18.08.2013.	 -	 38.	TRKA	NA	
PRSTENAC,	Barban:

16.08.2013.	 -	 Svečano	podizanje	za-
stave	i	kulturni	program
17.08.2013.	 -	 18.	Trka	za	viticu	
18.08.2013.	 -	 38.	Trka	na	prstenac	

RUJAN
01.09.2013.	 -	 Sutivanjica,	Sutivanac
13-15.09.2013.	 -	 5.	BOS	-	Barbanski	
obrtnički	sajam,Barban
14.09.2013.	 -	 8.	FESS	-	Fešta	smokve	i	
smokvenjaka,	Barban	

LISTOPAD
_.10.2013.	 -	 Izložba	gljiva,	
Draguzeti

STUDENI
09.11.2013.	 -	 6.	Martinja	u	Bičići,	
Bičići
22.11.2013.	 -	 6.	Susret	kantadura	
"Kantajmo	i	svirimo	za	Romana",	Barban
29.11.2013.	 -	 5.	Smotra	maslinovih	
ulja	Općine	Barban,	Barban

PROSINAC
06.12.2013.	 -	 Dan	Općine	Barban,	
Barban

Pogled na Barban iz zraka
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općinski stipendisti

BARBANSKI STIPENDISTI: KRISTINA DRAGUZET iz Draguzeti, 23 godine, 5. godina studija Socijalne 
pedagogije pod odsjekom Kriminologija na Edukacijsko-rehabilitacijskom fakultetu u Zagrebu, 
buduća socijalna pedagoginja

VOLIM RADITI S LJUDIMA

BARBANSKI STIPENDISTI: MARINA VICIĆ iz Fumeti, 24 godine, 
učiteljica na stažu u barbanskoj osnovnoj školi

ŽELIM BITI PRAVA UČITELJICA

Mlada Kristina Draguzet iz 
Draguzeti već je pet godina sti-
pendistica Općine Barban. Studira 
Socijalnu pedagogiju pod odsjekom 
Kriminologija na Edukacijsko-
rehabilitacijskom fakultetu u 
Zagrebu te je redovna studentica na 
petoj godini, odnosno drugoj godi-
ni diplomskog studija. Inače, rođena 
je 1989. godine, a u Puli je pohađala 
srednju Medicinsku školu.  

-	 Za	 ovaj	 studij	 počela	 sam	 se	
interesirati	 početkom	 srednje	 škole.	
U	 to	 vrijeme	 puno	 sam	 volontira-
la	 i	 to	 je	 bio	 jedan	 od	 čimbenika	 koji	
me	 potaknuo	 da	 upišem	 ovaj	 studij.	
Volim	 raditi	 s	 ljudima,	 a	 upravo	 se	 na	
tome	 bazira	 odabir	 mog	 zanimanja,	
a	 samim	 time	 i	 zanimanje.	 Socijalni	
pedagozi	su	opredijeljeni	za	rad	s	po-
jedincima,	 grupama	 i	 zajednicama	 u	
riziku	 ili	 s	 već	 izraženim	 poteškoćama	
i	 problemima	 socijalne	 integracije.		
Po	 završetku	 studij	 socijalne	 peda-
gogije	 omogućava	 mi	 samostalno	
obavljanje	 djelatnosti	 u	 provođenju	
dijagnostičkih	 postupaka	 i	 svih	 fa-
za	 tretmana	 kao	 i	 njegove	 evaluacije,	
kaže	nam	ova	mlada	stipendistica.		

Ističe	 da	 je	 nakon	 studi-
ja	 čeka	 odrađivanje	 staža	 i	 polaga-
nje	 stručnog	 ispita,	 	 a	 ovisno	 o	 tome	
pružit	će	joj	se	i	prilika	za	zaposlenje.				

-	 Najviše	 bih	 voljela	 raditi	 u	
sklopu	 kaznionica/zatvora	 na	 Odjelu	
tretmana	 te	 u	 Centrima	 za	 resocijal-

izaciju.	 Zato	 se	 zasad	 ne	 namjeravam	
vratiti	na	Barbanštinu.	Smatram	da	mi	
Zagreb	 trenutno	 pruža	 mnogo	 više	
mogućnosti	 i	 prilika	 za	 zaposle	nje	
te	 dodatno	 profesionalno	 educiran-
je	 i	 napredovanje.	 No,	 možda	 u	 daljoj	
budućnosti	 uzmem	 u	 obzir	 vraćanje	 i	
rad	 na	 Barbanštini,	 jer	 me	 moje	 zani-
manje	 osposobljava	 za	 rad	 u	 širokom	
spektru	 djelatnosti,	 opisuje	 nam	
Kristina	svoje	planove.		

Bez	 obzira	 što	 joj	 Zagreb	 pruža	
puno	 više	 mogućnosti,	 veli	 da	 joj	
nedostaje	 dom	 te	 da	 bi	 voljela	 da	 su	
Draguzeti	bliže	Zagrebu	kako	bi	češće	
mogla	dolaziti	kući.		

-	 Doma	 dolazim	 jedanput	
mjesečno,	a	nekad	i	češće.	Sve	to	ovisi	
o	 obavezama	 koje	 imam	 na	 fakultetu	
i	mogućnostima	izostanaka.	Povodom	
praznika	 iskoristim	 priliku	 za	 malo	

duži	boravak	doma.	A	studentski	život	
u	 Zagrebu	 je	 odličan	 -	 to	 je	 grad	 koji	
mladima	 pruža	 mnoge	 mogućnosti	
od	 kulturnih,	 zabavnih,	 edukacijskih	 i	
mnogih	drugih	sadržaja.		Super	sam	se	
snašla,	 stekla	 prijateljstva	 i	 poznanst-
va	 i	 smatram	 to	 sve	 jednim	 velikim	 i	
značajnim	 iskustvom,	 jer	 imam	 pri-
liku	 vidjeti	 kako	 funkcionira	 život	 u	
velikom	 gradu.	 Uz	 studij	 ostane	 mi	
dovoljno	 slobodnog	 vremena,	 ko-
je	 mogu	 iskoristiti	 za	 hobije	 i	 za	 rad	
preko	 studentskog	 servisa,	 tvrdi	 nam	
Kristina	 koja	 svoju	 budućnost	 bez	
obzira	na	teška	vremena	vidi	svjetlom.		

-	Kada	razmišljam	o	budućnosti,	
vidim	 ju	 pozitivno.	 Studij	 koji	 sam	
odabrala	 afirmira	 stručnjake	 za	 rad	 u	
savjetovalištima,	predškolskim	ustano-
vama,	 osnovnim	 i	 srednjim	 školama,	
dječjim	 i	 đačkim	 domovima,	 centrima	
za	 socijalnu	 skrb,	 centrima	 za	 odgoj	
djece	 i	mladeži,	dispanzerima	 i	centri-
ma	 za	 mentalno	 zdravlje,	 odgojnim	
domovima,	 državnim	 odvjetništvima,	
sudovima,	 odgojnim	 zavodima,	 ka-
znenim	 zavodima,	 okružnim	 zatvori-
ma,	 policijskim	 postajama,	 psihijatri-
jskim	 klinikama	 i	 istraživačkim	 centri-
ma.	Potrudit	ću	se	oko	staža	i	stručnog	
ispita	 te	 tražiti	 zaposlenje	 u	 sektori-
ma	djelatnosti	koje	me	zanimaju	 i	ko-
je	 bih	 voljela	 raditi.	 Ako	 to	 iz	 početka	
ne	 bude	 moguće,	 prihvatit	 ću	 i	 drugi	
posao	 u	 struci,	 jer	 sve	 je	 to	 iskustvo	 i	
otvara	 mogućnosti	 za	 napredovanje,	
zaključuje	ova	studentica	iz	Draguzeti.

Do rujna protekle godine i  
24-godišnja Marina Vicić iz Fumeti 
bila je stipendistica Općine Barban. 
Danas Marina svoj staž odrađuje 
u Osnovnoj školi Jure Filipović u 
Barbanu, budući da se obrazovala za 
učiteljicu na Sveučilištu Jurja Dobrile 
u Puli, točnije na Odjelu za odgoj-
ne i obrazovne znanosti učiteljskog 
smjera. Za ovo se zvanje odlučila jer 
je to oduvijek željela.

-	 Ljubav	 prema	 učiteljskom	
pozivu	 uvijek	 sam	 duboko	 skrivala	 u	

sebi.	 Još	kao	učenica	u	osnovnoj	školi	
željela	 sam	 postati	 učiteljica.	 Tu	 mi	 je	
ljubav	 prenijela	 učiteljica	 razredne	
nastave	 koja	 je	 tada	 radila	 na	 zam-
jeni.	 Sjećam	 se	 koliko	 je	 zračila	 	 topli-
nom	 i	 ljubavlju,	 bila	 je	 zaista	 prava	
učiteljica.	 Učiteljski	 studij	 omogućio	
mi	 je	 da	 upoznam	 i	 steknem	 znanja	
koja	 prate	 kompleksnost	 rasta	 i	 raz-
voja	djece,	sposobnost	široke	komuni-
kacijske	 kompetencije	 prema	 djeci,	ali	
i	 osposobio	 me	 za	 humano	 i	 iznimno	
zanimanje	koje	je	važno	za	cjelokupan	
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općinski stipendisti

razvoj	 društva.	 Mislim	 da	 zanimanje	
učitelja	 pruža	osjećaj	 samopoštovanja	
i	 korisnosti,	 jer	 svakodnevno	 vidimo	
učinak	onoga	što	smo	naučili.	Najveća	
nagrada	 je	 vidjeti	 kako	 oči	 učenika	
blistaju	kad	shvate	neko	gradivo,	tvrdi	
nova	barbanska	učiteljica.		

Iako	 je	 studirala	 u	 Puli,	 pa	 je	
time	bila	bliže	domu	i	nije	iskusila	stu-
dentski	život	daleko	od	roditelja,	pam-
tit	 će	 ga	 kao	 najljepše	 razdoblje	 u	
životu.		

-	 Svoj	 studenski	 život	 mogu	
opisati	kao	predivno	razdoblje	koje	 je	
obogatilo	 i	 oplemenilo	 moj	 život,	 od	
upoznavanja	 kolegica	 iz	 svih	 dijelova	
lijepe	 naše	 do	 druženja	 i	 zajedničkog	
učenja.	 To	 je	 razdoblje	 koje	 je	 vrijed-
no	 i	 dostojno	 pamćenja,	 kaže	 nam	
Marina.	

Što	se	tiče	zaposlenja,	zna	da	ga	
neće	 biti	 lako	 naći	 u	 učiteljskoj	 struci,	
međutim	zrači	optimizmom.		

-	 U	 današnje	 vrijeme	 je	 teško	

pronaći	 posao,	 pogotovo	 u	 struci	 i	
u	 blizini	 svoga	 doma.	 Smatram	 da	
se	 s	 vlastitim	 znanjem	 i	 sposobnos-
tima	 može	 pronaći	 posao,	 samo	 je	
potrebna	 upornost	 i	 strpljenje.	 Nakon	
pripravničkog	 staža,	 planiram	 položiti	
stručni	 ispit	 i	 zaposliti	 se	 u	 struci.	
Željela	 bih	 se	 zaposliti	 	 u	 svom	 kra-
ju,	 premda	 nije	 nužno.	 Za	 kraj	 mogu	
reći:	 biti	 učitelj	 je	 više	 od	 zvanja	 i	 za-
nimanja,	 to	 je	 poziv	 koji	 trebaš	 osjeti-
ti,	 zaključuje	 ova	 bivša	 stipendistica	
Općine	Barban.

BARBANSKI STIPENDISTI: MATEA ROCE iz Sutivanca, 23 godine, studentica 4. godine, odnosno 1. 
godine diplomskog Studija matematike i informatike na Sveučilištu u Rijeci, buduća profesorica 
matematike i informatike

VRAĆAM SE DOMA IZ RIJEKE
Dvadesettrogodišnja Matea 

Roce iz Sutivanca svoju budućnost 
vidi kao profesorica matematike. 
Ova studentica 1. godine diplom-
skog studija matematike i informa-
tike na Sveučilištu u Rijeci sti-
pendistica je Općine Barban od 
prvog dana studiranja. Završila je 
preddiplomski Studij matematike 
i postala prvostupnica matema-
tike te nakon treće godine studija 
morala je izabrati između diplom-
skog inženjerskog smjera te 
diplomskog profesorskog smjera. 
Izabrala je profesorski smjer te 
upisala diplomski Studij matema-
tike i informatike.

	-	Nakon	završetka	opće	gim-
nazije	u	Pazinu	bila	sam	neodlučna	
u	vezi	 izbora	svoje	buduće	profesi-
je.	Razrednik	iz	srednje	škole,	koji	je	
ujedno	bio	i	moj	profesor	matema-
tike,	 često	 me	 je	 prijavljivao	 na	
ekipna	 natjecanja	 iz	 matematike	
koja	 su	 mi	 se	 jako	 dopala.	 Dodatni	
poticaj	pri	izboru	ovog	fakulteta	bi-
lo	 je	 i	 to	 što	 je	 zanimanje	 profesor	
matematike	 deficitarno	 zanimanje	
i	postoji	veća	mogućnost	pronalas-
ka	 posla.	 Na	 diplomskom	 sam	 stud-
iju	 upisala	 i	 informatiku,	 upravo	 kako	
bih	imala	više	mogućnosti	zaposlenja,	
kaže	nam	Matea.	

	 Nakon	 završetka	 studija	 de-
finitivno	 se	 namjerava	 vratiti	 kući	 i	
pronaći	posao	u	nekoj	od	osnovnih	 ili	
srednjih	škola.	

-	 Svjesna	 sam	 da	 je	 jako	 teško	
pronaći	 posao	 u	 struci,	 pogotovo	 u	
ova	krizna	vremena.	Budući	da	je	pro-
fesor	 matematike	 deficitarno	 zani-
manje	te	da	većina	profesora	matema-

tike,	 koji	 rade	 po	 istarskim	 školama,	
dolaze	iz	Rijeke,	nadam	se	da	ću	nakon	
završetka	studija	lako	pronaći	posao	u	
Istri,	tvrdi	ova	stipendistica.	

Studentski	život	u	Rijeci	opisuje	

kao	 izvanredan	s	mnogo	mogućnosti,	
međutim	nema	vikenda	kada	ne	dođe	
u	svoj	voljeni	Sutivanac.	

-	 Jako	 sam	 vezana	 uz	 dom.	 Tu	
su	 mi	 obitelj	 i	 dragi	 ljudi	 i	 svakako	 se	
namjeravam	 vratiti	 nakon	 što	 završim	
studij.	 Volim	 život	 u	 Rijeci	 preko	 tjed-
na,	kad	 je	sve	užurbano,	no	za	vikend	
volim	 doći	 doma	 na	 čisti	 zrak	 i	 mir.	
Lakše	 se	 koncentriram	 i	 učim	 doma,	
gdje	 mogu	 učiti	 i	 vani	 na	 svježem	 zr-
aku.	 Studiranje	 u	 Rijeci	 pomoglo	 mi	
je	 da	 se	 osamostalim	 te	 upoznam	
nove	 ljude,	 no	 doma	 je	 ipak	 doma,	

priča	 nam	 dalje	 buduća	 profesorica	
matematike.	

	 S	 obzirom	 da	 se	 radi	 o	 vr-
lo	 teškom	 fakultetu	 koji	 iziskuje	 jako	
puno	 učenja,	 koncentracije	 i	 pažnje,	

Matea	kaže	da	u	Rijeci	veći	dio	svog	
vremena	 provodi	 na	 fakultetu	 ili	 u	
knjižnici	 izvršavajući	svoje	obaveze.	
No,	 uvijek	 se	 nađe	 vremena	 za	
druženja	 s	 prijateljima	 i	 ostalim	
studentima	 iz	 Istre	 koji	 studiraju	 u	
Rijeci.	

-	 Budući	 da	 petkom	 ujutro	
imam	 nastavu,	 ne	 stignem	 često	
izlaziti,	 ali	 tu	 i	 tamo	 izađem	
četvrtkom	 s	 prijateljima	 u	 Istarski	
klub,	 gdje	 uvijek	 sretnem	 poznate	
ljude	 i	popričam	s	njima.	Slobodno	
vrijeme	 volim	 provoditi	 šetajući	
po	prirodi,	a	volim	i	kuhati.	 Iako	ne	
stignem	kuhati	često,	ponekad	raz-
veselim	svoje	bližnje	nekim	dobrim	
kolačem	ili	ručkom,	veli	ona.			

Svoju	 budućnost	 vidi	 u	 pro-
fesorskom	 zvanju,	 iako	 kaže	 da	 se	
ne	 voli	 zamarati	 mišlju	 o	 tome	 što	
će	i	gdje	će	nakon	fakulteta.		

-	 Ne	 razmišljam	 previše	
unaprijed,	 ali	 primarni	 mi	 je	 cilj	

uspješno	 završiti	 fakultet.	 Znam	 što	
želim	 raditi	 u	 budućnosti,	 a	 to	 je	
podučavati.	 Treba	 uložiti	 puno	 truda	
i	 strpljenja	 kako	 bi	 se	 postiglo	 cilj,	 ali	
ja	 ću	 ustrajati	 u	 svojem	 naumu	 da	 to	
ostvarim.	 Nadam	 se	 da	 će	 mi	 poći	 za	
rukom	naći	posao	u	struci	i	da	ću	svo-
je	 znanje	 stečeno	 na	 fakultetu	 moći	
primijeniti	 u	 praksi.	 Nadam	 se	 da	 ću	
raditi	 ono	 što	 volim,	 odnosno	 svo-
je	 znanje	 i	 ljubav	 prema	 matematici	
prenijeti	djeci,	zaključuje	Matea.	
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STATISTIKA studentskih stipendija u razdoblju 
1993.god - 2013.god.

STUDENTSKA 
GODINA BROJ STIPENDIJA

1. 1993/1994 0

2. 1994/1995 0

3. 1995/1996 8

4. 1996/1997 10
Općinski	načelnik:	Stanko	Kancelar

Ukupno	u	1.	mandatu:	18

5. 1997/1998 14

6. 1998/1999 0

7. 1999/2000 0

8. 2000/2001 5
Općinski	načelnik:	Otavio	Denis	Prhat

Ukupno	u	2.	mandatu:	19

9. 2001/2002 12

10. 2002/2003 12

11. 2003/2004 10

12. 2004/2005 9
Općinski	načelnik:	Denis	Kontošić

Ukupno	u	3.	mandatu:	43

13. 2005/2006 6

14. 2006/2007 7

15. 2007/2008 14

16. 2008/2009 19
Općinski	načelnik:	Denis	Kontošić

Ukupno	u	3.	mandatu:	46

17. 2009/2010 22

18. 2010/2011 17

19. 2011/2012 15

20. 2012/2013 15
Općinski	načelnik:	Denis	Kontošić

Ukupno	u	3.	mandatu:	69
Ukupno	u	tri	mandata	SDP:	158

NAŠE BEBE:  NOVOROĐENA 
DJECA u 2012. god.

1. MATHIAS OSTOVIĆ, sin Sabine 
i Danijela, rođ.06.01.2012.god., iz 
Kožljani 
2. KATE UČKAR, kći Dajane i Silvia, 
rođ. 28.01.2012.god., iz Barbana 
3. GABRIEL LICUL, sin Tanje i 
Fredia, rođ.02.02.2012.god., iz Želiski
4. ANJA LICUL , kći Gordane i 
Denisa, rođ.10.02.2012.god., iz Želiski
5. LEON BROSKVAR, sin Eve i 
Daniela, rođ.03.03.2012.god., iz Prhati
6. MATIA VIDAKOVIĆ, sin Ive 
i Deana, rođ.07.03.2012.god., iz 

Puntere
7. TILI RABAK , kći Sande i 
Damijana, rođ.05.04.2012.god.iz 
Jurićev kala
8. ANA BLAREŽINA, kći Vesne i 
Marka, rođ.17.04.2012.god. iz Šajini
9. ELA OSIP, kći Edite i Robija, 
rođ.30.04.2012.god. iz Draguzeti
10. LUCAS BENČIĆ, sin Melite i 
Alena, rođ.15.05.2012.god. iz Hrboki 
11. MATEO FILIPOVIĆ, sin Đeni i 
Damira, rođ. 16.05.2012.god. iz Frkeči 
12. TEODORA CETINA, kći Samante i 
Daniela, rođ.21.05.2012.god. iz Rebići 
13. VITO MAROVIĆ, sin Irides i 
Kristiana, rođ.01.08.2012.god. iz 

Hrboki 
14. ANTONIA DRAGUZET,  kći 
Snježane i Dalibora, rođ.09.09.2012.
god.iz Draguzeti 
15. LUCIJAN DJAKOVIĆ BOŠNJAK, 
sin Marije i Željka, rođ.21.09.2012.god. 
iz Barbana
16.  ANTONIO DJAKOVIĆ BOŠNJAK, 
sin Marije i Željka, rođ.21.09.2012.god. 
iz Barbana
17. VITO GOLJA , sin Sandre i 
Roberta, rođ.02.10.2012.god. iz 
Kožljani 
18. VITO KVARANTA, sin Lenke 
i Vedrana, rođ.03.10.2012.god. iz 
Melnice 

TOP 5 lista reklamnih oglasa BARBANSKI 
GLASNIK – od br. 1 do 34

TOP	5	LISTA	oglašivača	u	Barbanskom	glasniku	od	
2001.	do	2013.	god.	-	u	ukupno	34	broja	svoje	je	reklam-
ne	 oglase	 objavilo	 107	 poslovnih	 subjekta.	 Prosječan	
broj	 reklama	 po	 broju	 iznosi	 24,	 a	 najveći	 broj	 rekla-
ma	 u	 jednom	 broju	 je	 34.	 Sveukupno	 je	 objavljeno,	 od	
br.	 1	 do	 zaključno	 br.34,	 824	 reklamnih	 oglasa.	 Top	 5	
lista	 poduzeća	 i	 obrta	 koji	 su	 u	 12	 godina	 objavili	 svoje	
reklamne	oglase	u	Barbanskom	glasniku	izgleda	ovako:	

TVRTKA DJELATNOST Br. 
reklama

1. DE CONTE	
d.o.o.	
Pulska	2,	
52	220	Labin

poduzeće za graditeljstvo (izvođenje 
radova u niskogradnji, visokogradnji 
te rekonstrukciji, adaptaciji svih vrsta 
objekata); vlastiti pogoni: betonara, 
pogon ALU, PVC i stakla, armiračnica i 
trgovina građevinskoga materijala

32

2. IZO d.o.o. 
Balići	18,
52	341	Žminj

proizvodnja strojeva za prehrambenu 
industriju, opreme za energetiku, te 
prehrambena proizvodnja

31

3. Obrt 
ŽELIZAR	
Želiski	1d,	
52	207	
Barban

obrt za bravariju, proizvodnju met-
alnih proizvoda i trgovinu na veliko 
– specijaliziran za proizvodnju inox 
opreme

30

4. TRGOMETAL 
d.o.o.
Gorica	11b,
Sutivanac,
52	341	Žminj

izrada i montaža metalnih konstruk-
cija, remont procesnih postrojenja, 
strojna obrada (tokarenje, glodanje, 
štosanje), te usluge dizalice (usluge 
auto-dizalice i kamionske dizalice, 
usluge hidrauličnih platformi) i speci-
jalizirani transport

29

5. Obrt VIKTOR	
Gorica	9,
Sutivanac,
52	341	Žminj

zajednički bravarsko-tokarski obrt (iz-
rada vrata, prozora, ograda i portuna 
kovano i obično, hala, nadstrešnica, 
pokrivanje i oblaganje panelima i li-
mom te završna limarija)

28
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POLJOPRIVREDA: OBITELJ MIRKOVIĆ (Mladen, Mirela i Deni) iz Grandići, nekada se bavili govedar-
stvom i mljekarstvom, 60 godina registrirani proizvođač vina, danas se bave svinjogojstvom, vino-
gradarstvom i vinarstvom, planiraju urediti pršutarnu, imaju kuću za iznajmljivanje

NEUMORNI MIRKOVIĆI IZ GRANDIĆI
Neumorni, radišni i puni novih 

ideja. Upravo se tako može opisa-
ti tročlana složna obitelj Mirković 
iz Grandići koja je nastavila tradic-
iju svojih starijih - rad u kampanji. 
Mladen, Mirela i njihov sin Deni uz 
svoje stalno zaposlenje bave se i vi-
nogradarstvom i vinarstvom, imaju 
štalu sa 20 svinja, obrađuju 10 hekta-
ra zemljišta, imaju stado ovaca i neko-
liko tovara, a prije tri godine počeli su 
iznajmljivati kuću za odmor s baze-
nom u susjedstvu svog doma. I tu ne 
staju. Ideja ima još jako 
puno, a jedna od prvih ko-
ja će se naći na dnevnom 
redu je uređenje kušaonice 
za pršut i vino te ostale nji-
hove poljoprivredne proiz-
vode, što obitelj Mirković 
pokušava povezati s turiz-
mom na Barbanštini.

-	Nekad	smo	se	bavi-
li	 govedarstvom	 i	 mljek-
arstvom	i	isporučivali	bimo	
od	 šest	 do	 osam	 tisuća	 lit-
ara	mlika	mjesečno,	dok	 je	
moj	otac	bija	živ.	Međutim,	
kada	 je	 propala	 pulska	
mljekara	 prije	 deset	 lit,	
finili	 smo	 s	 ton	 štorijon.	 Z	
tin	 su	 se	 u	 selu	 bavile	 još	
dvi	 fameje,	 a	 samo	 mi	 u	
Grandići	 mjesečno	 bimo	
isporučivali	 od	 15	 do	 20	
miljari	 litri	 mlika.	 Ipak,	 ust-
ali	 smo	 u	 poljoprivredi,	 a	
sada	 je	 kod	 nas	 aktualna	
tema	 agroturizam.	 Uredili	
smo	 kuću	 za	 odmor	 s	 ba-
zenom	 prije	 tri	 lita	 i	 sada	
se	 više	 time	 bavimo.	 Razmišljali	 smo	
da	uredimo	agroturizam,	ali	budući	da	
to	triba	puno	više	stalnog	angažmana	
od	kuće	za	odmor,	odlučili	smo	se	sa-
mo	 za	 iznajmljiva	nje.	 Međutim,	 sada	
pokrećemo	 i	 taj	 dio	 koji	 se	 tiče	 do-
datne	 ponude	 hrane	 i	 pića	 -	 želimo	
urediti	 tipičnu	 kušaonicu	 našeg	
domaćeg	 pršuta	 i	 vina,	 ispričao	 nam	
Mladen.	

Veli	 da	 sve	 elaborate	 imaju	 i	
da	 je	 u	 dogovoru	 s	 Općinom	 Barban	
i	 županijom	 oko	 otvaranja	 novog	 ob-
jekta,	gdje	bi	se	predstavili	prije	svega	
svi	domaći	proizvodi	od	svinjskog	me-
sa	njihovih	životinja	koje	drže	od	lega.			

-	 Svinjogojstvom	 se	 bavimo	 od	
kada	 smo	 se	 prestali	 baviti	 govedar-
stvom.	 Imamo	 registrirano	 obiteljs-
ko	 poljoprivredno	 gospodarstvo	
putem	 kojega	 prodajemo	 žive	 svinje,	
ali	 još	 vajk	 nimamo	 certifikat	 da	 bis-
mo	 na	 tržište	 mogli	 staviti	 i	 suhome-
snate	 proizvode	 koje	 delamo	 doma.	
To	 namjeravamo	 riješiti	 sada	 putem	
ovog	 novog	 objekta.	 U	 planu	 nam	 je	
i	 uređenje	 mini	 pršutarne	 u	 sklopu	 te	
kušaone	 u	 našoj	 staroj	 kući,	 budući	
da	 godišnje	 proizvedemo	 80	 pršuta.	

To	 smo	 planirali	 već	 ove	 sezone,	
međutim,	 nažalost	 nećemo	 rivat.	 A	
u	 to	 idemo	 sigurno,	 priča	 nam	 ovaj	
poljo	privrednik.	Dodaje	da	će	tu	inves-
ticiju	pokriti	uz	pomoć	poticanih	kred-
ita	 iz	 županije	 koja	 ga	 je	 i	 dosad	 pra-
tila.		

Stočnu	 hranu	 za	 svoje	 svi-
nje	 proizvode	 sami,	 tako	 da	 se	 može	
slobodno	 kazati	 da	 je	 riječ	 o	 istins-
kom	 tipičnom	 istarskom	 proizvodu.	
Ratarski	 je	 dio	 priče	 preuzeo	 pomla-
dak,	21-	godišnji	Deni	koji	rado	radi	na	
njivi,	 posebice	 kada	 je	 traktor	 u	 pita-
nju.	 Ipak,	kaže	Deni,	usprkos	tome	što	

ima	puno	posla,	stiže	se	ljeti	i	na	more.

-	 Obrađujemo	 10	 hektara	
zemljišta	 jer	 nam	 treba	 stočna	 hra-
na	 za	 naše	 prasce.	 Ni	 to	 sve	 naše	
zemljište,	 već	 velik	 dio	 imamo	 u	
najmu.	 Iako	 bih	 moga	 tražiti	 poticaje	
od	države,	to	ne	tražim.	Jedino	tražim	
da	mi	se	plati	ono	što	 isporučin	 i	pro-
dan,	priča	nam	dalje	Mladen.		

Drugi	 naglasak	 u	 svojoj	 poljo-
privrednoj	 proizvodnji	 Mirkovićevi	
stavljaju	 na	 vinogradarstvo	 i	 vinarst-

vo,	 budući	 da	 je	 ova	 obitelj	
već	 60	 godina	 registrirana	
kao	proizvođač	vina	na	ovim	
prostorima.		

-	 Imamo	 1.500	 trsi.	 To	
su	 brajde	 na	 visoki	 uzgoj,	
gdje	 je	 velika	 produktivnost	
po	 trsu.	 Godišnje	 proizve-
demo	 od	 3	 do	 4	 miljari	 litri	
vina,	 ovisno	 o	 godini	 i	 temu	
da	 li	 prodamo	 grojze.	 Vino	
držimo	 u	 bačvama	 od	 inok-
sa.	 Riječ	 je	 o	 malvaziji	 i	 cab-
ernet	 sauvignonu.	 Crna	 vina	
moga	oca	vajk	bi	nekada	na	
Vinistri	 dobivala	 medalju,	
ali	 sada	 više	 ne	 gremo	 na	
tu	 izložbu,	 jer	 smo	 premali	
proizvođači	 da	 bi	 tako	 pu-
no	ulagali	u	marketing.	Vino	
još	 vajk	 držimo	 za	 vlastite	
potrebe	 jer	 proizvodimo	
male	količine.	Bez	jakog	mar-
ketinga	 nema	 uspješne	 pro-
daje,	 a	 to	 iziskuje	 jako	 puno	
vremena,	tvrdi	nam	Mladen.	

Što	 se	 tiče	 iznajm-
ljivanja,	 jako	 su	 bili	 zado-

voljni	 s	 prošle	 dvije	 godine.	 Prostrani	
objekt	 za	 10	 osoba	 od	 250	 kvadrata	
puni	 im	 turistička	 agencija	 Novasol,	
a	 većina	 gostiju	 je	 iz	 Njemačke	 i	
Nizozemske.		

-	 Ovo	 lito	 nismo	 dobro	 počeli,	
ali	 forši	 je	 još	 rano.	 Lani	 smo	 imali	 91	
dan	 popunjen,	 a	 ovo	 lito	 rezervirano	
nam	je	tek	42	dana	u	špici	sezone.	Ove	
godine	 imat	 ćemo	 po	 prvi	 put	 stalne	
goste	koji	su	 lani	bili	oduševljeni	 i	već	
su	 si	 lani	 rezervirali	 termin,	 priča	 nam	
Mirela.	 Sve	 su	 uredili	 vlastitim	 sredst-
vima,	 osim	 kredita	 koji	 su	 podigli	 za	
uređenje	bazena.
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BARBANCI U PULI: JOSIP BUDIĆ, 84 god., prvi barbanski doseljenik 1966. na Velom Vrhu iz 
Draguzeti

NI BILO UVJETA ZA ŽIVIT U SELU

Opće je poznato da je pulsko 
naselje Veli Vrh pravo malo barban-
sko selo, međutim možda nije svi-
ma znano tko je bio među pionir-
ima koji su s Barbanštine započeli 
val useljenja u ovaj dio grada. Riječ 
je o 84-godišnjem Josipu Budiću iz 
Draguzeti, znanog kao kovača, koji je 
još davne 1966. doselio na Veli Vrh sa 
svojom obitelji, kada u okolici nije bi-
lo izgrađene niti jedne kuće. 

Zašto ste se odlučiti 
doseliti u Puli?

-Odlučili	 smo	 se	
doseliti	u	Pulu	da	nan	bude	
laglje	 za	 zaposlenje,	 da	
dici	 bude	 laglje	 za	 školu,	
bliže	 nan	 je	 bila	 bolnica.	 A	
i	 u	 Draguzeti	 nismo	 imali	
zemlje	na	kojoj	bimo	mogli	
živit.	U	Draguzeti	smo	živili	
z	 neviston,	 ženon	 od	 mo-
ga	 pokojnega	 brata.	 Tamo	
smo	živili	u	jenoj	staroj	kući	
u	Osipi.	Sada	više	tamo	ni-
man	starine.	Moj	san	parat	
puštija	 bratu.	 Ni	 mi	 bilo	
teško	 poj	 u	 Pulu.	 Sa	 zado-
voljstvon	san	poša	ča	kada	
znan	da	u	Draguzeti	nismo	
imali	uvjete	za	život.

Kada ste počeli gra-
diti kuću na Velom Vrhu i 
kako je onda izgledao ovaj 
dio grada?

-Bilo	 je	 to	 1962.	
Danas	 i	 onda	 je	 ko	 dan	 i	
noć.	Niš	se	tu	okolo	ni	mo-
glo	 vidit	 osim	 tovari,	 ko-
nji	 i	 ovac.	 Mi	 smo	 bili	 prva	
fameja	 z	 Barbanštine	 ka	
je	 došla	 ovamo,	 a	 pokle	
su	 za	 nas	 doselili	 i	 drugi	 iz	
Draguzeti,	 ali	 i	 drugih	 sel	
z	 Barbanštine.	 Odlučili	 smo	 se	 za	 Veli	
Vrh,	 jer	 je	moja	žena	tada	tu	 imala	te-
tu	 ka	 je	 tu	 držala	 tovare	 i	 zna	 san	 da	
tu	moren	dobit	vodu.	Moga	san	dobit	
parcelu	 na	 Zeleniki,	 i	 tamo	 su	 me	 ur-
banisti	iz	grada	i	slali.	Ali	ja	san	stija	doj	
na	Veli	Vrh.		I	tako	smo	kupili	zemljište	
od	države.

Kuću ste uspjeli izgraditi u četiri 
godine?

-Da.	 Mada	 ni	 bilo	 lako	 jer	 san	
svaki	 dan	 dolazija	 z	 bičikleton	 u	 Pulu	

na	 gradilište.	 Ujutro	 bin	 bija	 doša,	 a	
navečer	u	devet	ur	san	zatvara	ordenje	
i	 poša	 doma.	 Tribalo	 mi	 je	 uru	 vrime-
na	da	se	z	Draguzeti	spuštin	do	Pule,	a	
za	zgoru	je	bilo	malo	teže.	A	onda	bin	
se	 ujutro	 u	 četiri	 ure	 usta	 za	 pojt	 na	
kurijeru	 u	 Krapan	 na	 delo.	 Dosta	 san	
si	 sam	 tega	 na	 kući	 učinija	 -	 pločice	
postavlja,	ograde	učinija.	 Ipak	san	bija	
kovač.	

Gdje ste izučili zanat za kovača?

-Poša	san	u	zanat	od	13	let,	a	za-
pisali	su	mi	u	komunu	da	 iman	14	 let.	
Oni	su	mi	morali	napravit	hartu	za	poj	
u	zanat.	Takov	je	zakon	bija.	Domišljan	
se	 da	 me	 je	 baba	 bila	 uzela	 za	 ruku	 i	
da	 je	 u	 općinu	 ponesla	 bavicu	 jaji	 da	
bi	 mi	 potpisali	 tu	 hartu.	 U	 zanat	 san	
poša	u	poduzeće	Taverna	ka	se	bavila	
z	 građevinarstvon	 na	 Mostu	 Raša.	 Tu	
mi	 je	 dela	 stariji	 brat	 ki	 je	 bija	 kovač.	
Prvo	 san	 bija	 naučnik	 dva	 leta.	 	 Tu	
smo	 delali	 do	 1943.	 dok	 ni	 Talija	 pro-

pala.	Pokle	1946.	leta	san	dobija	doku-
mente	da	gren	delat	pod	Rašu.	Tu	san	
dela	 kako	 pitur	 strojeva.	 Kada	 smo	 se	
doselili	 u	 Pulu,	 počeja	 san	 delati	 u	 fir-
mi	 5.	 maj	 kadi	 san	 bija	 elektrovarioc.	
Tu	 san	 usta	 do	 penzije,	 ali	 je	 ta	 firma	
pokle	pošla	pod	Uljanik.	Ali	svo	to	vri-
me	 bin	 svejeno	 dela	 kako	 kovač.	 Dok	
san	bija	u	Draguzeti	san	ima	radnju	pa	
bin	 ljudima	 popravlja	 ordenje.	 Onda	
na	Barbanštini	ni	bilo	puno	kovači-	sa-

mo	 tri	 od	 nas.	 I	 kada	 san	
doša	 stat	 na	 Veli	 Vrh	 isto	
san	se	z	tin	bavija.	Ljudima	
okolo	bin	dela	ograde	i	sve	
ča	njin	triba.	I	dan	danas	mi	
dojde	želja	da	to	delan.	

Dakle, odmah ste iz 
osnovne škole išli u zanat?

-	 Ma	 kakova	 škola!	
Bija	 san	 samouk.	 Nisan	
poša	 u	 školu	 jer	 nisan	 ima	
roditelji.	 Umrli	 su	 dok	 san	
bija	 mali,	 a	 	 matere	 nanke	
ne	 pametin.	 Najprija	 san	
leto	 dan	 služija	 u	 Radeki	
kadi	 san	 čuva	 krave.	 Pokle	
tega	 san	 doša	 doma	 po-
li	 maćehe	 i	 jopet	 san	 poša	
služit,	 i	 to	 na	 Punteru	 kadi	
san	 čuva	 ovce.	 I	 pokle	 san	
tek	poša	u	zanat.	Od	malih	
me	nog	život	ni	mazija.	

Nedostaju li vam 
ipak Draguzeti? Dolazite li 
na Barbanštinu?

-Fale	 mi	 ljudi	 iz	
Draguzeti.	 Prijatelji	 i	 kumi	
kih	 ne	 fali.	 Čak	 18	 puti	 san	
bija	 kum,	 ča	 na	 piru,	 ber-
mi,	 krstu.	 Iz	 Draguzeti	 pa-
metin	 jako	 lipe	 stvari.	 Bilo	
je	 veliko	 siromaštvo,	 ali	 u	
duši	 zadovoljstvo.	 Selo	 je	

bilo	 toliko	 veliko	 da	 je	 vajk	 bilo	 ple-
sa	 i	 druženja.	 Kada	 san	 bija	 mlad	 u	
Draguzeti	 je	bilo	120	 ljudi,	a	danas	he	
je	70.	

Kako ste se nekad u 
Draguzetima zabavljali?

-U	subotu	se	ni	delalo.	Igralo	se	
na	burele	ili	na	karte.	I	u	nedilje	stešo.	
Navečer	bi	bija	ples.	Družili	bimo	se	u	
hladu	pod	orihon.	 	Danaska	svega	 te-
ga	nima.	Nima	igre,	burel,	plesa…	
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SJEĆANJE NA ŠAJINSKU TRAGEDIJU: KATA MATOŠIĆ, 81 godina, na dan pokolja 9. siječnja 1944. 
god. imala je 12 godina

PROKLJETA MISEČINA

BARBANSKI UMJETNICI: ALIJA REŠIĆ, akademski kipar, stvara i živi u Hrbokima, trenutno obnavlja 
skulpture narodnih heroja za novouređeni Titov park u Puli

IZ HRBOKI U TITOV PARK

Kamione	 su	 puštili	 u	
Glavani.	Došli	su	na	noge	da	he	
nidan	ne	čuje.	Upkolili	su	selo	i	
pošli	po	hižah.	U	Borulinu	hižu	
su	 hitili	 bombu	 i	 ubili	 Blaža	 i	
Fumu.	 Poli	 Tominkinih	 su	 ubi-
li	 Jakova,	 a	 Bože	 i	 Sip	 su	 se	 ri-
vali	 spraviti	 u	 japnicu.	 Malo	
naprid	su	prid	vrati	ubili	Mariju,	
Martina	 i	 Juru	 Kolića.	 Martin	
i	 Pin	 su	 bili	 dica	 i	 zatukli	 su	 se	
u	 kup	 šume	 da	 he	 ne	 vide.	 Z	
Tominkine	hiže	su	padale	 iskre	
po	 toj	 šumi	 i	 još	 povrh	 svega	
diboto	su	zgorili	unutra.	

Poli	 Zamarininih	 su	 ubi-
li	 Juru.	Dica	su	potekla	spraviti	
se	u	kolce,	ma	su	he	vidili	i	stre-
ljali.	 Pokle	 su	 he	 brižne	 mrtve	
zvadili	van.	

U	 Bilićovu	 hižu	 su	 hitili	 bombu.	
Miho	 je	 bija	 svi	 rastrešen,	 po	 svoj	 hiži	
su	ga	brali.	Oca	Mirku	su	mu	ubili	prid	
vrati.	

U	 Juresinih	 su	 ubili	 moga	 oca	 i	
barbu	Martina.		

Uno	ča	ni	zgorilo	prvi	put,	su	re-
fali	sada.	Aš	njihovu	hižu	su	bili	nažgali	
prija	 misec	 dan.	 A	 odonuda	 su	 pošli	
u	 korat	 moje	 pokojne	 sestre	 Marije.	
Njoj	 muž	 Ive	 je	 prova	govoriti	 š	 njima	
na	 njemački,	 ma	 čim	 je	 zaša	 z	 hiže	 su	
ga	ubili.	Kad	je	to	vidija	njigov	sin	Ivić,	
stega	 je	 kračun	 od	 partuna	 i	 puka	 je-

nega	 Njemca.	 Ma	 je	 platija.	 Svega	 su	
naškuljali	z	mitraljami.	

U	 Matošićevu	 hižu	 su	 hitali	
z	 kaluncinon;	 kad	 je	 pa	 zid	 od	 hiže,	
su	 počeli	 hitati	 bombe.	 Ubili	 su	 ba-
bu	 Fošku	 i	 ranili	 dida	 Božu.	 Njigov	
sin	Mate	 je	bija	z	ženon	Katon	 i	malin	
Đinon	 u	 kortu.	 I	 Matu	 i	 Katu	 su	 ubili,	
a	brižan	Đino	od	pet	 lit	 je	usta	ranjen	
pod	 mrtvon	 materon.	 Zajno	 su	 pak	
ubili	 i	 moga	 sekrva	 Božu.	 Barba	 Tone	
je	riva	ujti	i	spraviti	se.

Nažgali	su	Maričinu	hižu	 i	 tamo	
su	ubili	Jakova	Perešu.		

Poli	 tete	 Rože	 su	 ubili	 njojega	

muža	 Ivu.	 Zajno	 priko	 su	 ubili	
Tonu	Bulića	i	zgorili	njin	hižu.

Meni	 su	 ubili	 tri	 brata:	
Mihu	i	Tonu	sprid	vrati	 i	Marku	
ki	 se	 je	 š	 njima	 tuka	 na	 placi.	
Riva	 njin	 je	 ujti,	 ma	 je	 svitila	
una	 prokljeta	 misečina,	 pak	 su	
ga	 vidili	 drugi	 i	 mitraljali.	 Ubili	
su	 ga.	 A	 pokle	 su	 nan	 i	 hižu	
nažgali.	

Starega	 Ivu	 Blarežinu	
su	 našli	 zgorenega	 na	 pitunu	
uzad	 hiže.	 Glavaševin	 su	 sve	
nažgali.	 Niš	 ni	 ustalo.	 Ubili	 su	
Katu	 i	Božu,	mater	 i	sina	od	10	
lit.	Ubili	 su	Martina	 i	njigovega	
sina	Martina.

Fuma	 Paulinova	 i	 Luca	
su	zašle	pred	hižu	plačući	i	zaj-

no	su	he	ubili.	Luca	ni	mogla	na	noge,	
pak	 se	 je	 sila.	 Na	 sideći	 su	 je	 ubili.	
Prolili	su	benzin	po	hiži,	nažgali	i	zaprli	
vrata	da	ne	bi	ki	uša	van.	Unutri	su	živi	
zgorili	Ive,	Ana,	Pave	i	Mate.	Svakakove	
strahote	 su	 delali.	 Tekli	 za	 ženami	
čudesa	delali	od	njih.		

Aj	nego	je	usta	joh	kad	su	pošli	
kja.	 Šenica	 je	 gorila	 još	 misec	 dan.	
Bačve	 su	 nan	 do	 po	 zgorile.	 Brižne	
ovce	 zgorene.	 Pobrli	 su	 nan	 sve	 ča	 su	
mogli	uzeti.	A	bilo	je	zima	i	veliki	mraz.	
Aj,	nego	smo	svi	plakali.	Ma	ča	to	njin	
je	rabilo	delati	od	nas.	Boga,	mi	se	nis-
mo	tukli	š	njima.

Svestrani	 akademski	 kipar	 Alija	
Rešić	 koji	 već	 desetak	 godina	 stvara	 i	
živi	 u	 slikovitim	 Hrbokima,	 od	 siječnja	
je	 na	 novom	 zadatku.	 Povjerio	 mu	 ga	
je	 Grad	 Pula,	 a	 radi	 se	 o	 obnovi	 de-
vet	 bisti	 narodnih	 heroja	 koje	 će	 vrlo	
skoro	 biti	 postavljene	 u	 novouređeni	
Titov	 park	 u	 Puli	 na	 Rivi.	 Naime,	 ovaj	
će	park,	koji	je	uređen	još	davne	1953.,	
osim	 kompletnog	 preuređenja	 koje	
je	 u	 punom	 jeku,	 uz	 glavni	 spomenik	
palim	 borcima	 Vanje	 Radauša	 iz	 1957.	
godine,	 koji	 će	 se	 također	 restaurirati	
u	 daljnjim	 fazama,	 dobiti	 memorijal-
ni	 dio	 posvećen	 narodnim	 herojima	
iz	 Drugog	 svjetskog	 rata	 te	 pozna-
tim	 antifašistima.	 Na	 tom	 će	 mjestu	

u	 konačnici	 biti	 postavljeno	 13	 bista.	
Za	 početak	 tamo	 će	 mjesto	 naći	 njih	
devet	 koje	 su	 dosad	 bile	 raspršene	
po	 cijelom	 gradu,	 a	 neke	 su	 	 bile	
poprilično	zapuštene	i	devastirane.

		

Zbog	 vrlo	 kratkog	 roka,	 koji	 je	
dobio	za	restauraciju,	Alija	je	u	punom	
pogonu	od	ranog	jutra.		

-	 Riječ	 je	 o	 bistama	 od	 bronce	
koje	 treba	 srediti	 čim	 prije.	 Nije	 to	
lak	 posao	 jer	 bi	 se	 time	 trebalo	 ba-
viti	 duže	 od	 roka	 koji	 sam	 dobio.	
Međutim,	 sve	 će	 biti	 gotovo	 do	 kraja	
travnja.	 Posla	 je	 na	 nekima	 bilo	 jako	
puno,	 budući	 da	 su	 bile	 zapuštene,	 a	

također	 teško	 je	 raditi	 jer	 je	 svaku	 ra-
dio	 drugi	 umjetnik.	 Neke	 se	 biste	
moraju	 raditi	 nanovo	 u	 bronci.	 Riječ	
je	 o	 bistama	 Vladimira	 Gortana,	
budući	 da	 je	 u	 gipsu,	 te	 Nevena	 Kirca	
koji	 je	 izrađen	 u	 kamenu	 i	 koji	 je	 jako	
oštećen,	objašnjava	nam	ovaj	kipar.	

Kroz	njegove	će	ruke	tako	proći,	
osim	 bisti	 Nevena	 Kirca	 i	 Vladimira	
Gortana,	 one	 Ivana	 Jadreška,	 Jurice	
Kalca,	 Slavka	 Grubiše,	 Ruže	 Petrović,	
Olge	 Ban,	 Tonke	 Lorencin	 te	 Anke	
Butorac.	 Pored	 budućih	 bisti	 koje	
će	 biti	 postavljene	 na	 nova	 kamena	
posto	lja,	 postavit	 će	 se	 informativne	
ploče	 na	 kojima	 će	 pisati	 kratke	 infor-
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MO BARBAN I MO 
PUNTERA
Barban, 02.03.2013.
22 uzorka: 12 bijelih vina, 10 
crnih vina
Bijela vina:
1.	 Albino	Rojnić,	Grabri
2.	 Branko	Blažina,	Melnica
3.	 Rikardo	Ciceran,	Puntera
Crna vina:
1.	 Anton	Zustović,	Melnica
2.	 Marčelo	Rojnić,	Grabri
3.	 Đenio	Poljak,	Grabri

MO HRBOKI I MO 
MANJADVORCI 
Hrboki, 09.03.2013.
20 uzoraka: 11 bijelih vina, 9 
crnih vina
Bijela vina:
1.	 Bruno	Radolović,	
Manjadvorci
2.	 Aldo	Pliško,	Manjadvorci
3.	 Stevo	Biljuh,	Hrboki	
Crna vina:

1.	 Ivan	Duras,	Hrboki
2.	 Elvis	Pliško,	Manjadvorci
3.	 Dalibor	Biletić,	Hrboki	

MO ŠAJINI
Šajini, 16.03.2013.
36 uzoraka: 21 bijelo vino, 5 
crnih vina
Bijela vina:
1.	 Boris	Bulić,	Glavani
2.	 Josip	Glavaš,	Šajini
3.	 Slavko	Glavaš,	Bičići
Crna vina:
1.	 Slavko	Marčeta,	Borinići
2.	 Josip	Brgić,	Škitača
3.	 Nevenko	Bulić,	Glavani

MO PETEHI
Petehi, 23.03.2013.
17 uzoraka: 10 bijelih vina, 7 
crnih vina
Bijela vina:
1.	 Romano	Osip,	Draguzeti
2.	 Damir	Bilić,	Draguzeti
3.	 Damir	Draguzet,	
Draguzeti

Crna vina:
1.	 Alen	Draguzet,	Draguzeti
2.	 Milenko	Baćac,	Draguzeti
3.	 Miljenko	Budić,	Petehi

MO PRNJANI
Prnjani, 06.04.2013.
37 uzoraka: 20 bijelih vina, 17 
crnih vina
Bijela vina:
1.	 Josip	Koroman,	Bateli
2.	 Anton	Kalčić,	Sankovići
3.	 Marino	Broskvar,	Prnjani	
Crna vina:
1.	 Anton	Matijaš,	Jurićevkal
2.	 Milka	Batel,	Baretuni
3.	 Mladenko	Kalčić,	Šugari	

MO GRANDIĆI
Sv.Pavao, 20.04.2013.
21 uzorak: 12 bijelih vina, 9 
crnih vina
Bijela vina:
1.	 Damir	Ljubić,	Grandići
2.	 Sandi	Radola,	Grandići

3.	 Đenio	Dminić,	Dminići
Crna vina:
1.	 Predrag	Celija,	Celići
2.	 Dragutin	Kolić,	Želiski
3.	 Sandi	Radola,	Grandići

MO SUTIVANAC
Sutivanac, 12.04.2013.
17 uzoraka: 11 bijelih vina, 6 
crnih vina
Bijela vina:
1.	 Neven	Roce,	Gorica
2.	 Anđelo	Frančula,	Varož
3.	 Filip	Roce,	Gorica
Crna vina:
1.	 Dean	Frančula,	Varož
2.	 Milenko	Roce,	Gorica
3.	 Branko	Družeta,	Cvitići

Organizator:	Općina Barban
Suorganizatori:	Turistička 
zajednica Općine Barban 
i Poljoprivredna udruga 
Agronova, Barban
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macije	o	tim	osobama.	

Ostale	 četiri	 biste	
Rešić	 će	 restaurirati	 ka-
da	 Grad	 Pula	 za	 to	 osigura	
sredstva.	 Također,	 razmišlja	
se	 u	 uređenju	 Parka	 Petra	
Krešimira	 IV.	 pored	 kafića	
Kukuriku	koji	će	biti	posvećen	
književnicima.	 Tamo	 će	 u	
budućnosti	 biti	 postavljene	
četiri	 biste	 književnika	 koji	 su	
djelovali	i	živjeli	u	Puli.		Inače,	
ovaj	 je	 kipar	 već	 radio	 jed-
nu	bistu	u	Puli,	 riječ	 je	o	spo-
meniku	 Linu	 Marianiju	 koji	 je	
postavljen	pored	Circola.	

Osim	 restauracije	 spo-
menika	 narodnih	 heroja,	
Rešić	za	ovu	godinu	priprema	
i	jednu	izložbu,	iako	još	uvijek	
nije	 krenuo	 s	 radovima	 koje	
će	izložiti.	Ipak	ideja	je	u	glavi,	
kaže,	 i	 treba	 ju	 izbaciti.	Njima	
će	 se	 posvetiti	 nakon	 što	
odradi	pulski	zadatak.	Ostalih	
planova	 zasada	 nema.	 Iako	
je	 govorio	 svojedobno	 da	 će	 pokre-
nuti	kiparsku	koloniju	u	Barbanu,	ve-
li	 da	 od	 toga	 zasad	 neće	 biti	 ništa.	
Jedino	najavljuje	izložbu	svoje	kćerke	
Medine	 Rešić	 koja	 će	 za	 Trku	 na	

prstenac	 izložiti	 svoje	 fotografije	 u	
Barbanu,	 koje	 je	 snimila	 za	 vrijeme	
prošlogodišnje	 manifestacije.	 Time	
zapravo	 nastavlja	 očevu	 tradiciju	 koji	
je	 već	 izlagao	 svoje	 radove	 uoči	 Trke	
na	prstenac	prije	nekoliko	godina.	

		 Inače,	 Rešiću	 su	 mo-
tivi	 konja	 i	 žene	 najomiljeni-
ji,	 a	 stvara	 u	 svim	 materijali-
ma	 -	 od	 kamena,	 do	 bronce,	
keramike,	stakla,	željeza,	drva	
i	 poliestera.	 Ujedno	 se	 bavi	 i	
slikarstvom,	 ali	 i	 uređenjem	
interijera,	 a	 pravi	 pokazni	
primjer	 je	 njegov	 hrbočki	
dom	 -	 preuređena	 stara	 kuća	
s	 ogromnim	 dvorištem	 i	 ba-
zenom,	 gdje	 je	 uz	 galeriju	
uređen	i	stan.

Ovaj	 umjetnik,	 član	
Hrvatskog	 društva	 likovnih	
umjetnika	 Istre	 koji	 je	 svo-
ju	 titulu	 stekao	 na	 Akademiji	
l ikovnih	 umjetnosti 	 u	
Zagrebu,	rođen	je	u	Prijedoru,	
a	 za	 Domovinskog	 rata	 1993.	
iz	 Zagreba	 je	 došao	 u	 Istru	 i	
tu	 ostao.	 Svoje	 je	 radove	 izl-
agao	 na	 brojnim	 skupnim	 i	
samostalnim	 izložbama,	 ko-
je	 je	 od	 1977.	 godine	 imao	 u	
Bosni,	 Hrvatskoj,	 Francuskoj,	

Njemačkoj,	Švicarskoj	i	Srbiji.	Njegove	
skulpture	 na	 otvorenom	 mogu	 se	 vi-
djeti	 i	 na	 mnogim	 drugim	 mjestima,	
a	 neke	 su	 se	 za	 vrijeme	 rata	 u	 Bosni	
izgubile.

6. SMOTRA VINA OPĆINE BARBAN 2013.
NAGRAĐENA VINA PO MJESNIM ODBORIMA
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BARBANCI U PULI: MATIJA ROJNIĆ, 65 god., Barbanac po roditeljima (Poljaki, Jurićev Kal), osnivač 
karate kluba Pula, suosnivač Istarskog karate saveza, još uvijek učitelj karatea, ali i ribar

PIONIR ISTARSKOG KARATEA
Sudbina obitelji Rojnić iz 

Jurićevog Kala uistinu je zanimlji-
va. Svjedoči to još dan danas jedan 
od potomaka Matija Rojnić koji je 
cijeli život živio u Puli, a rođen je u 
Osijeku. Kako u Osijeku, pitate se si-
gurno, ako je Barbanac rodom te mu 
je majka Katarina iz obitelji Paus iz 
Poljaki, a otac Anton  iz Jurićeva Kala. 

-Rođen	 sam	 u	 Osijeku	 kao	 jed-
no	 od	 najmlađe	 djece	 od	 nas	 13-tero	
braće	 i	 sestara.	 Otac	 je	 za	 vrijeme	
Italije	 morao	 pobjeći	 u	 Zagreb	 zbog	
crnokošuljaša,	 a	 za	 njim	 je	
otišla	 moja	 majka.	 	 Bilo	 je	 to	
1930.	godine.	Tamo	su	živjeli	do	
1933.	 godine	 kada	 ih	 je	 država	
odlučila	 preseliti	 u	 Makedoniju	
na	 samu	 granicu	 s	 Grčkom.	 Tu	
su	 živjeli	 do	 1939.,	 kao	 i	 neke	
druge	 obitelji	 koje	 su	 s	 nama	
dijelile	 istu	 sudbinu.	 Međutim,	
otac	 je	 nakon	 nekog	 vreme-
na	 čuo	 da	 ima	 istarskih	 obitelji	
u	 Osijeku	 i	 odlučio	 se	 s	 obitelji	
doseliti	 u	 taj	 grad,	 gdje	 su	 za-
tekli	 cijelo	 selo	 Istrijana	 na	
Višnjevcu.	Dok	smo	tamo	živjeli	
i	 ja	 sam	 došao	 na	 svijet,	 priča	
nam	ovaj	Barbanac	koji	je	rođen	
1947.	 godine.	 U	 Osijeku	 je	 pro-
veo	najranije	djetinjstvo,	jer	nje-
gov	 otac	 nije	 mogao	 izdržati	
bez	rodne	grude.	Čim	se	ukaza-
la	 prva	 prilika,	 odlučio	 se	 vrati-
ti	 u	 Istru.	 Bilo	 je	 to	 1950.	 go-
dine,	kada	su	njegovi	 i	 još	dvije	
obitelji	 koje	 su	 s	 obitelji	 Rojnić	
dijelile	 istu	 sudbinu,	 odlučili	
kupiti	 stanove	 u	 Puli	 i	 tamo	 se	
doseliti.	 I	 srećom,	 ovdje	 završava	 ova	
svojevrsna	 Odiseja	 jedne	 barbanske	
obitelji	koja	je	prošla	sito	i	rešeto	u	tur-
bulentnim	 prijeratnim,	 ratnim	 i	 porat-
nim	godinama.	Srećom,	Matija	je	toga	
jako	 malo	 iskusio,	 jer	 je	 rođen	 već	 pri	
kraju	 ove	 zanimljive,	 ali	 tužne	 životne	
priče.	

Iako	nije	 rođen	na	rodnoj	grudi	
svojih	 roditelja,	 voli	 Barbanštinu	 koja	
za	 njega	 predstavlja	 ono	 izvorno.	 Još	
se	uvijek	sjeća,	iako	je	bio	mali	dječak,	
kada	 je	 s	 obitelji	 na	 povratku	 u	 Istru	
došao	u	Divaču	na	željezničku	stanicu.	

-Nikad	 neću	 zaboraviti	 svoga	
oca	 u	 tom	 trenutku.	 Bilo	 je	 to	 nešto	
izuzetno	 dirljivo.	 Potekle	 su	 mu	 suze	
čim	je	stupio	na	istarsko	tlo,	jer	je	vidio	

stinu	 i	 bršudu.	 Bio	 je	 presretan	 što	 se	
konačno	vratio.	I	ja	sam	iznimno	vezan	
uz	 Barbanštinu,	 gdje	 nažalost	 nemam	
djedovinu,	 jer	 je	 sve	 pošlo	 na	 inkanat	
dok	 je	 moja	 obitelj	 bila	 u	 Makedoniji,	
a	 kasnije	 u	 Slavoniji,	 priča	 nam	 Matija	
kojeg	je	ipak	nakon	svega	dočekala	sv-
jetla	budućnost.	

Još	 se	 u	 osnovnoj	 školi	 počeo	
baviti	 raznim	 sportovima,	 a	 ljubav	 je	
uvijek	 gajio	 prema	 borilačkim	 spor-
tovima,	 iako	 se	 u	 životu	 bavio	 gim-
nastikom,	 veslanjem,	 košarkom,	 ru-

kometom	 i	 ronjenjem.	 Sve	 je	 počelo	
kao	 dječačka	 kavga	 u	 osnovnoj	 školi,	
kada	su	on	i	prijatelj	odlučili	uzeti	sate	
hrvanja.	 A	 nakon	 hrvanja	 došao	 je	 ju-
do,	 a	 potom	 i	 karate.	 I	 tako	 od	 1966.	
do	 dana	 današnjeg.	 Naime,	 Matija	 je	
te	 davne	 1966.	 godine	 osnovao	 kara-
te	 klub	 Pula	 koji	 je	 u	 svoje	 zlatno	 do-
ba	 brojio	 oko	 840	 članova	 iz	 čitave	
Istre.	 Time	 je	 praktički	 postao	 pi-
onir	 karatea	 na	 ovom	 prostoru.	 Bio	
je	 i	 osnivač	 Istarskog	 saveza	 karatea,	
ali	 i	 suosnivač	 saveza	 ovog	 sporta	 u	
državi.	 Danas	 njegov	 klub	 broji	 oko	
90	članova	iz	cijele	Puljštine	u	dobi	od	
pet	do	18	godina.	

-Kroz	 moje	 je	 ruke	 prošlo	 13	
tisuća	dječaka	i	djevojčica.	Uvijek	smo	

se	bavili	amaterskim	sportom,	i	tako	je	
i	dan	danas.	Karate	je	došao	kao	priro-
dan	slijed	svih	sportova	kojima	sam	se	
bavio	 prije	 nego	 sam	 počeo	 s	 njime.	
I	 najduže	 sam	 se	 ostao	 njime	 baviti.	
Još	 dan	 danas	 treniram	 djecu	 i	 mlade	
u	Puli.	 U	međuvremenu,	 otvorili	 su	se	
brojni	drugi	klubovi	po	Istri	koje	su	os-
nivali	ili	moji	učenici	ili	drugi	sportaši	u	
karateu.	Danas	je	u	Istri	oko	10	klubo-
va	 koji	 broje	 preko	 500	 članova,	 priča	
nam	 ovaj	 najstariji	 trener	 karatea	 u	
Istri.	 Veli	 da	 se	 interes	 za	 ovaj	 sport	

nikad	 nije	 izgubio	 te	 da	 je	 go-
tovo	 podjednak	 kod	 djevojčica	
i	 dječaka.	 On	 se	 osobno	 nikad	
nije	 stigao	 natjecati,	 budući	 da	
su	se	službena	natjecanja	za	taj	
sport	 počela	 održavati	 80-tih	
godina.	 Tada	 je,	 kaže,	 on	 već	
pomalo	 za	 natjecanja	 bio	 pre-
star.	 Međutim,	 mnogi	 njegovi	
učenici	iskusili	su	i	čar	natjecan-
ja,	a	među	njima	najuspješniji	je	
bio	Tomislav	Šipura.

-I	 dan	 danas	 mnogi	 me	
se	 sjećaju	 kao	 svog	 učitelja	 ka-
ratea.	 Nemali	 put	 se	 dogodi	 da	
me	 netko	 zna	 pozdraviti,	 bilo	
da	 je	 riječ	 o	 nekom	 poznatom	
liječniku	 ili	 nekome	 drugome.	
To	 je	ono	što	ovaj	sport	donosi	
sa	sobom,	tvrdi	on.	

Osim	 što	 je	 čitav	 život	
posvetio	 karateu,	 zbog	 čega	 je	
i	 dobio	 nadimak	 Mate	 Karate,	
Matija	je	svoj	život	u	jednoj	do-
bi	svog	života	u	potpunosti	izo-
krenuo.	 Od	 ekonomista	 komer-
cijalista	postao	je	ribar	i	time	se	

i	dan	danas	bavi.	

-Kada	 se	 moji	 roditelji	 više	 nisu	
mogli	brinuti	za	sebe,	 ja	 i	sestra	preu-
zeli	smo	brigu	za	njih.	Tada	više	nisam	
mogao	 biti	 zaposlen	 i	 odlučio	 sam	 se	
početi	 baviti	 ribarstvom.	 Svo	 to	 vri-
jeme	 bavio	 sam	 se	 raznim	 izumima	
poput	vitla	za	dizanje	mreže	i	motalice	
za	 mreže.	 Žao	 mi	 je	 jedino	 da	 sve	 te	
izume	 koji	 se	 danas	 koriste	 svugdje	
u	 ribarstvu,	 nisam	 zaštitio	 i	 paten-
tirao.	U	tom	poslu	imao	sam	i	svijetlih	
i	 ružnih	 događaja.	 Najgore	 mi	 je	 bi-
lo	 1983.	 godine	 kada	 mi	 je	 potopljen	
brod.	Međutim,	izvukli	smo	se	iz	toga,	
zaključuje	ovaj	ribar	s	Barbanštine	koji	
je	trenutno	bez	broda.
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BARBANCI U PULI: GORAN RADAKOVIĆ, porijeklom Batel iz Hrboki, vlasnik jedinog CD shopa u Puli

JEDNOM TJEDNO U HRBOKI

BARBANSKI GLAZBENICI: MAURICIO UČKAR osnovao rock blues sastav BARBAN STONES, cover band koji 
svira rock-blues obrade

POLETIO BARBAN STONES

Iako	 su	 mnogi	 kod	 njega	 rado	
svraćali	 u	 potrazi	 za	 svojom	 omiljen-
om	glazbom,	većina	njih	nije	znala	da	
je	 Goran	 Radaković,	 vlasnik	 jedinog	
CD	shopa	u	Puli,	porijeklom	iz	Hrboki.	
Ovaj	zaljubljenik	u	glazbu,	a	posebice	
ploče,	veliki	je	zaljubljenik	i	u	svoj	rod-
ni	kraj	otkuda	mu	potječe	majka.

-Cijeli	sam	život	u	Puli,	međutim	
jednom	 tjedno	 obavezno	 sam	 u	
Hrbokima	gdje	imamo	jednu	kuću	ko-
ja	 je	 ostavština	 mojih	 djedova.	 Stalno	
razmišljamo	 što	 bismo	 s	 njome,	 a	
najvjerojatnije	 ćemo	 je	 preurediti,	 pa	

možda	 se,	 kada	 odem	 u	 mirovinu,	 i	
vratim	 u	 selo	 svoje	 majke,	 objašnjava	
nam	 Radaković	 koji	 dolazi	 iz	 obitelji	
Batel.		

Radaković	 je	 svoj	 poznati	 CD	
shop	u	gradu	otvorio	još	prije	20	godi-
na	 i	 usprkos	 svojevrsnoj	 krizi	 u	 glazbi	
i	 prodaji	 glazbenih	 medija,	 koje	 je	 po	
strani	ostavio	 Internet,	ovaj	CD	shop	 i	
još	jedan	rovinjski,	jedini	su	u	Istri.	

-Bez	 obzira	 na	 to	 što	 je	 glazba	
lako	dostupna	na	internetu,	jako	puno	
ljudi	 kupuje	 CD-e,	 a	 u	 zadnje	 vrijeme	
ponovno	su	popularne	i	ploče,	budući	

da	 se	 na	 njima	 glazba	 čuje	 kvalitetni-
je	 nego	 na	 CD-u.	 Glazba	 je	 sada	 jako	
pristupačna	 jer	 su	 se	 cijene	 smanjile	
pa	se	sada	CD-i	mogu	naći	za	40,	50	ili	
60	kuna,	što	prije	nije	bio	slučaj.	Uvijek	
će	 biti	 ljudi	 koji	 će	 željeti	 imati	 origi-
nal	 izdanje	 nekog	 albuma,	 tvrdi	 nam	
Radaković	koji	se	posvetio	ovom	poslu	
prije	svega	zato	jer	je	i	sam	nekada	bio	
strastveni	sakupljač	ploča.	I	tako	mu	je	
hobi	postao	posao.	

-Prije	nego	sam	se	oženio,	bavio	
sam	se	sakupljanjem	ploča.	Danas	ih	u	
svojoj	 kolekciji	 imam	 preko	 10	 tisuća.	

Barbanac	 Mauricio	 Učkar	 os-
novao	 je	 nedavno	 rock	 blues	 sastav	
naziva	 Barban	 Stones.	 Nekadašnjem	
konjaniku	 Trke	 na	 prstenac,	 koji	 ima	
svoju	 pizzeriju	 Zara	 u	 Barbanu,	 ni-
kad	 dosta	 novih	 izazova.	 Ovaj	
elektromehaničar,	 a	 sada	 i	 picajo-
lo,	 nakon	 što	 se	 veliki	 dio	 svog	 života	
bavio	konjima,	sada	je	prešao	na	svoju	
veliku	 ljubav	koju	gaji	 još	od	osnovne	
škole	 -	 glazbu.	 Kaže	 da	 je	 uvijek	 ma-
lo	 muzicirao,	 nakon	 što	 je	 završio	 os-
novnu	glazbenu	školu,	te	da	je	želja	za	
bendom	u	njemu	uvijek	 i	bila.	U	ben-
du	svira	gitaru.

-Konačno	 se	 oformio	 bend	 ko-
ji	 je	 postojao	 i	 puno	 prije.	 To	 je	 rock	
blues	 trio,	 a	 ime	 smo	 dobili	 prilikom	
jednog	 koncerta	 u	 pizzeriji.	 Čuo	 nas	
je	 Robi	 Percan	 iz	 Puntere	 i	 rekao	 je	
„gle	he	Stonesi	u	Barbanu“.	I	tu	je	nas-
talo	 ime.	 To	 je	 cover	 bend	 koje	 svi-
ra	 rock	 obrade.	 Sviramo	 stvari	 od	
Jimmyja	Hendrixa	i	yu-	rock,	priča	nam	
Mauricio.		

Ostali	 članovi	 benda	 su	 iz	 Pule.	
Denis	Vitasović	Vita	svira	na	bas	gitari	
i	vokal	je	benda,	a	riječ	je	o	profesion-
alnom	 glazbeniku	 koji	 svira	 u	 još	 dva	
benda.	 Ima	 veliko	 iskustvo,	 a	 svirao	
je	 čak	 s	 Liviom	 Morosinom.	 Bubnjar	
je	 Valter	 Prencis	 Baksa	 koji	 svira	 od	
14.	 godine.	 Nastupao	 je	 	 u	 brojnim	
bendovima,	 među	 kojima	 je	 i	 sastav	
Bandoleros.	

-Ja	 sam	 inicirao	 bend,	 a	 kada	
sam	 ga	 sastavljao	 puno	 sam	 birao.	

Poznavao	 sam	 različite	 vrste	 glaz-
benika	 koji	 sviraju	 različitu	 glazbu.	
Mnogi	 su	 mislili	 da	 znaju	 svirati	 rock,	
pa	 bih	 ja	 ostao	 razočaran	 s	 njima	 i	
oni	 sa	 mnom.	 Oni	 koji	 su	 mi	 odgo-
varali,	 razilazili	 smo	 se	 u	 mišljenjima.	
Nas	 smo	 se	 trojica	 složili	 i	 aktivno	
smo	 počeli	 muzicirati	 na	 jesen,	 a	 s	
nastupima	 ćemo	 početi	 skoro,	 tvrdi	
nam	 Mauricio.	 Ipak,	 imali	 su	 nekoliko	
početnih	nastupa,	a	zabavljali	su	i	bro-
jne	 sportaše	 koji	 su	 dan	 prije	 Uskrsa	
došli	u	Barban	na	trekking	utrku.		

Kaže	 da	 je	 sve	 počelo	 s	 os-
novnom	 glazbenom	 školom,	 gdje	 je	
učio	harmoniku.	Međutim,	 ljubav	pre-
ma	 glazbi	 dovela	 ga	 je	 do	 gitare.	 Prvi	

bend	 u	 kojem	 je	 svirao,	 dok	 je	 bio	 u	
srednjoj	školi,	zvao	se	FruFru,	a	uz	nje-
ga	 tamo	 su	 nastupali	 poznati	 Franko	
Krajcar	 na	 bas	 gitari	 i	 Idorin	 Pavlić	 na	
klavijaturama	te	Vedran	Vojnić	na	uda-
raljkama.	 Cijele	 sezone	 znali	 su	 svirati	
na	Ferijalnom	savezu	u	Puli.	

-Oni	 su	 više	 svirali	 komerci-
jalnu	 glazbu,	 pa	 sam	 odustao.	 I	 onda	
sam	 neko	 vrijeme	 zapustio	 glazbu.	
Ponovno	 sam	 se	 gitari	 više	 posvetio	
prije	 šest	 godina.	 Uvijek	 sam	 želio	 bi-
ti	gitarist	u	rock	bendu	i	sada	ostvaru-
jem	svoje	snove	 iz	djetinjstva.	Ovo	mi	
predstavlja	 veliko	 zadovoljstvo,	 a	 cilj	
mi	je	biti	cover	Jimmy	Hendrixa,	što	ni-
je	jednostavno.
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Nisam	 siguran	 koliko	 ih	 je,	 budući	 da	
sam	 na	 toj	 brojci	 prestao	 brojiti.	 To	 je	
kolekcija	 za	 pravi	 mali	 muzej,	 a	 briga	
o	 njima	 zahtjeva	 puno	 vremena,	 tvr-
di	 nam	 Radaković	 koji	 je	 osamdesetih	
godina	 radio	 i	 kao	 DJ	 u	 poznatoj	 pul-
skoj	Marelici.	Prisjeća	se	tog	doba	kao	
najljepšeg	vremena	u	svom	životu,	ka-
da	 su	 mladi	 bili	 bezbrižni,	 a	 djevojke	
odjevene	 u	 svim	 bojama	 duge.	 Zbog	
toga	najviše	voli	glazbu	 iz	 tog	vreme-
na.	

-Najviše	 volim	 glazbu	 iz	 kasnih	
sedamdesetih	i	ranih	osamdesetih	go-
dina,	a	slušam	sve	od	klasike	do	heavy	
metala,	 osim	 narodnjaka.	 Međutim,	
preferiram	stranu	glazbu.	Moji	omilje-
ni	 bendovi	 su	 Red	 Hot	 Chili	 Peppers,	
Metallica,	 Simple	 Minds.	 Današnje	
bendove	baš	i	ne	slušam	previše,	jer	je	
riječ	 o	 instant	 glazbi	 koja	 teško	 da	 će	

se	 slušati	 za	 dvadeset	 ili	
trideset	 godina,	 kao	 što	
je	riječ	s	onim	bendovima	
koji	 su	 stvarali	 sedamde-
setih	 ili	 osamdesetih	 čije	
su	sada	stvari	proglašene	
klasikom,	 poput	 primje-
rice	glazbe	Mozarta,	tvrdi	
nam	Radaković.

Ploče	 više	 ne	 sku-
plja,	 priča	 nam,	 a	 glazbu	
koja	 ga	 zanima	 posluša	
u	 svojoj	 trgovini	 za	 ko-
ju	 kaže	 da	 će	 se	 zatvoriti	
kada	 on	 ode	 u	 mirovinu.	
Inače,	 CD	 shop	 Centar	
mjesto	 je	 i	 gdje	 se	 u	 Puli	
prodaju	 karte	 za	 brojne	
glazbene	 događanje	 u	
Istri,	ali	i	šire.

TREKING I PUSTOLOVNE UTRKE: DAVOR ROCE iz Sutivanca, 31 godina, predsjednik Sportsko rekreativnog 
kluba ALBA iz Labina, direktor uskršnje utrke ISTRATREK u Barbanu

USKORO NOVE UTRKE U BARBANU
Dan prije Uskrsa Barban je 

ugostio brojne trekere, atletičare i 
rekreativce iz cijele Hrvatske i susjedne 
Slovenije. Na startu uzbudljive uskršnje 
utrke Istratrek, koja se organizira već 
osmu godinu za redom, ali po prvi puta 
u Barbanu, pojavilo se  396 od 500 pri-
javljenih natjecatelja zbog lošeg vre-
mena. Njihov je zadatak bio uz pomoć 
topografske karte i kompasa pronaći 
kontrolne točke na trasama dugim 12, 
25 i 45 kilometara. Start i cilj utrke bio 
je na barbanskoj Placi, a rute je osmislio 
Sutivančanin Davor Roce, predsjednik 
Sportsko rekreativnog kluba Alba koji 
je ujedno i bio direktor utrke. Roce je i 
sam poznat kao veliki avanturist koje-
mu je prva ljubav bio brdski bicikl, a po-
tom i trekking, a u ovoj utrci je od prvih 
dana.

Po čemu je ovogodišnji Istratrek 
bio drugačiji od ostalih utrka koje ste 
dosad organizirali?

-Kada	 smo	 počeli	 s	 organizaci-
jom	 Istratreka,	 zamisao	 je	 bila	 da	 se	
utrka	svake	godine	seli	na	drugu	des-
tinaciju.	 Lani	 smo	 bili	 u	 Labinu,	 dva	
leta	 u	 Buzetu,	 a	 ovo	 leto	 smo	 došli	 u	
Barban.	 Sljedeće	 leto	 cilj	 nam	 je	 da	
bude	 u	 Gračišću	 ili	Boljunu.	 Pri	 izboru	
destinacije	 gledamo	 da	 nam	 je	 teren	
trkački	 atraktivan	 i	 da	 ima	 brda.	 U	
Rovinju	bi	to	bilo	nemoguće	organizi-
rati.	Veća	je	fora	po	malim	mestima	jer	

se	celo	mesto	se	napuni	kao	ča	je	bija	
Barban.	

Koje su se kategorije trekera 
natjecale?

-Na	 stazu	 su	 prvi	 krenuli	 trkači	
iz	 ultra	 kategorije,	 njih	 64.	 Trebali	 su	
prevaliti	 najmanje	 45	 kilometara	 i	
1.500	 metara	 visinske	 razlike.	 Staza	
je	 vodila	 preko	 Jelenskog	 u	 dolinu	 ri-
jeke	 Raše	 do	 crkvice	 Sv.	 Pavla	 na	 la-
binskoj	 strani.	 Potom	 ponovno	 u	 do-
linu	 do	 Sutivanca,	 pa	 preko	 Gurle,	
Majčići	 i	 Hrboki	 na	 Čažune,	 pa	 na	
Punteru	 i	doći	do	cilja	na	Placi.	 Druga	

i	najmasovnija	kategorija	bila	je		plani-
narska	 kategorija	 na	 kojoj	 se	 pojavilo	
209	 trkača	 i	 koja	 je	 krenula	 u	 kontra	
smjeru.	 Skupnim	 startom	 krenuli	 su	
preko	Puntere	u	dolinu	rijeke	Raše,	pa	
preko	Hrboki	na	prapovijesnu	gradinu	
Prezanak	i	Vicinu	pećinu.	Najsjevernija	
točka	 nalazila	 se	 iznad	 ponora	 kraj	
Jurićev	 Kala,	 otkud	 su	 se	 trkači	 vraćali	
natrag	 u	 cilj.	 Najlakša	 kategorija	 bila	
je	 jogging	 kategorija	 gdje	 se	 natjeca-
lo	 110	 trkača.	 Natjecatelji	 su	 bili	 iz	
Istre,	 Primorja,	 Dalmacije	 i	 Zagreba	 te	
tridesetak	 iz	 Slovenije	 i	 nekolicina	 iz	
Švicarske,	Francuske,	Italije	i	Njemačke.
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Što ljude privlači da po magli, 
kiši i blatu trče 45 kilometar?

-Treking	 je	 specifičan	 ča	 se	 ne	
radi	samo	o	trčanju,	nego	i	ča	se	traže	
kontrolne	 točke	 uz	 pomoć	 kompasa	 i	
topografske	 karte.	 Dakle,	 ni	 cilj	 da	 sa-
mo	trčiš,	nego	da	trčiš	u	praven	smje-
ru.	Meni	se	osobno	dopada	ta	kombi-
nacija	 trčanja	 i	 orijentacije.	 Mogu	 bi-
rati	 kojim	 putem	 ću	 trčati,	 a	 vjerujem	
da	 ljude	 privlači	 osjećaj	 kada	 završiš	
utrku.	 To	 jednostavno	 treba	 isproba-
ti,	 jer	 te	 obuzme	 osjećaj	 ispunjenja	 i	
sreće.	

Je li vam se ikad dogodilo da bi 
vam se natjecatelji izgubili?

-Desilo	 se.	 Ali	 onda	 se	 i	 nađu.	
Po	 stazi	 uz	 kontrolne	 točke	 ima-
mo	 i	 žive	 kontrole	 koje	 provjeravaju	
sve	 natjecatelje	 koji	 su	 prošli.	 A	 i	
natjecatelji	u	obaveznoj	 opremi	 imaju	
mobitel	tako	da	su	svi	dostupni.	

Na kojoj ćeš se utrci natjecati u 
bližoj budućnosti?

-Mislim	 da	 ću	 najvjerojatnije	
otići	 na	 sljedeću	 treking	 utrku	 na	 Krk,	
a	velika	mi	je	želja	otići	na	Kvarner	Istra	
Chalenge.	To	 je	pustolovna	utrka	koja	
se	održava	početkom	svibnja.	Trasa	 je	
duga	100	kilometara,	a	starta	u	subo-
tu	navečer.	Limit	za	završit	utrku	je	24	
sata.	 U	 pustolovne	 utrke	 je	 uključen	
treking,	brdski	biciklizam,	kajak,	upsail	
i	 sve	ča	organizator	utrke	procijeni	da	
bi	moglo	biti	interesantno.	

Ove pustolovne utrke sve više 
dobivaju na popularnosti. 

-Kada	 sam	 prvi	 put	 ša	 na	 pus-
tolovnu	 utrku,	 to	 je	 bija	 baš	 taj	 Istra	
Kvarner	 Chalenge	 koji	 je	 tada	 bio	
najkraća	 pustolovna	 utrka	 koja	 je	 ta-
da	 postojala,	 a	 bila	 je	 duga	 160	 kilo-
metri.	 Onda	 smo	 u	 zadnja	 tri	 leta	 os-
novali	pustolovnu	ligu	gdje	ulazi	6	jed-
nodnevnih	 pustolovnih	 utrka.	 Staze	
su	 se	 skratile	 i	 samim	 time	 su	 postale	
popularnije	 jer	se	za	ove	dugačke	tre-
ba	jako	puno	pripremati.	Sada	su	staze	
dugačke	 od	 40	 do	 60	 kilometara,	 a	
u	 toj	 kombinaciji	 more	 pasati	 svaki	
prosječni	 rekreativac	 ako	 si	 uzme	 cili	
dana.	To	su	trke	ke	treba	prvenstveno	
finit,	a	rezultati	su	najmanje	bitni.	

Koje su pustolovne utrke u Istri 
natjecateljima najzanimljivije?

-Mi	 u	 Sportsko	 rekreativnom	
klubu	 Alba	 organiziramo	 Rabac	
Adventure	 Race,	 u	 Pazinu	 se	 orga-
nizira	 Single	 Adventure	 Race,	 a	 u	 Puli	
se	održava	utrka	Infinitus.	Inače,	u	Istri	
imamo	 tri	 kluba	 koji	 okupljaju	 avan-
turiste	–	naš	klub	iz	Labina,	Infinitus	iz	

Pule	te	Trickeri	 iz	Pazina.	Ova	tri	kluba	
okupljaju	oko	150	članova,	s	tin	da	ima	
jako	puno	individualaca	koji	nisu	u	ni-
kakven	klubu	i	dolaze	na	utrke.	Svi	or-
ganiziramo	barem	 jednu	pustolovnu	 i	

jednu	treking	utrku.	Tako	da	mi	uz	ovu	
na	jesen	organiziramo	i	Lov	na	tartuf	u	
Buzetu.	

Osim pustolovnog duha, što 
je natjecateljima potrebno da bi se 
natjecali na ovim utrkama?

-Ja	 nikad	 nisan	 trenira.	
Jednostavno	 tečen,	 peljen	 bike	 i	 po-
jden	 na	 utrku.	 Tako	 da	 u	 biti	 ne	 znan	
koliko	 se	 za	 takovu	 utrku	 triba	 pri-
premati.	 To	 je	 dobar	 vid	 zabave.	 Ja	
u	 biti	 ne	 volim	 sport	 jer	 stvara	 pres-
ing	 i	 to	 se	 na	 kraju	 svede	 na	 profit.	 A	
ovo	 je	 rekreacija,	 mada	 su	 to	 s	 druge	
strane	 vrhunski	 atlete.	 Svi	 koji	 dolaze	
na	 pustolovne	 utrke,	 bave	 se	 brdskim	
biciklizmom,	 trčanjem,	 veslanjem	 i	
penjanjem.	

Koliko se ljudi na Barbanštini 
bavi ovim vidom rekreacije?

-Dosta	 malo.	 Ima	 nas	 forši	 se-
dan,	 osan,	 i	 svi	 smo	 iz	 Sutivanca,	
kadi	 djeluje	 Sportsko	 rekreativni	
klub	 Sutivanac.	 Kada	 je	 bila	 utrka	 u	
Barbanu,	 puno	 je	 ljudi	 došlo	 vidit	
ča	 se	 događa.	 Mnogima	 je	 to	 bilo	
zbunjujuće	budući	da	 je	 to	prvi	event	
na	 oven	 području	 koji	 uključuje	 neki	
outdoor	sport.	

Je li se Barban pokazao dobrim 
domaćinom?

-Je.	 Mene	 su	 uistinu	 ugodno	
iznenadili.	 Uspostavili	 smo	 odličan	
kontakt	i	svi	su	se	potrudili	da	to	izgle-
da	 još	 bolje.	 I	 s	 lokalnom	 Turističkom	
zajednicom	 smo	 se	 već	 dogovorili	 da	
bismo	 organizirali	 neke	 slične	 utrke	 u	
Barbanu	već	tokom	ove	godine.

Utrka	 Istratrek	 je	 uz	 pok-
roviteljstvo	 Općine	 Barban	 i	 TZ	
Barban	 organizirao	 Sportsko	
rekreativni	 klub	 Alba,	 a	 bodo-
vala	 za	 Hrvatsku	 Treking	 Ligu	 i	
Alpe	 Adria	 Trekking	 Cup.	 Svi	 koji	
su	 uspješno	 završili	 ultra	 kategor-
iju	 osvojili	 su	 kvalifikacijski	 bod	
za	 prestižnu	 utrku	 Ultra	 Trail	 du	
Mont-Blanc.	Nakon	treking	utrki	u	
Brtonigli	i	Marčani,	bila	je	ovo	svo-
jevrsna	uvertira	u	"100	milja	 Istre",	
"trail-run"	 utrku	 koja	 se	 održala	
krajem	 travnja	 na	 području	 od	
Umaga	 do	 Koromačna.	 Za	 nju	 je	
bilo	 prijavljeno	 oko	 250	 trkača	 iz	
20	zemalja	svijeta.

U	 ultra	 kategoriji	 Istratreka	
najbolji	 je	 bio	 Slovenac	 Andraž	
Hribar,	koji	je	stazu	prošao	za	5	sa-
ti	 i	7	minuta.	Njegova	zemljakinja,	
Marija	Trontelj	stazu	je	prošla	za	7	
sati	 i	 37	 minuta	 i	 slavila	 u	 ženskoj	
kategoriji.	 U	 planinskoj	 kategoriji	
najbrži	 je	bio	Kanfanarac	Mauricio	
Križmanić	koji	je	stazu	prošao	za	2	
sata	 i	 48	 minuta,	 dok	 je	 kod	 žena	
najbrža	 bila	 Paula	 Vrdoljak	 s	 vre-
menom	4	sata	 i	18	minuta.	U	 jog-
ging	 kategoriji	 slavio	 je	 Daniel	
Mušković	koji	 je	stazu	prošao	za	2	
sata	i	12	minuta.	Kristini	Vitković	je	
to	uspjelo	za	2	sata	i	42	minute	te	
je	slavila	u	ženskoj	kategoriji.
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BOĆANJE: Boćarski klub ŠAJINI, predstavljaju predsjednik Mirko Bulić, tajnik Anton Antolović i trener 
Branko Kolić

BOĆANJE – ŠAJINSKA TRADICIJA
Od 2011. Boćarski klub Šajini ponovno nastupa pu-

nom parom i okuplja sve veći broj zaljubljenika u boće 
u ovom selu, ali i okolnim mjestima koja nemaju svoje 
boćalište. Iako je klub bio osnovan još 1996. godine, na 
kratko je ugašen  2007. godine, ali je želja za okupljanjem 
i druženjem uz boćanje, najstariji sport koji se od davnine 
njeguje u Šajinima, bila jača pa je klub ponovno aktiviran. 

-	Tradicija	igranja	na		boće	u	oven	je	selu	jako	duga.	
Nikad,	prije	nego	smo	imali	 igralište,	boćali	smo	po	starin-
ski	 poli	 crikve	 z	 drvenima,	 ručno	 istesanim,	 boćami	 priko	
asfalta	 na	 zemljanu	 površinu	 do	 škurega.	 Ali	 onda	 su	 se	
pomalo	 počeli	 formirati	 drugi	 klubovi	 koji	 su	 si	 izgradi-
li	 svoj	 zog,	 pa	 su	 nam	 počeli	 govoriti	 da	 bimo	 i	 mi	 mogli	
slično.	I	tako	smo	se	odlučili	da	izgradimo	ovo	igralište	kod	
doma.	To	 je	bilo	tamo	nidi	1996.	 lita.	Prvo	 je	bilo	dvostaz-
no,	a	pokle	smo	ga	proširili,	kaže	nam	trener	kluba	Branko	
Kolić.	Sve	se	izgradilo	radnim	akcijama	mještana	Šajini,	dok	
je	Općina	uskočila	u	pomoć	nabavkom	materijala.	

Danas,	kako	kaže	predsjednik	kluba	Mirko	Bulić,	klub	
sačinjava	16	stalnih	članova	 i	6	pridruženih	članova,	 i	 to	 iz	
Šajini,	Škitače	i	Bičići,	od	mlađih	igrača	od	18	godina,	pa	sve	
do	 onih	 veterana	 koji	 se	 boćanjem	 bave	 dugi	 niz	 godina.	
Natječu	se	ponovno	u	općinskoj	 ligi	 	u	najnižem	rangu	sa	
sličnim	 klubovima	 na	 Puljštini,	 a	 ovu	 će	 boćarsku	 sezonu,	
koja	 završava	 skoro,	 završiti	 u	 gornjem	 dijelu	 ljestvice.	
Trenutno	su	treći.

-	 I	 dok	 nije	 bio	 aktivan	 klub,	 boće	 su	 se	 poli	 nas	 u	
Šajini	 vajk	 igrale.	 Međutim,	 nedostajalo	 nam	 je	 druženje	 s	
boćarima	 iz	 drugih	 misti,	 a	 vodila	 nas	 je	 želja	 da	 ponovno	
formiramo	 udrugu	 koja	 će	 promovirati	 sport	 u	 našen	 se-
lu	 radi	 druženja	 naših	 mladih	 i	 građana.	 I	 zato	 je	 nekolici-
na	 bivših	 članova	 kluba	 ponovno	 pokrenula	 inicijativu	 da	
se	aktiviramo	te	je	održana	skupština	i	ponovno	smo	isho-
dovali	registraciju	za	klub.	U	tom	smo	se	periodu	ponovno	
počeli	natjecati.	Postignuti	 su	 jako	dobri	 rezultati,	a	 igrački	
je	 kadar	 dobio	 na	 kvaliteti.	 Želja	 nam	 je	 da	 prijeđemo	 u	
viši	krug	natjecanja,	ali	 i	da	se	klubu	priključi	čim	veći	broj	
mladih	 igrača.	 Nadamo	 se	 da	 će	 se	 onda	 polako	 u	 klub	
vratiti	 i	 oni	 naši	 najbolji	 boćari	 koji	 su	 nakon	 raspuštanja	
kluba	išli	igrati	za	druge	klubove,	tvrdi	nam	predsjednik.

Treninzi	 se	 održavaju	 redovito,	 a	 trener	 kluba	 Kolić	
zadovoljan	je	odazivom.	

-	 Treninge	 održavamo	 dva	 puta	 tjedno.	 Sa	
posjećenošću	 sam	 zadovoljan,	 iako	 svi	 imaju	 puno	 posla.	
Puno	puti	se	desi	da	 ljudi	 jednostavno	z	traktora	dojdu	di-
rekt	na	boćalište.	Ali	veže	nas	ekipa	i	želimo	malo	bolje	re-
zultate	postići	u	budućnost,	tvrdi	nam	trener.	

Tajnik	Anton	Antolović	kaže	da	im	je	želja	organizirati	
jedan	boćarski	turnir	u	selu,	budući	da	sva	mjesta	koja	ima-
ju	svoje	boćarske	klubove	imaju	svoje	turnire.	Međutim,	za	
to	im	treba	više	novaca.	

Tel.: 052/520 033, 520 965, Fax: 052/520 720
Mala Vala bb, Valbandon - 52212 Fažana

Anton Antolović i Mirko Bulić (stoje), Branko Kolić (sjedi)
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FRIZERSKI STUDIOFRIZERSKI STUDIO

Umirovljenici i djeca popustUmirovljenici i djeca popust

Barban 1, tel: 052/ 567 245
MOB: 091 251 8994

800 - 1400PON, SRI

UTO, ČET

PET
(popodne)

SUBOTA  

1400 - 2000

1700 - 2000
800 - 1200

800 - 1300

Radno vrijeme:
(LJETNO)
01.04. - 01.10.

Za vjenčanja, berme i
druge svečane prilike
moguć dogovor.

Dodjela javnih priznanja Općine Barban za 2012. god.: Danijela Kolić (potpredsjednica OV), Romano Baćac, Lina Pliško, Vesna 
Biondić-Milevoj, Dean Maurić (predsjednik OV), Armando Stanišić i načelnik Denis Kontošić 
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GEODETSKO-KATASTARSKI POSLOVI

Tino Verbanac, ovlašteni inženjer geodezije

Vinogradska 30, 52100 Pula
tel.: 052 / 394 700, fax: 394 701

veting@pu.t-com.hr

d.o.o. Pula OBRT ZA PRIJEVOZ TERETA U UNUTARNJEM I MEĐUNARODNOM
CESTOVNOM PROMETU

Poljaki 23, 52207 BARBAN
Gsm: 098/367 455;  Tel.: 052/567 150;  Fax: 052/567 041

E-mail: vedran.rojnic@inet.hr

AU
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 FI
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Ć -
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N

te
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n:
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2/

56
7 1

91
;   

te
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fa
x: 

05
2/

56
7 7

82
;   

 gs
m

: 0
98

 21
9 3

59
, 0

98
 51

2 7
91

9

specijalizirani OPEL servis
originalni OPEL rezervni dijelovi
vučna služba 0 - 24
autotransporti u zemlji i inozemstvu
trgovina rezervnim dijelovima
popravak traktora i poljoprivredne 
mehanizacije
prodaja, montaža i balansiranje autoguma,
guma za traktore i poljoprivredne strojeve

d . o . o .
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KOD NAS MOŽETE PRIJAVITI
VAŠE GOSTE

KOD NAS MOŽETE PRIJAVITI
VAŠE GOSTE

- OMLADINSKI TURIZAM -
- HOTELSKI SMJEŠTAJ -
- TURISTIČKA NASELJA -
- PRIVATNI SMJEŠTAJ -

- IZLETI -

- OMLADINSKI TURIZAM -
- HOTELSKI SMJEŠTAJ -
- TURISTIČKA NASELJA -
- PRIVATNI SMJEŠTAJ -

- IZLETI -

521 PULA, Flanatička 11  *  CROATIA (HR)
tel +385(0)52/ 212 926  *  tel/fax 215 060

e-mail: lang-international@pu.t-com.hr
www.lang-international.com
ID cod: HR-AB-52-040051261

AUTOLIMARSKI I LAKIRERSKI
OBRT 
TRGOVINA AUTODIJELOVIMA
ZA VLASTITE POTREBE

Rebići 11, 52207 BARBAN

tel./fax: 052580 420
gsm: 098 665 435

e-mail: 
drazen.barisa@inet.hr

vl. Draženko Bariša

gsm: 091 1567 577
fax: 052 567 577

e-mail: 
dorjano.zudih@inet.hr

Orihi 38, 52207 BARBAN

Obrada i postavljanje
granitnih i mramornih
obloga i ukrasa

ŽAVORI 21, 52341 ŽMINJ
e-mail: dean.kuhar@gmail.com

tel./fax: 052 / 823 694, mob.: 098 / 773 656
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Proizvodnja i ugradnja
prometne signalizacije 

i reklama

www.signalsistem.hr

BION

OBRT ZA POSTAVLJANJE RASVJETE

USLUGE AUTOKORPE

MOB: 099 401 52 00
Smoljanci 49 - SVETVINČENAT

ivicaban@gmail.com

Gorica 11b - 52341 Žminj
tel./fax: 052/567 209
www.trgometal.info
e-mail: 
trgometal@pu.t-com.hrIzrada i montaža

čeličnih 
konstrukcija

Usluge:

- samohodne platforme
- kamionske dizalice
- autodizalice

PROIZVODNJA I TRGOVINA D.O.O. 
SUTIVANAC

UVESCO d.o.o.   Barban 81,    52207  Barban

T. / F.   052 567 399,       Gsm. 098 173 6060
E-mail: info@uvesco.hr      www.uvesco.hr



Barbanski glasnikBarbanski glasnik

reklamni oglasi

41

MARKET, Barban 1MARKET, Barban 1

d.
o.

o.

PlusPlus
MARKET

U TIJEKU AKCIJA
»KUPI LAŠKO

ODVEZI BICIKL!«

U TIJEKU AKCIJA
»KUPI LAŠKO

ODVEZI BICIKL!«

Radno vrijeme: 7:30 do 20:00, nedjeljom: 7:30 do 12:30
Te :  567 210l

nove

d.o.o. za trgovinu i usluge
Pula

Novo
jenovo

 

 

Školske torbe, ruksaci, pernice,
igračke, uredski materijal,
informatička oprema,
namještaj ...

DIST. CENTAR PULA, Rakovčeva 7      tel.: 052/540-806
         fax: 052/541-806
PODRUŽNICA U PULI, Giardini 9      tel.: 052/218-185
         fax: 052/216-039

PODRUŽNICA U PAZINU, 25. rujna 32      tel./fax: 052/624-177
PODRUŽNICA U UMAGU, Trgovačka 4      tel./fax: 052/741-517

Obrt za prijevoz tereta i iskop zemljišta
Obrt za popravak motornih vozila

vl. Mladen Troštvl. Mladen Trošt

Mavrići 26, BARBAN * tel.: 098 226 030; tel./fax: 052 567 481

PV STUDIO d.o.o.
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TVORNICA INOX OPREME
Želiski 1D - 52207 BARBAN

tel.: ++385(0)52 / 567 333   *   fax; ++385(0)52 / 567 273   *   gsm: ++385(0)98 290 316
e-mail: zelizar@inet.hr

www.zelizar.hr

STROJNA OBRADA MOTORA I TRGOVINA REZERVNIM DIJELOVIMA
BARBAN, Melnica 13a  *  tel.: 052/567 421, fax: 052 383 405  *  gsm:  098 310 845  *  e-mail: djeni@kvaranta.hr
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ALU - PVC PROZORI I VRATA

Balići 18, 52341 ŽMINJ
tel.: 300 270

www.deconte.hr

Alu i PVC stolarija
izrada aluminijske i PVC stolarije

rezanje i brušenje različitih vrsta stakala
info: 052 851 707, 091 1853 222


